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Sprawa polskiego podziemia niepodległościowego i oporu wobec radziec
kiej polityki na ziemiach włączonych w 1939 r. do ZSRR to temat nowy, tylko 
częściowo rozpoznany. Jest on stosunkowo słabo udokumentowany w pol
skich źródłach. Nie to jest jednak głównym powodem niezadowalającego 
stanu badań nad tym tematem. Istotniejsze były polityczne ograniczenia 
i zakazy obowiązujące do 1989 r. Historiografia radziecka, wbrew faktom, 
negowała w ogóle istnienie oporu i podziemia na tych terenach. W ślad za 
nią również historiografia PRL ograniczała się tylko do ogólnych wzmia
nek. Ukrywano przy tym niepodległościowy charakter podziemia, eksponu
jąc ponad miarę jego antyradziecki , klasowy charakter. Problematyki tej 
nie podejmowano też szerzej w polskiej historiografii emigracyjnej . Zaważył 
tym razem utrwalony obiegowy pogląd, że pod radziecką okupacją nie było 
warunków do prowadzenia walki podziemnej . Sądzono, że panujący w ZSRR 
system policyjny i totalna propaganda komunistyczna uniemożliwiały pro
wadzenie takiej działalności. 

Podjęte w ostatnich latach w Polsce badania nad tym tematem wy
kazały, że było inaczej . Udostępniane ostatnio radzieckie źródła w pełni 
potwierdzają wyniki tych badań i w sposób istotny wzbogacają faktografię. 
Wynika z nich: po pierwsze - że na obszarch włączonych w 1939 r .  do ZSRR 
istniał szeroko rozbudowany niepodległościowy ruch oporu, który przybrał 
też formy działalności zbrojnej i partyzantki, i po drugie - podejmowane 
przez władze radzieckie działania pacyfikacyjne i masowe deportacje ludno
ści na wschód nie zdołały zdławić oporu i dążeń niepodległościowych Pola
ków. 
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Patriotyczna postawa i ofiarność ludności ziem zagarniętych przez 
ZSRR doprowadziły szybko do powstania grup i organizacji niepodległo
ściowych o różnych orientacjach. Już we wrześniu i październiku 1939 r .  
z inicjatywy miejscowych aktywistów i działaczy powstawały koła terenowe 
Stronnictwa Narodowego, Polskiej Partii Socjalistycznej ,  Stronnictwa Lu
dowego oraz różne organizacje niepodległościowe nawiązujące do polskich 
tradycji i wzorów, jak POW, Strzelec i inne. Wkrótce jednak okazało się , że 
w warunkach radzieckiej okupacji ,  trudno jest działać w takim rozproszeniu 
i masowo. Skierowano więc wszystkie siły na organizację i wspieranie kon
spiracji wojskowej , głównie związanej z SZP i następnie ZWZ. Konspiracja 
wojskowa opierała się w głównej mierze na niższych rangą oficerach rezerwy 
oraz podoficerach, zwłaszcza kapralach. Starsi oficerowie zawodowi zostali 
już w 1939 r .  wyeliminowani lub zbiegli w obawie przed aresztowaniami. 
Według danych NKWD z 28 XII 1939 r. tylko w regionie białostockim are
sztowano 262 oficerów i .  

Białostocczyzna w granicach dowojennego województwa stanowiła 
w strukturze SZP-ZWZ odrębny okrąg, który wraz z okręgami nowogródz
kim i poleskim stanowiły obszar nr 2 (białostocki) . Organizowano też ,
zwłaszcza w okręgu białostockim, obwody, stanowiące strukturę organi
zacyjną ZWZ na szczeblu powiatu. Trwały też prace nad uruchomieniem 
niższych szczebli : rejonów i placówek. Radzieckie dokumenty potwierdzają 
dotychczasowe ustalenia T. Strzembosza, że „rozległość sieci konspiracyj
nej w tym terenie przerasta analogiczne sieci ZWZ w Generalnej Guberni , 
a przygotowania powstańcze są tu wyjątkowo rozwinięte. Inna kwestia, że 
konspiracja ta, podobnie jak gdzie indziej , prowadzona była bardzo nie
rozważnie" 2 •  

„Nierozwaga" ta wynikała w znacznej części z braku doświadczenia 
w pracy konspiracyjnej oraz z niedoceniania przeciwnika, który prezento
wał się stosunkowo „prostacko" , wzbudzając niekiedy „rozbawienie" swoim 
postępowaniem i wyglądem. Nie bez wpływu była też swojska wśród Pola
ków brawura. Wszystko to oraz masowe aresztowania i deportacje ludności 
powodowały znaczne straty i mnożyły trudności w działaniu konspiracyj
nym. Opór jednak trwał . Rozbijane struktury podziemia były szybko odbu-

1 Narodowe Archiwum Republiki Białoruskiej (NARB) w Mińsku , zesp. 4 ,  spr. 2 1 ,  
t .  1715 ,  k .  127-129 .  

2 T. Strzembosz, Partyzantka polska na północno-wschodnich ziemiach II Rzeczypo
spolitej 1 939-1941 ( Wileńskie, Nowogródzkie, Grodzieńskie), „Kwartalnik Historyczny" , 
1992 ,  nr 4, s. 27.  · 
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dowywane i chociaż osłabione przetrwały w regionie do wybuchu wojny ra
dziecko-niemieckiej . Do wiosny 1941 r. w wyniku aresztowań aż czterokrot
nie zmieniali się komendanci okręgu białostockiego SZP-ZWZ, okręg jednak 
funkcjonował. Świadczy to o niebywałej ofiarności społeczeństwa i heroicznej 
postawie konspiratorów. F. Ramotowska wspominając konspirację nadbie
brzańską nie bez żalu stwierdza: „dziś już nie ma tam ludzi takiej klasy" 3. 

Terror w warunkach radzieckiej okupacji nie tylko dławił opór i niszczył 
wrogów lecz w określonym stopniu wymuszał na podziemiu jego stałe dosko
nalenie, szukanie nowych, bezpiecznych form konspiracji i działania, dosko
nalenie umiejętności działania w trudnych warunkach, hartował konspirato
rów w walce. Wzbogacał o nowe doświadczenia, niezbędne do przetrwania 
i skutecznego oporu. 

Nie potwierdziła się więc na tych ziemiach teza o dużej skuteczności 
przeciwdziałania NKWD (NKGB).  Przeciwdziałanie to niewątpliwie utrud
niało znacznie działalność polskich organizacji podziemnych i powodowało 
odczuwalne straty lecz nie było w stanie zahamować oporu a tym bardziej 
go zlikwidować. Z publikowanych radzieckich dokumentów wynika, że więk
szość „wpadek" i strat wynikała w większym stopniu z braku doświadcze
nia w pracy konspiracyjnej , niż ze skuteczności stosowanych przez NKWD 
(NKGB ) środków . Rozpoznanie podziemia w dużym stopniu opierało się na 
„wymuszonych zeznaniach" niż na rozpracowaniu konfidencyjnym, pomimo 
szerokich działań w tym zakresie. Ponadto zdobywane informacje były da
leko nieprecyzyjne, informacje o organizacjach obiegowe, ogólnikowe, oparte 
głównie na dowojennym rozpoznaniu na podstawie przejętych materiałów 
polskich organizacji i służb specjalnych. Terenowe ogniwa organizacji ogól
nokrajowych często traktowane były jako odrębne organizacje, którym nada
wano potoczne nazwy, np. „POW" , „Partyzantka" itp . 

O rozmiarach podziemia na północno-wschodnich ziemiach Polski, 
w tym i na Białostocczyźnie oraz o stanie jego rozpoznania świadczy in
formacja NKWD nr 1/4483, z 27 VII 1940 r. przekazana P. Ponomarence, 
z której wynika, że do tego czasu zdołano wykryć na północno-wschod
nich ziemiach Polski 109 organizacji podziemnych wymienionych z nazwy, 
które skupiać miały według danych NKWD 3231 członków. 30 organizacji 
działało na Białostocczyźnie, skupiając 1 190 konspiratorów4. Wykaz organi
zacji działających na Białostocczyźnie zawiera aneks 1 ,  a dane statystyczne 
o ich składzie tabela 1. Jak wynika z tabeli 1 wśród członków wykrytych

3 Por. „Karta" , 1 9 9 1 ,  nr 5 .  

4 NARB w Mińsku, zesp. 4 ,  spr. 2 1 ,  t .  2 078, k .  1 43-152.  
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Tabela 1 .  Zestawienie statystyczne NKWD o wykrytych podziemnych 
organizacj ach p owstańczych działaj ących w obwodzie białostockim 
w latach 1939-1 940 (stan z 27 VII 1940 r . ) 5 

Wyszczególnienie 
Ogółem W tym w obwodzie 

w organizacj ach b iałostockim 

Liczba organizacji 109 30 

Liczba uczestników 3231 1 190 

w tym: mężczyzn 3011  1 106  

kobiet 220 84 

Wiek 
do 18 lat 1 54 20 

18-25 lat 1004 265 
powyżej 25 lat 2273 905 

Narodowość 
Polacy 2904 1 141 

Białorusini 1 84 14 

Żydzi 8 4 

Litwini 37 1 

pozostali 98 30 

Skład społeczny i zawodowy 

I obszarnicy i osadnicy 278 58 
oficerowie 244 83 

chłopi 1 164 479 
urzędnicy 401 96 
kapitaliści i handlarze 160 52 
młodzież szkolna 439 140 

duchowieństwo 14 9 

pozostali 520 273 

Źródło: NARB w Mińsku , zesp. 4 ,  spr.  21 ,  t .  2078,  k .  143-147, 152.  

organizacji dominowali Polacy. Stanowili oni 92,5% ogółu członków a na 
Białostocczyźnie - 95 ,83.  Białorusinów było 5 ,7% a na Białostocczyźnie 
tylko 1 ,2%,  natomiast Żydów zaledwie 0 ,23 a na Białostocczyźnie 0 ,33.  

5 W dokumencie jest następująca uwaga: oprócz osób z ·wymienionych organizacji 
aresztowano 5584 osoby spośród byłych członków partii i organizacji (PPS,  Bund , Stron
nictwo Narodowe, POW i in . ) .  
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Młodzież do 25 r.  stanowiła 36,83 ogółu konspiratorów a na Białostoc
czyźnie 23,93.  

Wśród 3231  członków wykrytych 109  organizacji podziemnych było w /g 
danych NKWD: obszarników i osadników - 8 ,63 a na Białostocczyźnie 
- 4,93, oficerów - 7,53 a na Białostocczyźnie - 73,  urzędników 12 ,43 
a na Białostocczyźnie - 8 , 13 ,  kapitalistów i bogatych kupców - 4,63 a na 
Białostocczyźnie - 0,83. Najwięcej w konspiracji było chłopów - 36,03 
a na Białostocczyźnie - 4 1 ,63.  Pozostali (w tym także nieokreśleni) stano
wili 16 , 13 a na Białostocczyźnie aż 23,03.  Kobiety stanowiły w podziemiu 
6,83 konpirantów a na Białostocczyźnie 7 ,13.  

Jeżeli chodzi o terytorialne rozmieszczenie to 30 organizacji działało 
na Białostocczyźnie , w tym 14 w miastach: 5 w Białymstoku , 3 w Łomży, 
2 w Augustowie, 2 w Wołkowysku i po 1 w Grodnie i Sokółce. Pozostałe 
działały na terenach wiejskich , w tym 2 w rejonie białostockim, 2 w łap
skim (wysokomazowieckim) ,  2 w rejonie jedwabnieńskim, oraz po jednej 
w rejonach ciechanowieckim, łomżyńskim i zambrowskim. Miejsce działania 
pozostałych nie zostało bliżej określone. 

Spośród wymienionych 109 organizacji tylko część stanowiły organiza
cje wojskowe lub ich ogniwa terenowe, głównie ZWZ prowadzące działal
ność zbrojną i dywersyjną w całości lub w grupach. Wedłyg danych NKWD 
z 28 XII 1940 r. zdołano na północno-wschodnich ziemiach Polski zlikwido
wać 28 takich grup zbrojnych, w których uczestniczyło 415  osób. Areszto
wano też pod zarzutem współpracy z tymi grupami 230 osób . Podczas ich 
likwidacji zabito 42 osoby i 30 raniono. Zginęło też 4 pracowników NKWD 
i milicji oraz 7 osób odniosło rany. Odebrano wymienionym grupom dużą 
ilość broni , m.in . 15  CKM, 69 kb,  59 pistoletów , 87 granatów i ponad 27 500 
szt . amunicji 6 .

Grupy powyższe zanim zostały rozbite dokonały licznych akcji zbroj
nych, w tym: 5 zamachów, w których zginęło 4 milicjantów i 2 raniono, 
zabito 1 oficera Armii Czerwonej i 1 zraniono. Zabito też 28 aktywistów 
i 2 raniono. Spalono 5 budynków w kołchozach 7 •  

Znaczna część wymienionych działań miała miejsce na Białostocczyźnie . 
W maju 1949 r. przy Urzędzie Obwodowym NKWD w małymstoku powo
łany został specjalny wydział do walki z „bandytyzmem" . Przy jego udziale 
udało się do grudnia 1940 r .  zlikwidować 6 grup zbrojnych podziemia, are-

6 Tamże, t. 2081 ,  k. 82-86. 
7 Tamże.
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sztować i zlikwidować (zabić) w trakcie operacji 154 członków podziemia. 
Nadal jednak według danych NKWD z 8 XII 1940 r. w obwodzie biało
stockim działały 2 grupy zbrojne polskiego podziemia: 1 w rejonie łapskim 
i 1 w rejonie sokólskim 8 .

Część członków podziemia, zwłaszcza grup zbrojnych, pozostawała na 
stopie nielegalnej , inni zmuszeni zostali do ucieczki za granicę. Jak wynika 
z danych NKWD w dniu 15 V 1941 r. na nielegalnej stopie przebywało 
860 konspiratorów, w tym 495 ( 57 ,63) na Białostocczyźnie. Za granicę 
zbiegło 1 1 1 1  osób, w tym 428 osób (38,53) z Białostocczyzny. Ich rodziny 
i krewni poddani zostali represjom i w większości deportowani na wschodnie 
obszary ZSRR9• 

Szczególną aktywność według danych N KWD podziemie przejawiało 
na Augustowszczyźnie, w Łomżyńskim, zwłaszcza we wsiach nadbiebrzań
skich oraz w powiecie sokólskim i dużych miastach , zwłaszcza w Białym
stoku, Grodnie i w Łomży. Płk. P. Gładkow, naczelnik Zarządu Obwodo
wego NKWD w Białymstoku stwierdził w kwietniu 1940 r. na konferencji 
KP(b )B ,  że w obwodzie białostockim istnieje duże zagrożenie ze strony pol
skiego podziemia. Mówił ro.in. :  „Wykryliśmy duże formacje w Białymstoku, 
Grodnie, I,omży, Augustowie, Sopoćkiniach . Otwarcie mówiono o wystąpie
niach przeciwko władzy radzieckiej . Byli oni dobrze uzbrojeni w karabiny 
maszynowe, karabiny ręczne, mieli dużo amunicji ,  na przykład po 2-3 ,  do 
3,5 tysiąca sztuk amunicji na każdy karabin masŻynowy. Widzimy więc, że 
te kontrrewolucyjne organizacje prowadzą walkę z władzą radziecką i przy
gotowują przeciwko niej powstanie zbrojne" 1 0 •

W innych dokumentach wymienia się aktywne ośrodki partyzanckie 
w Kobielnie nad Biebrzą, w Puszczy Augustowskiej , w Puszczy Białowie
skiej oraz w lasach grodzieńskich. Naczelnik NKWD rejonu augustowskiego 
na posiedzeniu RK KP(b )B w dniu 13 III 1 940 r. przedstawiając sytuację 
w rejonie, stwierdził :  „Sytuacja w rejonie charakteryzuje się sukcesami pol
skiej agentury. U dało się nam wprawdzie wykryć organizację powstańczą 
i rozbić jej sztab,  pozostali jednak kontynuują działalność. Wrogi do nas 
stosunek wykazują uciekinierzy-handlowcy, aktywnie działają sekty, księża, 
przejawia się to w tym, że do kościołów obecnie uczęszcza 5-6 razy więcej 
osób niż było to dotąd . Burżuazyjno-nacjonalistyczne elementy przywód-

8 Tamże. 

9 Tamże, t.  2431 ,  k. 88-89.
l O Państwowe Archiwum Organizacji Społecznych Obwodu Grodzieńskiego (PAO

S OG) w Grodnie, zesp. 6195,  spr. 1, t. 38, k. 236. 
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cze, otrząsnęły się po pierwszym uderzeniu RKKA i obecnie zdołały już 
odbudować kontakty itd." 1 1 . 

Z radzieckich dokumentów wynika też, że wbrew twierdzeniom władz, 
uczestnikami podziemia nie byli tylko oficerowie i osadnicy, których zresztą 
do wiosny 1940 r. zdołano już wyeliminować wraz z rodzinami. N a naradzie 
sekretarzy KR KP(b ) B  w Mińsku we wrześniu 1 940 r. szef Rejonowego 
Oddziału NKWD w Augustowie przyznał, że „bandy mają swoje głęboko 
tkwiące korzenie wśród ludności i jej poparcie, dlatego tak trudno jest je 
zlikwidować" . Przyznano też, że w organizacjach powstańczych jest sporo 
biedoty wiejskiej i średniego chlopstwa12. 

Poparcie miejscowej ludności zmusiło NKWD do odstępstwa od sto
sowanych zasad i zastosowanie na Białostocczyźnie politycznych metod 
w walce z podziemiem. Zachęcano do dobrowolnego ujawniania się „gwa
rantując" bezpieczeństwo. Rzeczywiście przez pewien czas ujawnieni po zło
żeniu oświadczenia, że rezygnują z dalszej konspiracji ,  byli zwalniani do 
domów i pozostawieni czasowo w spokoju. Według danych NKWD w rej . je
dwabnieńskim w okresie od 10 do 24 grudnia 1940 r. ujawniło się 86 członków 
ZWZ, w tym 2 komendantów palcówek, 6 komendantów drużyn i 78 szerego
wych. Nie pozostawiono jednak ich w spokoju, jak zapowiadano. 1 9  spośród 
nich zwerbowano na agentów a pozostałych wciągnięto na listy do dalszego 
agenturalnego rozpracowania13. Wkrótce zostali oni wraz z rodzinami pod
dani represjom. 

Zagrożenie ze strony polskiego podziemia zaniepokoiło miejscowe wła
dze do tego stopnia, że 25 czerwca 1940 r .  zwołane zostało specjalne posie
dzenie Biura Komitetu Obwodowego KP(b )B  w Białymstoku, na którym 
przyjęto uchwalę zobowiązującą służbę bezpieczeństwa i milicję do podjęcia 
dodatkowych przeciwdziałań a miejscowe komitety do okazania im wszech
st ronnej pomocy. Zalecono też wydawać czołowemu aktywowi broń oraz 
poinformować o sytuacji I sekretarza KC KP(b )B  P. K .  Ponomarenkę. Se
kretarz KO KP(b )B w Białymstoku S .  Igajew wysłał alarmujący raport 
o stanie bezpieczeństwa w obwodzie białostockim, w którym poinformował,
podając liczne przykłady, o aktywnej działalności podziemia14. 

1 1 Tamże, zesp . 6 1 97, spr. 1 ,  t. 8, k. 1 3 .
1 2 NARB w Mińsku, zesp. 4 ,  spr. 2 1 ,  t .  1922,  k. 1 7  i 1 0 5 .  
1 3  Tamże, t .  2081 , k. 2 1 7-218.  
14 PAO S O G  w Grodnie, zesp. 6 1 9 5 ,  spr. 1 ,  t .  85,  k. 1 78-1 8 0 .  Uchwałę Biura

KO KP(b )B w Białymstoku oraz raport S. lgajewa i uwagi P. Gładkowa autor opublikował 
w 1995 r.  w „Studiach Łomżyńskich" , t. V, s. 1 56- 1 5 9  i 1 63-164. 
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Podjęte przez NKWD działania doprowadżily do rozbicia 1 0  VII 1940 r .  
sztabu PAW w Puszczy Augustowskiej . Dokonano aresztowań również na 
innych terenach . Podziemie jednak nadal działało, zwłaszcza na Augustow
szczyźnie i w Łomżyńskim . W październiku 1940 r .  do KC KP (b )B wpły
nęła petycja od kierownictwa Zarządu Lasów w Augustowie, sformułowana 
w katastroficznych barwach, w której stwierdzono, że walka z poszczegól
nymi bojówkami „bandyckimi nie może dać efektów, że należy zwalczać 
nie pojedyncze osoby a cale wsie wspierające podziemie" 1 5 .  Proponowano 
usunąć ze wsi wspierającą „bandytyzm" wszystką miejscową ludność i na 
jej miejsce sprowadzić Białorusinów, tylko wtedy - stwierdzają - rejon au
gustowski stanie się w pełni radzieckim i skończą się marzenia miejscowej 
ludności o Polsce i powrocie władzy polskiej 1 6 • Znacznie osłabione zostało 
też podziemie w rejonie jedwabnieńskim. Według danych NKWD do polowy 
września 1940 r. aresztowano w tym rejonie 245 osób , w tym za działalność 
konspiracyjną 205 osób. NKWD udało się 23 VI 1940 r. rozbić sztab party
zancki na Uroczysku Kobielno. Akcję starannie przygotowano pod kierow
nictwem zastępcy ministra spraw wewnętrznych Białorusi. Obok funkcjona
riuszy NKWD do akcji zaangażowano pododdziały Armii Czerwonej . W cza
sie walk zginęło 9 partyzantów i 7 wzięto do niewoli. Do rąk NKWD trafiły 
dokumenty sztabu, w tym spisy 425 członków. Sztab mieścił się w 5 kamien
nych bunkrach, dysponował dużymi zapasami żywnościowymi i niezbędnym 
sprzętem oraz transportem , m.in . 2 końmi i kilkoma rowerami. W jednej 
z informacji wymienia się nawet , że partyzanci mieli 3 samochody. NKWD 
oceniło, że sztabowi podlegały organizacje w okolicznych wsiach, skupiające 
do 1500 osób 17. 

Z radzieckich dokumentów wynika, że polskie podziemie niepodległo
ściowe na omawianych terenach posiadało dużą ilość uzbrojenia. Według 
NKWD w okresie do 15 V 1941 r. odebrano organizacjom podziemnym: 
327 CKM, 45265 kb, 8617 pistoletów i rewolwerów, 6 162 granaty i ponad 
1770500 szt . amunicji. Dużo broni odebrano też podczas likwidacji sztabu 
partyzanckiego ZWZ w Kobielnie nad Biebrzą i sztabu PAW w Puszczy 
Augustowskiej (tabela 2) . Wiele broni pozostawało nadal w rękach ludno
ści i organizacji podziemnych. Według szacunków NKWD z 15 V 1941 r.  

1 5  Autorzy petycji proponowali spacyfikować Stare Tajno, Brzozówkę i Bargłówkę 
i kilka innych wsi stanowiących siedlisko oporu. 

1 6  PAOSOG w Grodnie, zesp. 6 1 95 ,  spr. 1, t .  91, k .  464-468. 

1 7  NARB w Mińsku, zesp. 4, spr . 21,  t .  2077, k .  323; spr. 5 ,  t. 2 1 99, k. 1 60- 1 6 1 .  



Problemy SZP- ZWZ w regionie białostockim w latach 1939-1941„.  235 

Tabela 2.  Zestawienie statystyczne uzbroj enia przej ętego przez NKWD 
od podziemia na p ółnocno-wschodnich ziemiach Polski 
(dane z 15 V 1941 r . )  

Rodzaje broni Ilość 

Lekkie czołgi 3 

Dział a (różne) 25 
Działa ppl .  6 
Karabiny maszynowe 327 
Karabiny ręczne różnych systemów 42265 
Pistolety różnych systemów 86 1 7  
Rusznice ppanc. 1 

Broń myśliwska 152  
Granaty (różne) 6 162 
Bomby 95 
Moździerze 1 
Miny 7 
Pociski do dział 2 1 94 
Rakietnice 73 
Piroksylina (w tonach) 14 
Dynamit (w tonach) 76 
Dymne świece 1 200 
Kostki piroksylinowe 64 
Pakunki p iroksylinowe 250 
Szable kawaleryjskie 3370 
Spłonki do granatów 1 10 

Zestawy do dywersj i  2 
Amunicj a  boj owa różnych systemów 1770572 
Bagnety 3 147 
Taśmy z amunicj ą do karabinów maszynowych 105 
Zamki do karabinów maszynowych 3 
Lufy do karabinów maszynowych 9 

Źródło: N ARB w Mińsku, zesp. 4, spr. 21 , t. 243 1 ,  k. 88-89 . 

podziemie dysponowało jeszcze m.in. 713 CKM, 485 kb , 537 pistoletami 
i rewolwerami, 10634 granatami oraz 355146 szt .  amunicji 18 .  

Zwraca się też uwagę w radzieckich dokumentach na dużą aktywność 
polskiego podziemia niepodległościowego , na wszechstronne przygotowania 

IS Tamże, t. 243 1 ,  k .  88-89. 
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do wystąpienia zbrojnego, na działania dywersyjne na liniach łączności oraz 
likwidację trapiących podziemie agentów NKWD (NKGB ) .

Reasumując należy stwierdzić, że radzieckie dokumenty stwarzają 
znaczne możliwości dalszych źródłowych badań dziejów polskiego podzie
mia niepodległościowego w rejonie białostockim w latach 1939- 1941 . 

Radzieckie źródła, w tym również dokumenty NKWD (NKGB ) odzna
czają się, zarówno pod względem treści jak i formy, specyficznym charakte
rem. Dominuje w nich często retoryka nad treścią, a nierzadko fałszywe „na
ciągane" oceny i dyskryminujące przeciwnika nazewnictwo. Np . polskie pod
ziemie niepodległościowe zrównywane jest z „bandytyzmem" , a jego uczest
nicy z bandytami. W jednej z odezw jest nawet określenie „generalska grupa 
bandycka" . 

Sporo jest też w radzieckich dokumentach, zwłaszcza dotyczących pod
ziemia, nieścisłości w nazwach i w personaliach. Wynikają one zarówno 
z niedostatecznego rozpoznania polskiego podziemia, jak też ze stosowanej 
w podziemiu dezinformacji. Np. minister spraw wewnętrznych BSRR L. Ca
nawa informował w raporcie nr 3/3/304 z 16 V 1940 r. P. Ponomarenkę, że 
sztabem podziemnym w Białymstoku kieruje gen. J. Olszyna-Wilczyński . 
Sztab w Białymstoku - według autora raportu - utrzymuje kontakty ze 
sztabem w Warszawie, którym kierują generałowie F. Kleeberg i G .  Orlicz
-Dreszer. Wiadomo przecież , że gen . J .  Olszyna-Wilczyński w tym czasie już 
nie żył , został rozst rzelany przez Armię Czerwoną 19 IX 1939 r. w drodze 
na Litwę, gen .F. Kleeberg przebywał w niemieckiej niewoli , gen . G. Orlicz
-Dreszer we Francji . 

Wiele trudności sprawia odtwarzanie na podstawie radzieckich źródeł 
obsady personalnej podziemia. Nazwiska osób aresztowanych podawane są 
najczęściej na podstawie nazwisk figurujących w dokumentach, którymi sie 
legitymowali . Np. płk A. Obtułowicz występuje jako Stefan Skubała. Dosyć 
często mylone są nazwiska w rozszyfrowanych pseudonimach, np . prawdziwy 
pseudonim komendanta okręgu białostockiego ZWZ „Mścisław" rozszyfro
wany został jako „Milewski" , a powinno być Liniarski . 

Jednak uważna analiza dokumentów NKWD (NKGB ) pomimo pomy
łek i ich jednostronności , pozwala poznać bliżej nie tylko opinię NKWD 
(NKGB) o polskim podziemiu lecz także wzbogacić fotografię, ustalić roz
miar wpływów i rozmieszczenie siatki w terenie. Ważnym elementem do
kumentacji są występujące często w dokumentach NKWD (NKGB ) ze
stawienia statystyczne. Nie zawsze są to dane porównywalne ,  mogą też 
budzić wątpliwości co do wiarygodności części danych, stanowią jednak 
ważne konkretne świadectwo o podziemiu .  Np. jest bardzo dużo danych 



Problemy SZP-ZWZ w regionie białostockim w latach 1939-1941 . „  237 

statystycznych o odebranej podziemiu broni, o aresztowaniach i deportowa
nych. 

Ważnym elementem części informacji NKWD (NKGB) o polskim pod
ziemiu są załączniki w postaci dokumentów przejętych podczas aresztowa
nia. Niestety w większości są to tylko uwiarygodnione tłumaczenia polskich 
dokumentów na język rosyjski . Materiał wyjściowy do sprawozdań oraz ory
ginały przejętych dokumentów są w archiwach NKGB Białorusi i nadal nie 
są udostępniane. 

Dzięki radzieckim dokumentom można będzie ustalić nie tylko cele i me
chanizmy działalności NKWD (NKGB) skierowanej przeciwko polskiemu 
podziemiu niepodległościowemu lecz także ich praktyczną realizację w te
renie na szczeblu obwodów, miast i rejonów. Ustalić też można strukturę 
terenową radzieckich służb bezpieczeństwa oraz obsadę personalną, co po
zwoli poznać nie tylko politykę władz radzieckich lecz też ludzi władzy. 

Informacje z dokumentów NKWD (NKGB) pozwalają także wyjaśnić 
różne kwestie personalne polskiego podziemia, np. okoliczności aresztowa
nia i śmierci ppłk. A .  Obtułowicza, podejrzanego o współpracę z NKWD 
oraz okoliczności aresztowania, ucieczki z rąk NKWD i śmierci A .  Połu
bińskiego i wreszcie okoliczności wykrycia i rozbicia sztabu partyzanckiego 
ZWZ kpt . Burskiego na uroczysku Kobielno nad Biebrzą. Z dokumentów 
tych wynika także jaki był zakres i formy penetracji polskiego podziemia 
przez radzieckie służby bezpieczeństwa. 

I na zakończenie pozostaje jeszcze wyjaśnić kilka kwestii związanych 
z nazewnictwem. Dla obszarów woj . białostockiego używam też zamiennie 
określenia „Białostocczyzna" , „Białostockie" lub „region białostocki" . Trak
tuję te ziemie jako okupowane obszary polskie , w latach 1939- 1941 zajęte 
przez ZSRR, a następnie do lata 1944 r. przez Niemców. Ponieważ jednak 
władze radzieckie traktowały je jako ziemie, włączone w skład Białoruskiej 
SRR, występuje w dokumentach radzieckich podział administracyjny, wpro
wadzony tu w końcu 1939 r. t .j .  podział na obwody (szczebel wojewódzki) 
i rejony (szczebel powiatowy) .  

Wyjaśnienia wymaga też występujące w dokumentach różne nazewnic
two radzieckich służb specjalnych, zajmujących się zwalczaniem polskich 
dążeń niepodległościowych na omawianym terenie. Do kwietnia 1941 r. 
radzieckie służby bezpieczeństwa państwowego wchodziły w skład resortu 
spraw wewnętrznych (NKWD) ,  a następnie zostały wydzielone w odrębny 
resort funkcjonujący równolegle z NKWD. Dla omawianego okresu używano 
ogólnego określenia „NKWD " .  Pamiętać też należy, że zwalczaniem pol
skiego podziemia i innych form oporu zajmowały się na omawianych tere-
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nach również powstałe struktury władz radzieckich, a więc także komitety 
KP(b) i komitety wykonawcze rad delegatów ludu pracującego. Główny jed
nak wysiłek w walce z podziemiem spoczywał na służbach bezpieczeństwa 
(KGB) niezależnie od tego czy wchodziły one w skład NKWD czy były od
rębnym resortem . Sprawozdanie tych służb i informacje o polskim podziemiu 
stanowią więc ważne źródło do badań nad omawianym tematem. 

Przekazujemy do rąk czytelnika wybór 20 dokumetów i 2 materiały 
w aneksie. Dokumenty publikujemy w oryginale, tj . w języku rosyjskim. 
Natomiast aneks 1 zawiera niedostępne w oryginale tłumaczenie polskiego 
dokumentu na język rosyjski przez tłumacza NKWD. Aneks 2 zawiera krót
kie informacje o wykrytych organizacjach ujęte w skrócie w polskim tłu
maczeniu na podstawie obszernego dokumentu NKWD . Nazwy organizacji 
przetłumaczone zostały dosłownie. 
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Dokument 1 

1940 maj 5, Mińsk, - Raport ministra spraw wewnętrznych BSRR o wykry
ciu podziemnej organizacji w obwodzie białostockim. 

UK/4 

COBEPIDEHHO CEKPETH Oa 
CEKPETAP IO UK KII (6)  BEJI O PYCCMM 

T0B ap11my IIOHOMAPEHKO 
MHHCK 

lIOKJIA lIHAJI 3AIIM CKA 

Ha TeppviTopHH JloM/KHHCKoro , 3aM6poB CKoro H "llvimeB cKoro p ai:io

HOB BeJIOCTO KCKOH o6Ji acTH BCKphrT H ąacTHąHo JIHKBH.ll.HpoBan cpHJIH aJI 

KOHTp- peBOJIIOUHOHHOH , IlOJibCKOH ITOBCTaHąecKOH op raHH3aUH H .  

C11rHaJioM o cymecTBOBaHHH cpHJIH aJi a KOHTp- peBOJIIOUHOHHOH no

BCTaHąecKoM opraHH3aUHH B Bh!llle rrepeąHCJieHHhIX paHOHax ITOCJIYIKHJIH 

.n.aHHbie , IIOJiyqeHHbie CJie,lI.CTBHeM no .n.eJiy apeCTOBaHHOH 3a KOHTp

-peBOJIIOUHOHHYIO .n.e.HTeJi hHOCTh IKHTeJihHHUhI ropo.n.a B e JIOCTOKa JI M
COBOll MapHH o TOM , ąTo B MonacThipe r. JloM/KH HMeeTc.H cn p.HTaH

noe opyme 11 oHa - JIMCOBAJI .n.oJi mH a 6brJia BhrexaTb B ropo.n. Ji oMmy,

CB.H3aTbC.H c MOHaX aMH no napOJIIO „Jl OT IlOJihMHH" J1 ITOJiyąHTh y HHX

opymtte . 

lIJI.H rrpoBepKH noKa3anvii:i JI MCOBOll MapHH 6bIJI nocJiaH B ro p.

JloMmy MaplllpyTHhIH areHT „BOJIOlIMH" c 3a.n.aąei:i C B.HcaThC.H c MO

HaxaM H ,  npH ITOMO!llH yKa3 aHHOro rrapOJI.H , ycTaHOBHTh HaJIJ1qJ1e B MO

HaCTbipe opyii<H.H . 

B pe3yJihTaTe rrpoBe.n.eHHOH areHTYPHOH KOM6HHau1111 ,  areHT „BO
JI OlIMH" ycTaHOBHJI CB.H3h c MOHaXOM H noJiyqHJI OT Hero a.n.p ec rre

penpaB!llHKa IIOlIBEJibCKOrO AJi eKc aH.n.p a ,  rrpomviB aromero B .n.e p.

IIo.n.6eJihe,  C H.H.ll.OBCKoro p aiłoHa, KOTOphI H  3aHHMaeTc.H rrepe6pocKoi:i 

KOHTp - pe6oJIIOUHOHHOro aJie MeHTa B repMaHHIO . lIJI.H CB.H3H c IIOlI
BEJibCKM M MOHax „B OJI OlIMHY" .n.aJI rrapoJib - „Jl OT CycJia"

(KJIHąKa CKphIB aIOmeroc.H IlOJi h CKoro ocp11uepa-pyKOBO.ll.HTeJib cpHJIHaJia 

KOHTp- peBOJIIOUHOHHoi:i noB cTaHąecKoi:l: opraHH3 aUHH ) 1 . B OTHOIIIeHHH

op ymH.H MOHax „BOJI O lIMHY" 3a.HB HJI : 

„Jl .n.eJIOM He Be.n.aIO , yąeTo M ,  pacnp e.n.eJi eHHeM opym11.H 3aHHMaeTc.H

ueHTp , OH HMeeT nacnopTa o cocTO.HHHH oprantt3aUHH n HaJinąnn opy

mtt.H" . 
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.llaJibHeiirneii pa6oToii c areHTOM „B OJI 01Il1HblM" 6brna ycaHo
B JieHa cBJI3h c rreperrpaBIIJ)1KOM IIO .LIBEJibCKHM A JieKcaH.npoM, KO

TOphIH HarneMy areHTY „B OJIO .LIHHY" coo6uurn , ąTo HM 6bIJIH HeJie

raJihHO rrepe6porneHbI Ha TeppttTopmo repMaHHH TPH 6bIBIIIHX IIOJihCKHX 

oqrnu.epa: BPYB JIEB CKHH, CYIUHH tt 3MEHTOB CKl1M. KpoMe

Toro, .naJI a.npeca „BO JI O.LIHHY" : BOl..!EB CKOr O ,  rrpmKHBaromero

B .nep . B py6JIJI II BHIIIH EB CKOrO J:IHa, npo11mBaIOmero B .ne p .

Po.nBaHh , ąepe3 KOTOphIX „B O Jl O lIMH" CMOJKeT ycTaHOBHTh CBJI3h

c PYKOBO.[{HTeJieM tj>HJIHaJia KOHTp-peBOJIIOII.HOHHOH, TIOBCTaHąecKOH 

opraHH3aII.HH 6bIBIIIHM TIOJihCKHM o<f>ttu.epaM „CYCJI O "  no napOJIIO

„BOJI.bHOCT.b" . 
o HaJIHąHH KOHTp-peBOJIIOII.HOHHOH, TIOBCTaHąecKOH rpyrrrrhI B .nep . 

IIo.n6eJihe II opy11<HJI TIOBCTaHII.eB , IIO.LIBEJI .bCKHH areHTY „B OJIO
lIHHY" 3aJIBHJI : 

„B HarneM KpymKe B .nep .  IIo.n6eJihe cocTOl.fT 1 0  ąeJioBeK, H3 HHX no

JIOBHHa no.no<f>ttu.epoB.  11MeeTCJI 40 BHHTOBaK, 0.[{HH pyąHoii, 0.[{HH CTaH

KOBCKHH rryJieMeT II MHoro naTpoH" . 

Ilpo.noJI>KaJI rrOChI JIKY B MaprnpyTy areHTa „BOJIO .LIHHA" 6hIJIH

.[{OTIOJIHHTeJibHO ycTaHOBJieHbI yąacTHHKH KOHTp-peBOJIIOII.HOHHOH , no

B CTaHąecKOH opraHH3aII.HH - HEMMPO AHTOH, MbICJIHHCKHH 
IQ3atj>,  r JIAMB O B CKHH MeąttcJiaB tt BOl..!EBCKHH MeąttcJiaB . 

B u.eJIJIX JIHKBH.LlaII.HH KOHTp- peBOJIIOII.HOHHOH .neRTeJihHOCTH tj>ttJIHa

Jia IIOBCTaHąecKOH opraHH3aII.HH,  BhIJIBJieHbI Bee yąacTHHKH Il H3bJITHJI 

HMeIOmerocR B opraH113aII.HH opy11<ttJI, no.nBeprHyThI apecTy cJie.nyromtte : 

1 .  IIO .lIB EJI.bCKHH AJieKcaH.np Mapu.eJieBttą. 

2 .  rJIEMBOB CKHH MeąttcJiaB JlKy6oBttą . 

3 .  rJIEMBOB CKHH Ka3HMttp ToMarneBttą.

4. BOl..!EB CKHH MeąttcJi aB Jl aBpeHTheBHą.

5. C HKO P A <I>paHK 11BaHOBHą . 

6 .  MbICJIHHCKHH IQ3o<f> A JieKcaH.npoBttą . 

7 .  IIO .LIBEJI .b CKHH <I>paHTHIIIeK.

8 .  HEMHPO A HTOH KoHcTaHTHHOBHą.

9. B HIIIHEB CKHH JIH IQ3etj>0Bttą.

1 0 .  BHIIIHEB CKAJI C oqmR .

1 1 .  MO H.bKO reHpwx AHTOHOBwą.

12 .  IIO .LIBEJI .bCKHH JIH Mapu.eJieBttą.

1 3 .  MAPKOB CKHH JIH Mapu.eJieBHą . 

14 .  HMHJI HT <I>paHTHIIIeK <I>eJIHKCOBHą.

1 5 .  MEX AJieKcaH.np CTaHHCJiaBoBwą.
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1 6 .  JIEll(llHCKllll I03a<J> CTaHHCJiaBOBH'-1 .
CJie.LlCTBHeM no .ueJiy BhIIIIe nepe'-IHCJieHHhIX yąacTHHI<OB <j>llfJIHaJia 

I<OHTp- peBOJIIOUHOHHOH, TIOB CTaH'-1€UI<OH opraHH3aUllf.llf ycTaHOBJieHo Ha
JI.llf'-1.llfe c1<Ji a.ua opy:>Kllf.H B opraH113au1111, 1<0Topoe xpaHHTC.H B cneu11aJihHO 

np11roTOBJieHHhIX B 3eMJie .HMax - B 200  MeTpax oT xyTopa rp-ua KYH
KOB CKOfO CTaHHCJiaBa B CH.H.LlOBCI<OM paiłoHe. 

Bhre3.UOM na MecTo onepaTHBHOH rpynnhr 6brnH o6Hapy:>KeHhI .uBe 
.HMhl , 113 1<0Topbrx H3'b.HTo cJie.uyromee opy:>KHe H 6oenp11nacbr: 

l .  CTaHI<OBhIH nyJieMeT N!! 1 375 c .LlBJM.H 3anaCHhIMH 3aM1<aM11.
2. PyąHoii nyJieMeT N!! 4519 .
3 .  'IeTbipe 3aTiaCHhIX CTBOJia I< nyJieMeTy. 
4. Kopo61<a c 3anacHbIMH ąacT.HMH I< cTaHI<oBoMy nyJieMeTy.

5 .  IlJiaM.HracHTeJih I< PY'-IHOMY nyJieMeTy. 
6. Tp11 3ap.H:>KeHHhIX rpaHaT H o.uyH 3anacHoił 1<ancyJI .
7 . .llB a.uuaTh TIOJibCI<HX BHHTOBaI<. 
8. 1 4  IIITb!I<OB I< BHHTOBI<aM.
9. 4 TIOJibCKHX I<aCI<H.

1 0 .  1 8  TIOJib CI<HX nponrnara30B B CJMI<ax. 

1 1 .  Tp11 TIOJihCKHX nponmora3a 6e3 cyMOK. 
12 .  1 6  nyJieMeTHhIX JieHT B 1<opo61<ax c 3 70 0  IIITYK naTpoHoB . 
1 3 .  20  TIO.LlCJMKOB c 900  naTpOHaMH. 
14. HmHKllf c BHHTOBO'-IHhIMH naTpOHaMH - 1 2 1 1  IIITJI<.
15 .  M ara3HHhI K pyąHoMy nyJieMeTy c 280  naTpoHaMH. 
( o  BbIIIIe nepe4HCJI€HHOM H3'b.HTbIM opy:>KHIO MHOIO 6bIJIO .LlOJIOJKeHO 

BaM TeJierpaMMoił N!! 1 / 1 440 OT 24 MapTa 1 940  ro.Lla) .b
KpoMe Toro , H3'b.HTO JIH'-IHOe opy:>Ke,  HaXO.LlHBIIIeec.H y cJie.uyrom11x 

yąacTHHKOB <j>HJI.llfaJia TIOBCTaH'-1€CI<OH opraHH3aUHH: 

l .  IIO.lIBEJib CKOrO A .  M .  - BHHTOBI<a H 245 naTpoH.
2 .  IIO.lIBEJib CKOro .LI . H .  - BHHTOBKa.
3 .  HEMI1PO A. K. - BHHTOBI<a H 1 90  naTpoH .

4 .  B llIIIHEBCKOro .LI . - BHHTOBI<a H 55 naTpOH.
CJie).{CTBHeM ycTaHoBJieHo , '-ITO <j>HJIHaJI noJihCKoii I<OHTp-pe� 

BOJIIOUHOHHOH, TIOBCTaH'-1€CKOH opraHH3aUHH 6bIJI C03.LlaH B C€HT.H6pe 
Mec . 1939  ro.ua nopy'-IHHI<OM noJibCI<oi1 apMHH CYCJIO,  OH JKe MA
PEIIKllll - MA3EIIKI1ll - CKO BPOHEK A HTOHOM2. IIocJie.LlHHH , 
c pa3rpoMoM ąacTeił TIOJihCI<oi1 apMHH H c 3aH.HTHeM BeJiocT0Kc1<oii 0 6-

Ji acTH ąacT.HMH KpacHoH ApM1111, nepeIIIeJI Ha HeJieraJibHoe noJioJKeHHe 
H npHCTJilllfJI K C03,llaHHIO I<OHTp-peBOJIIOUHOHHbIX, TIOBCTaH'-leCI<HX rpynrr
(CYCJIO B .uaHHOe BpeM.H CI<pb!B aeTc.H) .
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ćl>HJUiaJI IlOBCTaffY:eCKOH opraHH3aQin1 CTpOHJICJI no rrpHHUHTIY IIJITe

poK H KOMeH,llaTyp ,  yMeJIH CBOH rreperrpaBOqHhie nyHKThI )lJIJł rrepe6pocKH 

PYKOBO,lLJlmero COCTaBa opraHH3aUHH H KyphepoB 3a rpaHHUY H o6paTHO. 

KpoMe Toro, opraHH3aUHJI HMeJia CBJI3h c HeJieraJihHO cymecTBOBaBIIU:IM 

IIITa6oM B B aprnaBe . 

ApecTOBaHHhIH KOMeH,llaHT qmJIHaJia noBcTaRY:eCKOH opraHH3aUHH 

II OlIBEJi bCKHH AJieKcaH,llp MapueJieBw-r rroKa3aJI : 

„IloBCTaHqecK&H opraHH3aUHJI, yqacTHHKOM KOTopoił JłBJIJłlOCh Jł,  

pyKOBO)lHJiaCh , KaK a To MHe Y3BeCTHO co CJIOB CY CJI O,  rro,llTIOJihHhIM  

nITa60�1 opraHH3aUHH, Haxo.n:HBIIH:IMCJI B rop. B aprnaBe" . 

„Co CJIOB Toro-m CYC JI O ,  MHe H3BeCTHo, T..J:To Ha TeppHTopHH I'ep

MaHHH H C CCP cymecTByeT 6oJihlliaJr IIOJihCK&H opraHH3aum1, KOTopoii 

oxBaąeHhI Bee ,llepeBłrn 6bIBIIIero B aprnaBciioro BOeBO.llCTBa H MHOrHe 

,llepeBHH, HaXO.llMBIIIeecJI Ha Tepp1uopHH 3arra.n:HhIX o6JiacTeii BCCP 
H YKpaHHhI. KpoMe B aprnaBcKoro rnTa6a, cymecTBYIOT rrITa6hr rroBcTa

HąecKOH opraHH3aUHH B r. JIBoBe, BeJIOCTOKe, I'po,llHo n B HJihHO" . 

KpoMe cBJI3H c B apmaBCKHM rnTa6oM cpnJrnaJI KOHTp-peBOJ1IOUHOH

HOH ITOBCTaHqecKOH opraHH3aUHH IIO.ll.llepJKHBaJI CBJł3h co IIITa6oM rro

BCTaHqecKOH opraHH3aUHH Bo JlbBOBe, o6BHHJłeMbIH II OlIBEJibCKHH 
I IO )laHHOMY BOnpocy IlOKa3bIBaeT: 

„B JIIrnape Mec.  1 940 ro,lla H3 r. JlbBOBa rrpHe3maJia Kypheprna 

TIOBCTaHT..J:eCKOH opraHH3aUHH HeK&H 8MHJIHJI ,  COBMeCTHO c Kam,ITaHOM 

6hrnrneił noJihCKoił apMHH , rro cpaMHJIHH KaK 6y.lLTO Mopo3oBCKHM3, no

CJie.UHHH rrpHe3JKaJI Ha CBJI3h K CYC JI O, B rrocJie,llCTBHH KaTIHTaH M O
P 030 B CKHH 6wr rrepe6porneH 3a  rpaHHilY" . 

CJie.llCTBHeM TaKJKe ycTaHOBJieHo, ąTo KpOMe rropyąHKa CycJio y py

KOBO.llCTBa cpHJIHaJIOM IIOJibCKOH TIOBCTaHqecKOH opraHH3aUHH CTOHT rro

pyąHK 6hIBIIIero 7 1  3aM6pOBCKOro IIOJIKa 6bIBllieH IlOJihCKOH apMHH 

IIJIEBO GraHHCJiaB ,  rrocJie.UHHH a .n:aHHOe BpeMJI cKpbrnaeTcJI . 

KpoMe Toro, yąacTHHKaMH opraHH3aUHH JIBJIJIIOTCJI MoHaXH MOHa

cThIPJI rop .  JioMma. 

l .  r All IleTep IlnaHOBHq, 1 907  ro)la IIOJK,lleHHJI, JIBJIJieTCJI PYKOBO

,llHTeJieM MOHaCThip..lł. 

2 .  JIOMBP O B CKHH I'eHpHK AuToHOBWł, 1 9 1 0  ro,lla poiK,lle

HHJI, MoHax, JIBJrn:eTCJI cbIHOM apecTOBaHHoro pyKoBO,llHTeJIJI KOHTp-pe

BOJIIOilHOHHOH opraHH3aUHH JIOMBPOB CKOro AHTOHa. 

CJie)lcTBHe rrpo,llOJIJKaercJI B HanpaBJieHHH BbIJIBJieHHJI Bcex yqacTHH

KOB noncTaHąecKott opraHH3aUHH, opyJKHJI H HX CBJI3ei"ł co Jiy,noBoM, Be

JIOCTOKOM H I'po,llHO. Ó)lHOBpeMeHHO IIpHHJITbI MepbI K p03bICKY H apecTy 
. 
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PYKOBO)]J1TeJieH qnrnna11a KOHTp-peBOJIIDUHOHHOH, IIOB CTaHąecKOH o pra
HH3al(HH oqmuepoB 6LmIUeii IIOJibCKOH apMHM CYCJIO M IIJI EB O .  

B uemi:x rrepeceąeHMR KOHTp-peBOJIIDUMOHHo:ił, rroBcTaHąecKon .D.eJI
TCJibHOUTH , npOBO.ll.MMOH MOHaXaMH JloMiKHHCKOro MOHaCTb!pR IlOJ.J,Bep
rHyTb apecTy PYKOBOJ.J,MTeJIJI MOHaCTb!pR rAII IleTpa MBaHOBHąa M MO
Haxa JIOMBPOB CKOro reHpmm AHTOHOBIF·ia. 

HAPOJIHhIH KOMMC C A P  BHYTPEHHMX JIEJI 
(podpis) ( Jl . IlAHA B A ) 

5c MaR ,  1 940 ro�J,a 
N!! 2/2 1 70 
rop .  MMHCK B C C P  

Oryginał, maszynopis . 
Źródło: NARB w Mińsku, zesp . 4 ,  spr. 21 ,  t .  2077, k. 30-36.

a Wielkie litery oryginału. 
b Tekstu telegramu autor nie odnalazł .  
c Dzień wpisany odręcznie. 

1 Prawdopodobnie chodzi o por. Antoniego Iglewskiego.
2 Pomyłka. Iglewski nie używał n azwiska Skowronek. Jest to nazwisko komendanta ob

wodu łomżyńskiego ZWZ por. Franciszka Skowronka, ps. „Jackowski" .  
3 O „Emilii" i kpt.  Morozowskim brak danych. 
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Dokument 2 

1 940 czerwiec 23, Mińsk, - Pilny meldunek ministra spraw wewnętrznych 
BSRR o zlokalizowaniu w lasach rejonu mońkowskiego i jedwabnowskiego 
zbrojnej grupy polskiego podziemia i skierowaniu w celu jej likwidacji grupy 
operacyjnej na czele z zastępcą ministra. 

COBEPIIIEHHO CEKPETHOa 

CEKPETAPłO UK KII(6) BEJI OPYCCMM 
T0Bap:1nuy IIOHOMAPEHKO 

r. MHHCK

CPO'IHOE .lIO HECEHME 

Ilo areHTYPHhIM )laHHhIM, cTaJio H3BeCTHo , '-ITO B necax MoHhKOB

CKoro H E.llBa6HoBcKoro rraiłoHOB , BenocToKcKOH o6nacTH, cKphrnaeTC.H 

6aH)la B KOJIH'-łeCTBe HeCKOJlhKO )leC.HTKOB qeJIOBeK H COCTOHT H3 6bIBIIIHX 

oqrnuepoB IIOJlbCKOM apMHH , IIOJIHUeHCKHX H .llpyrHX , KOTOpbie c rrep

Bb!X JI<e )lHett coBeTH3aUHH B 3arra)lHOH BenopyccHH , rrepeIIIJIH Ha HeJie

raJibHOBe IIOJIOJI<eHHe. 

IlpoBe)leHHhIM areHTypHbIM MeporrpmITHeM O)lHH H3 yąacTHHKOB 

6aH)lhI - CTEcI>AHMH B poHHCJiaB Arrrron"HHapoBH'-1, ocTaBHJI 6aH.llY 

H c opy1KeM C)laJIC.H HaM, ąepe3 KOToporo ycTaHOBJieHO - ąaCTb COCTaBa 

6aH.llhI H3BeCTHa CTEcI>AHMHY, MecTopacrroJI01KeHHe, '-IHCJieHHhIM co

CTaB H BoopylKeHHe 6aH)lbI . 

Ilo ero /Ke IIOKa3aHH.HM ycTaHOBJieHO TaKIKe, '-ITO 6aH)la He HMeeT pe

ryn.Hpxoro COCTaBa 3a HCKJIIO'-IeHHeM pyKOBO)lCTBa 6aH)lbl , a OHa IIOIIOJIH

.HeTC.H B HO'-IHOe BpeM.H 3a cąeT CKpbIBaIOlll.HXC.H H3-3a 60.H3HH perrpeCCHM 

3a CBOIO rrpOIIIJIYIO aHTHCOBeTCKYIO )le.HTeJibHOCTb , IKHTeJieH yKa3aHHbIX 

paHOHOB, KOTOpbie B )lXeBHOe BpeM.H B03BpamaIOTC.H B CBOH JI<e cena. 

B pe3ynLTaTe .llOIIOJimneJibHhIX MeporrpHRTHH, 22 HIOH.H · 1 940  ro)la 

Harneił 3aca)lOH 3axBa'-1eHO IKHBbIMH eme 3 yąacTHHKa 6aH)lbl - BE
CEJIOB CKMH CTaHHCJiaB CTaHHCJiaBoBwI, METMEBCKMH BaunaB 

JlHOBH'-1 H .lIOMB PO BCKMH reHpHK cI>paHueBH'-1 , KOTOpbie IIO)lTBep

)lHJIH CBOe yąacTHe B 6aH)le H IIOKa3aJIH, ąTo B '-IHCJie .llpyrHX BOopy

JI<eHHH 6aH)la pacrronaraeT 60JibIIIHM KOJIHąecTBOM CTaHKOBblX H pyąHblX 

rryJieMeTOB . 

Ha octtoBaHHH aTHX MaTepHaJioB , .llJI.H JIHKH)laU.HH 6aH.llhI Ha MeCTO 
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BhI6porneHa onepaTliBHa.H rpynna BO nr aBe c MOliM 3aMeCTliTeJieM TOB . 

lIYXOBM-Y:EM , c .n:ocTaTO'!HhlM KOJili'!eCTBOM KOMaH,n:lipOB , 6oi1uoB Ha

IllliX BOH CK li ąacTei1 PKKA. 
Pe3JJihTaThI onepaUlili ,n:oHecy. 

NQ 2 / 3 1 0 1  
2 3  /VI-40  r. b 

HAP OlIHbIM KO MMCCAP BHYTP EHHMX lIEJI 
BEJIO PYCCKOH CCP (podpis ) ( JI .  IIAHABA)  

Na górze z lewej strony w prostokątnej pieczątce wpisany nr wpł. 1459 
(odręcznie) i data 23 czerw . 1940 r.

Oryginał, maszynopis . 

Źródło: NARB w Mińsku, zesp. 4, spr. 2 1 ,  t .  2077, k. 319-320. 

a Wielkie litery i podkreślenia oryginału. 

b Numer i data wpisane odręcznie. 

Dokument 3 

1940 czerwiec 24, Mińsk, - Pilny meldunek ministra spraw wewnętrznych 
BSRR w sprawie rozbicia sztabu organizacji powstańczej w uroczysku Ko
bielno nad Biebrzą. 

CO BEPIIIEHHO CEKPETHOa 

CEKPETAPIO UK KII(6)  BEJI OPYC CMM 
ToBapmuy IIOHOMAPEHKO 

r .  M M  H C K  

CPO-Y:HOE lIOHECEHME 

B .n:onoJIHeHlie K MOeMy .n:oHeceHmo 3a NQ 2 / 3 1 0 1  OT 23/VI-4 0  r.1  
,n:oHorny: IloKa3aHli.HM apecToBaHHhIX 6aH.[{HTOB - BECEJIOB CKOI'O,  
METMEB CKOI'O li lIOMBP OBCKOI'O, a TaK>Ke areHTypott 6brno 
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ycTaHOBJieHo Tff'IHoe MecTo Haxom.neHH.H m'ia6a pyKoBO.UCTBa, Ha CThIKe 

E.nB a6HoBcKoro H MoHhKOBCKoro pai:iHoB , B eJioCTOKCKOH o6Ji acnr , B Me

CTHOCTH ypo'-rnrue Ko6eJibHoe , B rycToM Jiecy oKpy>KeHHOM 6oJioTaMH.  

Ilo 3apaHee p a3pa6 oTaHHOMY HaMH rrnany npoBe.nenH.H onepau.:11:11 no 

JIHKBH.nau:vrn 6aH..QhI , B aTy MeCTHOCTh 6bIJia BbI6pomeHa onepaTyBHa.H 

rpynna p a6oTHHKOB H K B .ll c 6oil:uaMH Hamnx BOHCK H nyJieMeTHOI'O 

6aTaJihoHa P KK A . 

23  HIDJI.H,  B 8 qacoB yTpa onepaTHBHaJI r pyrma OKY>KHJia MecTo 

pacnoJio>KeHHH 6aH..Qbr2. B 3aBH3aBmei:icH nepecTpeJIKe Mem.ny Hamei:i 

rpynnoi:i H 6aH.UHTaMH noJIHoCThID pa3rpoMJieH IIITa6 pyKoBo.UCTBa 

6aH.UhI : y 6HTO 9 qeJIOBeK H B3HTO IKHBhIMH 7 qeJIOBeK. 

3axBa'łeHhI JKHBbIMH 

1 .  X M O .lI M H C K MM Jl aKoB B ponttcJiaBOBH'ł ,  6bIBIIIHH rro.urropyqnK

IIOJibCKOH apMHH, 3 aMeCTHTeJib KOMeH..QaHTa IIITa6a 6 aH.u. 

2 .  X A Ji l1H C Kl1M A.uaM AHToHoBH'ł ,  CBH3HCT 6an..Qb1 c rroBcTanqe

CKHMH opramnauHaM H .  

3 .  KYPKYC Ka3HMHp CTaHHCJiaBoBH<I, 1<arrpaJI 6brnmei:i noJibCI<OH 

apMHH, 6brn . HaqaJihHHK E.nBa6HoBc1<o:ti pa:i:ionHo:i:i IIO'łTbI , rrepemoJI Ha 

HeJieraJibHOe IIOJIOJKeH.He B Mae MeCHIIe . 

4 .  II A P O B CKl111 B oJiecJiaB 11BaHOBH'ł ,  He.n.aBHO BepHyBmn:i:icH H3 

JlttTBbr ,  1<aK HHTepHnpoBaHHhri:i rrpn oTcTyrrJieHHH noJihCKHX BOHCK. 
5. II E.llffil1IIK11M AHTOH B n1<eHTbeBH'ł ,  H3 1<pecTbHH , aKTHBHhIH

'łJieH IIOBCTaH'łeCKOH opraHH3aUHH,  B anpeJie MeCHIIe neperne.unrni:i Ha 

HeJieraJibHoe noJio>KeH.He. 

6 .  3 A MEIIK11M Kocmp H n1<0.neMoB.Hq, HeJieraJihHO nptt6bIBIIIHłł H3

O cTpoJieH1<0 (repMaHHH) , B 6an.ue BbIIIOJIHHJI o6J:I3aHHocTH cBH3HCTa.

7. XJI A B l1 H CKAJ:I IOJIHH CTaHHCJi aBOBHa, He.n.aBHO nptt6bIBIUaJI
H3 B ap ruaBhI HeJ1eraJibHO . 

B 'łHCJie y6ttTbIX ycTaHOBJienhr H ono3HaHbI : 
1 .  M l1IIKEB 11q A.naM, 6bIBIIIHłł no.n.nopyą1rn IIOJibCKoi:i apMHH, 

qJieH IIITa6a BCKpbITOH HaMH B anpeJie M-u.e IIO,lJ.IIOJihHOH B eJIOCTOKCKOH 

opraHH3aII:vrn, nocJie JIHKBH.n.au:vrn opraHH3aII:vm neperueJI Ha HeJieraJibHOe

IIOJIOJKeH.He, B 6att.ue BbIIIOJIHHJI o6Jr3aHHOCTH nepBoro 3aMeCTHTeJIH KO

MeH,lJ.aHTa 6aH..QbI . 

2 .  YCEIIK11M rettpHK, IIO..QIIOJbHa.H KJIH'łKa „BY 1IPl1C" ' IIO,lJ.XO

PY>KHH 6brnrue:ti noJibCKOH apMHH, B 6att.ne BbIIIOJIHHJI o6.H3aHHOCTH 3a

MeCTHTeJIH KOMeH.n.aHTa IIIT6a 6att.n.. 

3 .  O ll11HEII A nToH , no.n.noJihHaH KJinq1<a „rP O M " , cTaprnni:i cep

maHT 6bIBIIIeH IIOJibCKOH apMHH. 
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4 .  IIIIIHBHJIHX (HM.H H OT'-IeCTBO rroKa He ycTaHOBJieHhI ) 
5 .  JIEY JIHH CKAH 5:I.llBMra, He.llaBHO np.H6hrnIIIa.H neneraJihHO H3

B apIIIaBhI , qJieH noBcTaHqecKOH opraHH3au.mi:. 

6 .  BOHCJIAB OBH'ł (HMH H oTqecTBo He ycTaHoBJieHhr ) , no.une

:it<ama.H penpecCMH, KaK :it<ena JiecHMKa, naxo,ll.Hmeroc.H na neneraJibHOM 

IIOJIO:it<eHHH. 

JlHqnoCTH OCTaJihHbIX Tpex y6MTbIX ycTaHaBJIHBaeM. c HaUieH CTO

pOHbI HHKaKHX :it<epTB He 6bIJIO.  

y JIHKBH.llHPOBaHHOro IIITa6a 6aH,llbI H3'bJITO: 

1 .  CTaHKOBMH rryneMeT, noJihCKMH - 1 ,  c 4-MH JieHTaMH naTpoH 

K HeMy. 

2 .  9 IIOJibCKHX Kapa6HHOB H 2000 rraTpOH K nyM.

3. 6 peBOJibBepoB CHCTeMhl „Bpoymrnr" .

4 .  1 1  IIOJibCKHX rpanaT.

5 .  8 KHIDKaJIOB .

6 .  IloJieBOH TeJie<j>OHHhIH arrnapaT.

7 .  Pa.uMo-rrpMeMHHK c aKKYMYJI.HTopoM. 

8. 2 .HmMKa c Me,ll1rnaMe1rraMM.

9 .  1 60JibllIOH HmHK c arrTeqKaMI' .L  

1 0 . <l>oTo- annapaT „.JieliKa" .

1 1 .  2 BOeHHhIX III.HHeJIH ,  1 <j>HpMbI BOMCK HKBJI, BTopa.H o6me

apMeHcKaJI. 8TH IIIHHeJIH 6aH,llOM MCnOJib30BbIBaJIHCb ,llJIJI COBepemrn 

Teppop.HCTHqeCKHX aKTOB . 

BaH,lia 6bIJia pacnoJio:it<ena B Jiecy B .lIByx B hI CTpoenHhIX UiaJiaIIIax. 

Pacnonar'aJI:vi: .uocTaToqHhlM KOJIHqecTOM npo.nyKTOB n11TaHHJI. B O.lIHOM 

H3 IIIaJiamelł 6brn pacnoJio:it<eH IIITa6 pyKoBO.lICTBa ,  r,lie HaMH H3'h.HTO -

.llOKyMeHTbl H �i:pyraJI mepen.HCKa 6aH,llhI . B q11cJie  .ll.OKyMeHTOB Hali6onee 

xapaKTepHbIMH JIBJIJIIOTCJI: 

1 .  CnMcoK qneHoB opraHM3aum1 Ha 79 qeJIOBeK, .n.aTMpoBaHHhIH 25  

Ma.H 1 940 ro)l.a, c yKa3a1rneM ą>aMHJIHH ,  HMeHH , QTqecTBa H KJIHqKH yKa-

3aHHhIX qJieHOB noBCTanqecKOH opramBaUHH . 

2 . 2 2  KOHBepTa, 3aroTOBJieHHbIX Ha  HM.H KOMeH.ll,aHTOB nJIJIUYBOK,

c yKa3aHHeM <j>aMHJIMH, HMCHH H oTqecTBa KOMeH.ll,aHTOB nJI.HUYBOK, .ll,e

peBHH H CTapmero pyKoBO.ll.HTeJI.H noBcTaHqecKoli opramBaUHH no .ll.epe

BHe. 

3 .  IlpHKa3bl Ha ·m.rn KOMeH)l.aHTOB nJIJIUYBOK H no HeCKOJibKO IIITYK 

npHKa30B Ha HM.H qJieHOB opraHH3aUHH, BXO,ll.HIUHX B Be)l.emrn f1TOM nJIJI

UYBKH. 

Co.ll.ep}KaHHe npHKa3a Ha HMJI KOMen,liaHTa nnJIUYBKH cJie.n.yIDIUHe: 
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„Ilp1rna3 - BhleTyrrJiemrn" 
„HaI1Ie speM.H HaeTaJio,  H.ll.eM B 6oił e sparoM. Bee MbI .ll.06posoJihHO 

H,UeM B 6oił. Il pHJIO>KeHHb!e rrpH 9TOM rrpm<a3bI eOJI):(aTaM, Bpy<mTb HM 
H rrposepHTb Ha MeeTe Bee JIH IIOJiyqHJIH rrpHKa3bl . 

IlJIHUYBKa 3a6HpaeT e eo6oił : 
1 .  HMeIOIUHee.H opy>KHe H 6oerrpHaaehI . 
2 .  3 aroTOBJieHHble rrpOJl.YKTbJ . 
KoMeH):(aHTY IIJI.HUYBKH rro.ll. JIHąHyIO OTBeTeTBeHHOeTb 3a TOąHoe 

H esoeBpeMeHHOe Bb!IIOJIHeHHe rrpHKa3a. 
p aHOHHbIH KOMeH):(aHT OTj(eJi a.

„ 

IlpHKa3 j(JI.H qJieHOB opraHH3aUmi: 
„IlpHKa3 6oeBOH j(JI.H Bb!eTyrrJieHH.H" 
„CTapllleMy qJieHy HeMej(JieHHO .HBHTbe.H Ha MeeTO e6opa, 3aperH

eTpHpOBaTh e.H y eTaplllero esoeti .ll.PY>KHHbI, BpyąHB eMy 9TOT rrpHKa3 , 
3a6paTb e eo6oił rrpO.ll.YKTbl Ha Oj(HH eyTKH ."  

liaJibllle B TeKeTe Hj(eT Ha3BaHHe qaeTH, o6o3HaqeHHble rryHKTHpaMH 
.ll.Jl.H 3aIIOJIHeHH.H, TO>Ke eaMoe KOMIIaHHH, H TO>Ke eaMoe MeeTO e6opa. 

4. 40 IIITYK B03BaHHH IIOBeTaHqeeKoro xapaKTepa, p a3HOro eo):(ep
>KaHH.H. 

5. KHHra yąeTa qJieHOB opraHH3aUHH, KoTopa.H 3aBe):(eHa He):(aBHO
H 3arrHeaHO TOJibKO 24 qeJioBeKa. 

6 .  TeTpa.ll.H e pa3pa6oTaHHbIMH TeMaMH eTpoeBbIX H TaKTHąeeKHX
3aHH.HTHH . 

7 .  IleąaTHbIH IIITaMrr IIITa6a pyKoBO.ll.eTBa. 
8 .  Pe3HHOBhiił I1Ipmf>T Ha IIOJiheKOM .H3bIKe .ll.JI.H Ha6opa H .ll.pyra.H

rreperrHeKa. 
ApeeToBaHHbie yąaeTHHKH 6aH):(hI ):(OeTaBJieHhI B E.ll.Ba6HoBeKoe PO.  

Ha rrpe.us apHTeJibHOM .ll.Onpoee eo3HaJIHeh. Cero):(H.H IIO.ll. KOHBOeM nepe
BOJl..HTe.H Jl.JI.H pa3sop0Ta eJie):(eTBH.H B rop . BeJioeTOK, 06JiaeTHoe Y npa
BJieHHe. 

Tpynh1 y6HThIX 6aH.ll.HTOB eero.ll.H.H HoąbIO 6y Jl.YT ):(OeTaB JieHbI B pa
iłoHHbIH ueHTp, j(JI.H yeTaHOBJieHH.H JIHqHoeTH HeOII03HaHHbIX, IIOeJie qero 
3aKo rraHbI . 

HaMeąeHHbie orrepaTHBHhie MeporrpH.HTH.H .ll.JI.H BbI.HBJieHH.H H apeeTa 
Beex yqaeTHHKOB 6aH):(bl H IIOBeTaHqeeKOH opraHH3aąHH. 

O pe3yJihTaTax .ll.OHeey. 
HAPKOM B HYTP EHHHX lIEJI BEJIOPYCCKOM CCP 
KOMHCCAP rOCBE30HACHOCTH 3 PAHrA ( JI .  IIAHA B A )  

(podpis) 
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„24'� b IUOHJI 1 940  r. 

N� 2/3 1 02 
rop . MHHCK 

Na górze z lewej strony w prostokątnej pieczątce wpisano „Wpł. 1461 ,  
2 5  czerw. 1940 r." i niżej ukosem adnotacja Ponomarenki czerwonym atra

mentem „Dobrze" , podkreślone i podpis. 

Oryginał , maszynopis. 

Źródło: NARB w Mińsku, zesp. 4 ,  spr . 21 ,  t .  2077, k. 323-329. 

a Wielkie litery i podkreślenia oryginału.
b Dzień miesiąca wpisany odręcznie.

1 Por. dok. 2 .  
2 Chodzi o uroczysko Kobielno nad Biebrzą. 

Dokument 4 

1 940 lipiec 1 7, Mińsk, Informacja specjalna ministra spraw wewnętrznych 
BSRR o dodatkowych aresztowaniach wśród członków ZWZ w okręgu biało
stockim. 

3 rr/4 
COBEP IIIEHHO CEKPETHOa  

CEKPETAPIO IIK KII(6) BEJI OPYCCI111 
TOBapm:n;y IIOHOMAPEHKO 

r. MHHCK

CIIEIICOOBIDEH11E 

B .n:orr0Jrne1rny K N2 1 /3434 OT 1 7 .V.-40 r. 1 rro BcKpbITOH H mrnBH

.IJ:HpOBaHHOH KOHTpeBOJIIOUHOHHOM, IIOBCTaHqecKOH opramBaUHH „Co103 

BoopymeHHOH 6opb6b1" ' .UOIIOJIHHTeJibHO BbIJIB JieHO H apecToBaHO 1 2  qe

JIOBeK, a BCero no .n:eJiy apecTOBaHO 1 8  yąacTHHKOB , H3 HHX 6bIB . oqm

uepoB H rrom1uelłcKHX 7, KyJiaKoB 6 H rrpoąHx 5.  
3a 8TOT rrepHO.U pa306JiaqeHO 10 yqacTHHKOB, KOTOpbie IIO.UTBep

.UHJIH o HaJIHąHH K/p opraHH3aUHH „CoI03bl BoopymeHHOH 6opb6b1" 

H CBOIO rrpHHa.UJiemttoCTb K opraHH3aUHH. 
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CJie.LI.CTBl1eM ycTaHOBJieHo, '-łTO pyKoa0.n11TeJib B eJIOCTOKCKOM ye3.n

HOM K/p opraH113au1111 „CBB" - Kan11TaH 6. noJibCKoił apM1111 1IJIHKE
B I1LI2 (pa3bICK11BaeTc11) , Ha3Ha'-ł11JI KOMeH.LI.aHTOM cp11JI11aJia opraH113a

u1111 „C BB"  B M. Xopom nommpy'-łl1K 6b1B . nOJibCKOH apM1111 r>KEH
lIEJi b CKoro IO .  B .  (apecToBaH) , a Ha cJiy'-łaił npoaaJia opraH113a

u1111 11 apecTa rlKEHlIEJi b CKOro KOMeH,lI.aHTOM BTOH opraHI13aU1111 

6brn Ha3Ha'-łeH KanpaJI 6bIB . nOJibCKOH apM1111 MAPKOB CKI1ll reHp11K 

(apecToBaH , np113HaJic11) .

B HO.H6pe-.neKa6pe M-Ue 1 939 ro.na npe.ncTaB11TeJib BeJIOCTOKCKOH 

ye3.LI.HOH opraH113au1111 lKAPCKMM- illMI11IT np11H11MaJI y ce611 Ha 

KBapT11pe r. BeJiocToK, yJI . Orpo.noBa.H 1 3 ,  3aM. KOMeH.naHTa cp11JI11aJi a 

K/p opraHl13aU1111 „CBB" r. Xopom - M APKOBCKOro reHp11Ka 11 ne

pe.naJI eMy 11HCTPYKU1111 no pa6oTe . 

B nepBbIX u11cJiax .HHBap11 M-ua 1 940 ro.na KOMeH.naHT „CBB" M .  

Xonpm, rlKEHlIEJibCKMM HaXO,ll..HCb B rop .  JlbBOBe y CBOl1X pO.LI.11-

TeJiett 11MeJI BCTpe'-ły co CBOeH 3HaKOMOH y'-łaCTH11ueił K/p opraHl13a

Ul111 Me.ncecTpoił C M A Ji bHI1IIKOM EJieHoił (apecToBaHa) 11 c ee no

MOIUbłO no3HaKOMl1JIC.H c HeK11M „BepHap.noM"3, c KOTOpbIM 11MeJI pa3ro

BOp o K/ p .ne.HT€JibHOCTI1 nOBCTaH'-łeCKOH opraH113au1111, cyIUBCTBOBaBllleH

B rop .  JlbBOBe. 

B O.LI.How 113 6ece.n „BepHap.n" coo6maJI f}:KEHlIEJibCKOMY, '-łTO 

B JlbBOBCKOM K/p opraHl13aU1111 11MeJIC.H caMOJieT „Kapach" - OCTaBJieH

6brn . nOJibCKOH apM11eił: Ha KOTOpOM B .neKa6pe M-Ue 1 939 ro.na nepene

TeJil1 B PyMbIHHłO 7-M JieT'-łl1KOB 11 MexaHHKOB - y'-łacTHl1KOB K/ p noacTa

H'-łecKoił opraH113au1111. 

Y'-łaCTHl1Kl1 aHT11coaeTcKoro no.nnoJib.H HeO.LI.HOKpaTHO co611pan11cb 

Ha HeneraJibHOe c6op11me. Ha 2-x TaK11x HeneraJibHbIX c6op11max np11-

cy.ncTBOBaJI KP AY3E, 6brn. necH11K, .no apecTa npm1<11BaJI Ha HeJie

raJibHOM noJIOiKeHl111, .HBJI.HJIC.H 0,ll.H11M 113 aKTl1BHbIX y'-łaCTHl1KOB K/p op

raHl13aUl111. 

Ha npoae.neHHbIX HeneraJibHbIX c6op11m11x lIJIHKEB MLI, 113aecTeH 

B opraH113au1111 no.n KJil1'-łKOH „il> pe.n" , .nasan 3a.naH1111 KOHCYJibTaHTaM Hl1-

30BbIX opraH113au11ił, BbI.HBJI.HTb 11 co611paTb opy:>K11e, a TaK:>Ke pacII111p.HTb 

COCTaB y'-łaCTHl1KOB opraH113au1111 3a C'-łeT BOBJie'-łeHl1.H HOBbIX '-łJieHOB . 

Cne.ncTB11e no .naHHOMY .neJiy HanpaBJI.HeM Ha BbrnBJieH11e HOBbIX y'-ła

CTHl1KOB KOHTpeBOJiłOU110HHOM nOBCTaH'-łeCKOM opraHl13aUl111 „Co103 BOO

pyiKeHHOH 6opb6b1" , ee pyKoao.n11mero ueHTpa, ycTaHOBJieH11JI 11 113'haT11JI 

opy:>K11a. 

AKTl1B11311pyeM areHTypHo-onepaTl1BHoe Meponp1111T11e no po3bICKY 
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lf 3a.uep>KaHttIO yqacTHlfKOB IIOBCTaH'!eCKOH opraHtt3al{ttlf , rrpo>KttBaIO

llllfX Ha HeJieraJihHOM IIOJIO>Kem1tt , B TOM 'llfCJie PYKOBO)lttTeJI.lI „CBB" 
.LUIHKEBllqA lf aKTlfBHhIX yqacTHlfKOB K/p IIOBCTaH'!eCKOH opraHtt3a

l{lflf >KEH.LI35IHA IleTpa tt KYJillKOBCKOrO qecJiaBa. 

o pe3yJihTaTaX CJie)lCTBtta coo6my .llOIIOJIHttTeJihHO.

HAIIO.LIHhIM KOMllCCAP BHYTPEHHllX .LIEJI BCCP 
(podpis ) ( JI .  IIAHA BA)  

„ 1 7 h  ttIOJI.lI 1 94 0  ro.ua 

N! 1/4 1 04 
MttHCK 

Na górze dokumentu adnotacja: „KC KP (b)B , wpł. nr 1673, 18 lip . 1940" . 

Oryginał, maszynopis . 

Źródło: NARB w Mińsku, zesp. 4, spr. 21 ,  t .  2078, k. 42-45. 

a Wielkie litery i podkreślenia oryginału.
b Dzień wpisany odręcznie. 

1 Autor wymienionego raportu nie odnalazł.
2 N azwisko kpt. Diankiewicza nie występuje w polskich dokumentach. 
3 Pseudonim nierozszyfrowany. 

Dokument 5 

1 940 sierpień 1 6, Mińsk, - Informacja specjalna ministra spraw wewnętrz
nych BSRR o wykryciu składu broni ZWZ w okolicy Jedwabnego i ukrywa
jącym się dowódcy tej organizacji kpt. A .  Burskim. 

C OBEPIIIEH H O  CEKP ETHOa  

CEKP ETAPIO IIK KII(6) BEJIOPYCCllll 
T��ttmy IIOHO MAPEHKO 

C II E II - C O O B ill E H ll E  

B .uorroJIHem1e K N! 2 / 3 1 0 1 ,  OT 23/6 - 1 94 0  ro.ua1 .llOKJia.llhlBaIO:  
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Ila Ilo:!<a3aHH1IM apeCTB aHHoro qJieHa ' KOHTp-peBOJIIOUHOHHOM rro
BCTaHqecKOM opraHH3aUHH, KoMeH.n:aHTa ITJI1IUYBKH .n:ep. XHJIHHhI , E.n:B a6-

HOBCKoro pai1oHa BeJiocToKCKoM o6Ji acTH - KAP B O B CKOrO 4>paHua
5IHOBHąa, 1 9 1  7 ro.n:a pmK):l€HH1I,  ):lOIIOJIHHT€JibHO BCKpbIT CKJia.n: opy
>KH1I mTa6a rroBcTaHąecKOM opraHH3aUHH, pyKoBO.Ll:HMoro BYP CKMM 
- „IDY JIJIKO M" . 

CKJia.n: Haxo.n:HJIC1I B 3eMJie B 5 MeTpax oT capa.a JiecHHKa B O M C JI A-
B O B M'IA,  no.n: KyąaMH xBopocTa. B .HMe o6Hapy>KeHo H H3'h1ITO: 

1 .  BHHTOBOK pa3HhIX 5 
2 .  06pe30B 3 
3 .  PeBOJibBepoB pa3HhIX 6 
4 . IDameK 7 

5 .  IlyJieMeTHbIX CTBOJIOB 4 
6 .  3eHHTHhIX ycTaHOBOK ):lJijJ: rryJieMeTa 1 
7 .  Mara3HHOB .Ll:JI1I rryJieMeTa - - 1 9  
8 .  IlyJieMeTHhIX JI€HT - 4 
9 .  P yąHhIX rpaHaT - 2 

1 O .  BHHTOBoąHhIX naTpoH - 1 1 1 06 
1 1 .  B oeHHOe HMyruecTBO - 33 pa3HhIX HaMeHoBaHHM. 
KAP B O B C KMM TaK>Ke rroKa3aJI , qTo qJieH IIITa6a rroBcTaHąecKOM 

opraHH3aUHH - B O M CJI AB O B M'I , nocJie rro6era B MOMeHT onepaUHH 
B E.n:B a6HOBCKOM patioHe, 3axo.n:HJI K KAPB O B CKOMY H paccKa3aJI 
eMy o rrpoHcme.n:meM pa3rpoMe IIITa6a opraHH3aUHH, B31IJI y Hero canorH 
H CKpbIJIC1I. 

'lepe3 TPH .Ll:H1I K KA P B O B CKOMY 1IBHJIC1I KOMeH.n:aHT noBcTaHqe
CKOH opraHH3aUHH BYPCKM M - IDYJIJIK y KOToporo cKphIBaJirn He
CKOJihKO ):lHeH. 

Ila areHTYPHhIM .n:aHHhIM B bIPCKMH - „IDY JIJIK" cKphlBaeTC1I 
B .n:epeBHe KoJioHa1I . 

C ueJIIo MacKHpOBKH B YP CKMM npeKpacHJI ce6e BOJIOChI B qepHhIH 
UBeT, OTp acTHJI ychI , HCKYCCTB€HHO c.n:eJiaJI apMHHaT HOCa. 

IlpHHRThI Mepb1 K ycraHoBKe H noHMKe BYPCKO r O .  

H A P O .lIHhiił KO MMCCAP B HYTPEHH MX .LIE JI 
B EJI OPYC CKOM CCP (podpis) ( JI .  IIA H A B A ) b

„ 1 6 " c  aBrycTa 1 940 r. 
N� 2/5362 
r .  MHHCK 

' 
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Oryginał , maszynopis . 
Źródło: NARB w Mińsku, zesp. 4, spr. 21 ,  t .  2078, k. 231-232. 

a Wielkie litery i podkreślenia oryginału. 
b Słowo „Canawa" przekreślone, dopisano „Zast." . Podpis nieczytelny. 
c Dzień wpisany odręcznie. 

1 Por. dok. 2 .

Dokument 6 

1940 sierpień 26, Mińsk, - Raport ministra spraw wewnętrznych BSRR 
o wynikach agenturalnej działalności służb specjalnych skierowanej prze
ciwko polskiemu podziemiu w Szczuczynie i okolicznych wsiach. 

3II/4 
C OBEP IIIEHHO CEKPETH O a  

C EKP ETAP fO II K  KII(6) BEJI OPYCCMM 
TOBapumy IIOHOMAPEHKO (JfaqHo) 

M M  H C K  

.lI O K JI A .lI H A Jl  3 A II M C K A

Ila areHTypHo-cJie.llCTBeHHoMy )leJiy „IIMJICY .ll'IMKM" 

B Mae MeCJII.te 1 940 ro)la 3aBe)leHa areHTYPHaJI pa3pa6oTKa „IIMJI
CY .ll'IMKM" , Ha rpynny noBCTaHI.teB , npoBO.llHBrnux aHTHCOBeTCKYIO no

BCTaHqecKyIO )leJITeJibHOCTh Ha TeppttTopm1 r. IIlyquHo , )lep .  CBttptt.llhI , 

>Ke6pb1, BoHcom u .llpyrux BeJIOCTOKCKOH o6JiaCTH. 

ApecToBaHHhIH B KOHI.te HIOJIJI cero ro)la cjmrypaHT pa3pa60TKH KO
H O IIKO BoJieCJiaB BpoHttCJiaBOBHq Ha cJie)lcTBHH paccKa3aJI , qTo JIBJI

JieTcJI KOMeH)laHTOM KOHTppeBOJIIOI.tllOHHOH IlOBCTaHqecKOH opraHH3aI.t•rn 

.n. CBttptt.llhI , o.n:HoBpeMeHHO Ha3BaJI pJI.ll KoMeH)laHTOB u yqacTHHKOB no

BCTaHqecKoił opraHtt3al.lllll B r. Iliyque Il .llpyrttX CeJiaX rpaeBCKOro pa

llOHa, BeJIOCTOKCKoił o6JiaCTH . 

KpoMe Toro KOHOIIKO noKa3aJI , qTo opraHtt3aI.tttJI cBoeił )leJI

TeJibHOCTbIO OXB aTbIBaeT TeppHTOillllO 6bIB!Ilero IIlyqttHCKoro ye3)la 

u qTo rnTa6 ee Haxo)lHTCJI B .nep. PyTKH OKOJIO rop . JloM>I<a Bo rJiaBe 
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c ocfrn:uepoB 6bIBIIIeH IIOJihC KOH apMMM no KJIH''!Ke „CYC JIO" . .llmI py

KOBO.l{CTBa opraHM3aUMeił Ha MecTo , B Mae 1 940 ro.na, rrptte3>I<aJI ocfmuep 

„CTAH H C JI A B " 1 ,  KOTOphIH B KoHue MIOHJI cero ro.na B M. Pa.n:3MJIOBe, 

E.n:B a6HoBcKoro paiłoHa 6hrn y6MT MMJIMUMOHepoM rrpM rrorrhITKe 3a.n:ep

>I<aHMJI ero. 

IlocJie y6ttiłcTBa „CTAHH C JI A B A " ,  Ha ero MecTo rrpttexaJI o cfmuep 

„CTE<I>AH" 2 ,  KOTOpbIH .l{O HaqaJia aBrycTa Mec11ua c .r. HaXO.l{JICh B }Ke-

6pax, 3aHMMaJICJI opraHM3aUMeH IIOBCTaHqecKOH .n:e11TeJibHOCTM B Hace

JieHHhIX IIYHKTax rpaeBcKoro , KoJihHOBCKoro paHOHOB
·
. 

IlpM JIMKB M.l{aUMM opraHM3aUMM apeCTOBaHO 10 qeJioBeK KOMeH

.n:aHTOB IIJIJIUYBOK IIOBCTaH'!eCKOH opraHM3aUMM M MX 3aMeCTMTeJieił . 

BoJbIIIMHCTBO M3 apecToBaHHhIX Ha cJie.n:cTBMM rrpM3HaJIMCh , Ha3BaJIM 

CBhIIIIe 50 qeJIOBeK qJieHOB opraHM3aUMM M paCCKa3aJIM o rrpaKTM'!eCKOH 

.n:e11TeJihHOCTM nocJie.l{Heił. 

KpoMe Toro B npouecce cJie.n:cTBMJI 6brno ycTaHoBJieHo HaJIM'!Me 

y opraHM3aUMM .LlMBepcnoHHoro Mara3MHa, cnp11TaHHoro Ha yca.n:h6e 6hrn . 

Hapo.n:oBua .lIOMBPOBCKOrO I03ecf>a (apecToBaH B oKrn6pe 1 9 39

ro.na) OKOJIO r. lIIy'IMHO.

IlpMHJIThIMM areHTypHo-onepaTMBHhIMM MeponpM11TMJIMM 15 aBry

CTa cero ro.na , Ha KapTocf>eJihHOM noJie .lIOMBPOB CKOrO f03e cf>a,

B 2 KJIM .  OT r.  lIIy'IMHO yKa3aHHhIH .l{MBepCMOHHhIH Mara3MH 6bJJI o6Ha

py>I<eH M M3'hJIT, B KOTOpOM npM BCKpMTMM OKa3aJIOCh : 

1 .  4 no.n:phIBHhIX maIIIKM no 1 Kr. Ka>I<.n:aJI. 

2 .  4 no.n:p hIBHhIX rnarnKM no 500 rpaMM Ka>I<.n:a11 . 

3 .  4 rpaHaThI „MMJibca" . 

4 .  4 .n:eToHaTopa K rpaHaTaM „MMJibca" . 

5 .  4 XMMM'!eCKMX 3a>I<MraTeJIJI c KanCIOJIJIMM .l{JIJI IIO.LlpbIBHhIX 3a

p11.LlOB . 

. 6 .  1 TepMM'!eCKMH no.n:phIBHOH 100 TpaMMOBhlH 3ap11.n:, .l{JIJI no.n:phI-

BaHMJI KOTJIOB . 

7 .  10 IlITYK KancIOJieił-.n:eTOHaTopoB .l{JIJI no.n:phIBHhIX rnameK.

8 .  3 IIITJKM aJieKTpo.n:eTOHaTopoB c KanCIOJIJIMM .  

9 .  5 MeTpoB Hapy>I<Horo 6ttKcf>op.n:oBoro mHypa. 

1 0 .  1 MeTp no.l{BO.l{HOro 6ttKcf>op.n:oBoro IlIHypa. 

1 1 .  1 KJiy6oK M30JIJIUMOHHOH JieHThI. 

1 2 .  1 nepO'IMHHhIH HO>I<M'!eK. 

B ee aTo 6brno repMeTM'!eCKM 3aKynopeHo B >I<ecTJIHhIX 3anaJIHHhIX 

6aHKax . 

Ila .l{aHOMY .n:eJiy apeCTOB aHbl CJie.l{yIOIUMe JIMua: 
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l .  f A30BCKllll LfecJiaB , 1 909 ro.na no>K.n:emrn , KanpaJI 6bIBIIIett

IlOJlbCKOH apMHH, KOMeH.n:aHT IlOBCTaH'-IeCKOH opraHH3au:11:11 B .n:. JKe6pax, 

fpaeBcKoro paiłoHa, npmtmBaJI TaM->Ke . 

2 .  HAfYP CKHll BoJiecJiaB f03e<f>oB:11ą,  1 9 1 9  ro.na po>K.n:eHmI , 

IlJlłOTOHOBhIH 6bIBIIIeH IlOJl hCKOH apMHH , KOMeH.n:aHT IlOBCTaH'-IeCKOH op

raHH3aUHH B r. ll{yą:11Ho , f paeBCKoro pai1oHa, npo>KHBaJI TaM >Ke .  

3 . .HHKOB CKHM HH AJieKcaH.n:poB:11'-I ,  1 9 10  ro.na po>K.n:eHmI, Ka

npaJI 6bIB . IlOJihCKOH apMHH, KOMeH.n:aHT .n:py>KHHhl :11 3aMeCTHTeJib KO

MeH.n:aHTa IlOBCTaH'-IeCKOH opraH:113au:11:11 .n:. JKe6pbI ,  fpaeBCKOro pai:ioHa, 

npO>KHBaeT TaM >Ke. 

4 .  IIEXOTIIHCKllll B:11TOJih.ZJ: AJieKcaH.n:poB:11ą,  1 9 1 3  ro.na po>K.n:e

Hmr , CT. IIIeperoBhIH 6bIBIIIeH noJihCKOH apM:11:11, KOMeH.n:aHT .n:. KeH.n:3e

poBo, fpaeBcKoro pai:ioHa, npo>KHBaeT TaM >Ke. 

5 .  łOIIIKO B CKllll LfecJiaB CTaHHCJiaBOBH'-I, 1 9 1 3  ro.na po>K.n:eH:11.H, 

CT. rneperOBhlH 6bIBIIIeH IlOJibCKOH apMHH, 6hIB . „Hapo.n:oBeu" ' 3aMeCTH

TeJib KOMeH.n:aHTa noB cTaHąecKoi:i opraHH3aUHH .n:. BoHCOIII , fpaeBcKoro 

pałioHa, npo>KHBaeT TaM >Ke .  

6 .  I'PhI3BAJlblI <l>eJIHKC B3e<f>oBH'-I , 1 909 ro.na po>K.n:eH:11.H , KanpaJI

6bIBIIIett IlOJihCKOH apMHH, 3aMeCTHTeJib KOMeH.n:aHTa IlOBCTaHąeCKOH op

raHH3aUHH r. lllyą:11Ho , fpaeBcKoro pattoHa, npo>KHBaeT TaM >Ke .  

7 .  f PAEB CKllll AJieKcaH.n:p JleoHOBH'-I, 19 19  ro.na po>K.n:eHH.H, 

>KHTHJih .n:. HeąKOBo, npo>KHBaeT TaM >Ke, no ar. .n:aHHhIM .HBJI.HeTc.H 

O.ZJ:HHM :113 pyKOBO.LI:HTeJieH IlOBCTaH'-IeCKOH opraHH3aUHH B fpaeBCKOM 

pałioHe. 

8. XEJIMIIHCKllll Bo;eCJiaB AHTOHOBH'-I ,  1 909 ro.na po>K.n:eHH.H,

>KHTeJih .n:. HeąKoBo, no ar . .n:aHHhIM J!BJI.HBTC.H cB.H3HhIM noBcTaHąecKoił 

opraH:113au:11:11 B fpaeBCKOM pai:ioHe. 

9. IIIIBKO CTaHHCJiaB M:11xai:iJioB:11ą, 1 9 1 1  ro.na po>K.n:eHH.H , B 6hrn .

IlOJihCKOtt apMHH CJIY>KHJI p.H.LI:OBhIM, Be.n:aJI .LI:HBepcHOHHhlM Mara3HHOB,  

npO>KHaJI 
0
B r .  llly'-IHHO .

liaJibHettIIIHe areHTypHO-cJie.n:cTBeHHhie Meponp:11anrn HanpaBJieHhI 

Ha BCKpbITHe Bcex yąaCTHHKOB IlOBCTaHąecKOH opraHH3aUHH B f pae

BCKOM :11 .n:pyr:11x paiioHax, _CKJia.n:oB op_y>I<HJI :11 IIITa6a opraH:113au:11:11 , Ha-

xo.n:mueroc.H oKoJio r. JloM,;a.
· .  

lIMeIIIy10cJI areHTYPY B .n.n:. JKe6pb1, HeąKoBo :11 r. Illyą:11Ho Hanpa

BHJIH Ha ycTaHOBJieHe MeCTOHaxo>K.n:eHHJI KOMeH.n:aHTa Illyą:11cKoro ye3.z:i:a 

„CTE<I>AHA" . 

B 8THX >I<e ueJI.HX 6h1JI 3aBep6oBaH apecTOBaHHhIH Il:11BKO CTaHH

cJiaB , KOTopoMy B ueJI.HX 3aIII:11<f>poBKH opraHH30BaH no6er :11 OH nepe-
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Be,n:eH Ha HeJieraJibHOe IIOJIOiKeHHe. IlHBKO HarrpaBJieH co cneQHaJibHOM 
3a,n:aHHeM pa3bICKa „CTEcI>AHA" . 

o pe3yJihTaTax areHTYPHO-CJie,n:CTBeHHbIX MeporrpH.HTHH coo6my .n:o
IIOJIHHTeJibHO. 

HAIIO.lIHhIH KOMI1CCAP BHYTPEHHI1X .lIEJI 
BE!fOPYC CKOH CCP (podpis) (JI .  IIAHABA)

„26 " b  aBrycTa 1 940 r. 
N! 1/51 9 1  
2 OT.n:eJI YrB 
M l1 H C K  

Oryginał, maszynopis. 
Źródło: NARB w Mińsku, zesp. 4, spr. 21 ,  t .  2078 , k. 297-302. 

a Wielkie litery i podkreślenia oryginału. 

b Dzień wpisany odręcznie. 

1 Prawdopodobnie Stanisław Koniuszy. 

2 Prawdopodobnie Marian Szklarski. 

Dokument 7 

1940 sierpień 26, Mińsk, - Informacja specjalna ministra spraw wewnę
trznych BSRR o likwidacji zbrojnej grupy polskiego podziemia w rejonie 
Jedwabnego. 

ar/4 
COBEPillEHHO CEKPETHOa 

CEKPETAPIO IIK KII(6) BEJIOPYCCI111 
TOBaPHIIlY IIOHOMAPEHKO 

C II E II - C O O B ill E H I1 E  

B .n:orroJIHeHHe K N! 2/2402 OT 24/6 - 1 9401  ro.n:a ,n:oHomy : 
_B pe3yJihTaTe areHTYPHhIX MeporrpH.HTHH 24/8  - 1 940  r. B 7 �aCOB 

yTpa B .n:epeBHe KoHThr, E.n:Ba6HoBcKoro paii:oHa, BeJIOCTOKCKOH o6Ji a-
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CT11 onep aT11BHOH rpynnoif JI11KB11.ll11poBaHa 6aH.n:rpynna B COCTaBe 6-T11 
ąeJioBeK: 2 6aH.ll11Ta y611TbI, 4 3aXBaąeHbI IK11BhIM11 .  

Y611ThIM11 oKa3aJI11Ch: 
l. MO IIAP CKHH BoJiecJiaB B11ToJih.llOB11ą, 1 903 ro.na po1K.n:e

HRH, KpeCTbJ!H11H-cepe.n:H11K, 6bIBIII11H KanpaJI noJibCKOH apM1111, IK11TeJib 
.nep .  KaHThI . Ilpoxo.n:11T no .n:oKyMeHTaM, 3aXBaąeHHhIM np11 Jil1KB11.n:au.1111 
IIITa6a noBcTaHąecKoii opraH113au.1111 B E.n:sa6HOBCKOM p aiioHe, KaK yąa
CTH11K yKa3aHHOH opraH113aU.1111 no.n: KJI11'łKOH „lllJimpKa" . 

2 .  IIHBHH CKHH JIH JIHOBH"ll ,  19 14  ro.na po1K.n:eH1111, 1K11TeJih 
.nep.  KaHThr, npoxo.n:HT TaKIKe no .n:oKyMeHTaM Jil1KB11.n:11poBaHHoro IIITa6a 
noBcTaHąecKoii opraH113au.1111 no.n: KJI11'łKoii „MAJihI KPYK" , „ł03e<f>" . 

3axBaąeHbI IK11BhIM11 11 apeCTOBaHbI: 
l .  P OI'O B CKMM BoJiecJiaB CTenaHoB11ą, 1 90-0 ro.na po1K.n:eH1111 , 

KpecTh1!Hl1H-cepe.n:H11K .ne p .  KaHThI . Ilpoxo.n:11T no MaTep11aJiaM 3axBa
ąeHHhIM np11 JI11KB11.ll11pOBaHHOro IIITa6a noBCTaH'łeCKOH opraH113aU.1111 
B E.n:Ba6HOBCKOM p aiioHe, KaK yąacTH11K yKa3aHHOH opraH113au.1111, no.n: 
KJI11'łKOH „JICKO JIKO" . 

2 .  II O Ji hKOB CKHH AHTOH BoJiecJiaBoB11ą, 1923  ro.na po1K.n:eH1111 . 
3 .  XHJIHHCKHH AJieKcaH.n:p JIH0B11ą, 1 9 1 4  ro.na po1K.n:eH1111. 
4 .  P hilIJI EB CKHH 4> p aHu. B oifu.exoB11ą, 1920  ro.na po1K.n:eH1111, 1K11-

TeJih .ne p .  XpocToBo ,  E.n:Ba6HoBcKoro p aifoHa. 
Ilp11 JI11KB11.llau.1111 6aH.n:rpynnhI 113o1!TO: 2 B11HTOBK11 , 1 rpaHaTa 11 1 5  

naTpOH. 
O pe3yJihTaTax cJie.n:cTB1111 .n:oHecy. 

HAIIOlIHbIH KOMH C CAP B HYTPEHHHX lIEJI B C C P  
(podpis) ( JI .  II A H A B A )  

„26" b aBrycTa 1 940 r. 
N! 2/5691 
rop . M 11 H c K 

Oryginał , maszynopis . 
Źródło: NARB w Mińsku, zesp. 4, spr. 21 ,  t .  2078, k. 284-285. 

a Duże litery i podkreślenia oryginału. 

b Dzień wpisany odręcznie. 

1 Raportu autor nie odnalazł.  
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Dokument, 8 

{1 940 wrzesień)a, Mińsk, - Informacja specjalna ministra spraw wewnętrz
nych BSRR o likwidacji agenta NK WD we wsi Mocarze, rejonu jedwabnow
skiego. 

COBEPIIIEHHO CEKPETHOa  

CEKPETAPIO UK KII(6) BEJI OPYC CI1I1 
TOBap1nuy IIOHOMAPEHKO 

3.LleCb 

C II E U - C O O B ill E H I1 E  

6-ro OKT.H6p.H B 7 ąacoB yTpa B .Llep . Maua>KH, E.LlBa6HoBcKoro 
paiłoHa, BeJiocToKcKoił 06JiacT11 B ca.LlJ BJIA.LIKOBCKOrO BaJiep11.H 
l1oc11<f>0Blf'ła o6Hapy>KeH Tpyn npe.L{Ce,L{aTeJI.H KpeCTh.HHCKOrO KOMHTeTa 
- JII1III1HCKOrO I1oc11<f>a BauJiaBoB11ąa, 1 896 r. po>K.L{eH11.H , 6e.LlH.HK. 

JII1III1HCKMM oKa3hIBaJI noMOIIIh opraHaM HKB.LI no Bhl.HBJieH1110 
noBCTaHueB 11 6aH.[{11TOB. 

IlITa6oM KOąTp-peBOJIIOU110HHOH noBCTaH'łeCKOH opraH113all,HH Jl11-
KBH.Ll11poBaHHOH HaM11 B E.LlBa6HOBCKOM paiłoHe, KOTopoił pyKoBO.LllfJI 
BYP CKI1M, JII1III1HCKI1M 3aHeceH B KH11ry, KaK areHT cOBeTcKoił pa-
3Be.L{K11 (CM. Harne coo6meHHe N! 2/3102 OT 24 11IOH.H 1 940 r. ) 1 .

JII1III1H CKI1ll 113qe3 npH cJie.L{yIOilllfX ó6cTO.HTeJihCTBax : 
5/9-40 r. 6y.LlJ'łH y .L{Boiłpo.LlHoro 6paTa - JI I1III1HCKOrO MaKe

.LloHa, OH OT Hero norneJI .LlOMOH. 01<0JI0 22 ąacoB , npoxo)l.ll M11MO ca.L{a 
coce,L{a BJIA.LIKOBCKOrO 6h1JI noiłMaH, m611T 11 3a.LlyrneH , nocJie ąero 
noBerneH Ha ero >Ke peMHe Ha .LlepeBo. Y TpoM Tpyn 6bIJI o6Hapy>KeH Jie
>Kam11M Ha 3eMJie, a Ha .L{epeBe np11B.H3aH o6phIBOK ero peMH.H. 

B y611iłcTBe no.L{o3peBaIOTC.H - yąacTH11K11 noBcTaH'łeCKOH opraHH-
3aU:HH aTOH >KH .L{epeBHH - MOIIAPCKI1M I03e<f> - KOMeH.L{aHT mrn

UYBK11 ( cKphrnaeTrn) ero 6paT MOIIAP CKI1M AJIKUaH.Llp <l>paHueB11'ł ,  
KOTOpbIH 5/9-40 r .  6hIJI B .L{epeBHe 11 113'łe3 nocJie y611HCTBa 11 .Llp . 

Bcero B aToił .L{epeBHe cKphIBaIOTC.H 20 'łeJioBeK 'łJieHoB KOHTp
-peBoJIIOU:lfOHHOH nOBCTaH'łeCKOH opraH113au1111 , B 'łHCJie KOTOpbIX Ha
XO.L{HTC.H B JIA1IKOBCKI1M I03e<f> , 1 922  r. p . ,  11 B JIA1IKOBCKI1M 
<l>paHTHIIIeK, 1 9 20 r. p., o6a BJIA.LIKOBCKI1E npoxo.L{.HT no ,L{oKy
MeHTaM, 3aXBa'łeHHhIMH HaM11 npH JIHKBH.LlaUHH IIITa6a E.LlBa6HoBcKoH 
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noBCTaHąecKOH opramnau::i,rn:, KaK ee yąaCTHHKH, nepBhIH no.n. KJIHąKOH 

„Myxa" 11 BTopoił no.n. KJIHąKoił „3yx" . BJIAlIKOB CKllE HMeIOT oTua

- B JIAlIKOB CKOrO BaJiepm1, 46 JieT, KpecThJIHHH 3a>1<11ToąHhiił, no
cJie.ll.HHił HaMH apecTOBaH,  KaK noco6HHK nOBCTaHU:aM. 

IlpHHRThI MephI pa3hICKa H apecTa BhIIIIe nepeąHCJieHHhIX yąacTHH
KOB noBCTaHąeCKOH TeppopHCTHąecKOH opraHH3aU:HH. 

N� 2/6147 

HAIIOlIHblll KOMMCCAP B HYTPEHHMX lIEJI
(podpis) (Jl. IIAHABA)

Oryginał , maszynopis .  
Źródło: NARB w Mińsku, zesp. 4, spr. 21 ,  t. 2079, k .  79-80. 

a Datę ustalono na podstawie numeracji informacji. 

b Wielkie litery i podkreślenia oryginału. 

1 Por. dok. 3 .

Dokument 9 

1 940 październik 10, Mińsk, - Informacja specjalna ministra spraw wewnę
trznych BSRR o okolicznościach przyjazdu do Białegostoku płk. Adama Ob
tułowicza i jego aresztowaniu. 

CEKPETAPIO TIK KII(6) EEJI OPYCCllll
TOBap11my IIOHOM APEHKO (JI11ąHo)a 

r. MHHCK

Ilo nocTynHBmHM areHTYPHhIM .n.aHHhIM B EeJiocTOK HeJieraJihHO npH-

6hrn no.ll.nOJIKOBHHK 6hrnmeił noJihCKoił apMHH - OETYJIOBI·rq1,  c u:emo
ycTHOBJieHHJI CBJI3H c noBCTaHąecKHMH opraHH3aUHaMH B ropo.n.e E eJio
CTOKe. 

Ilo 9THM IBe .n.aHHhIM HaM cTaJio H3BeCTHo, ąTo OETYJIOBll'I,  6y

.n.y'IH HHTepHHpOBaH 6hIBillHMH JIHTOBCKHMH BJiaCTRMH , npH nepexo.n.e 

rpaHHU:hI noMemeH B Jiareph.  B MOMeHT BTopH"<IHoro npHxo.n.a "<IacTeił
PKKA B KayHac, oH B "<IHCJie .ll.pyr11x oqrnu:epoB 6wB. nOJihapMHH 6e

IBaJI H3 JIHTOBCKoro JiarepJI H B HIOHe 1 940 ro.n.a npH6hrn B r. BHJihHO, 
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r.ue CB.H3aJic.H c rrncTHHKOM noscTawiecKołi o praHH3aUHH C TA B O
B CKHM B Jia.u11cJiaBoM2 , ąepe3 KoToporo , B KOHi.le asrycTa, ycTaHo
BHJI CB.H3h c npe.ucTaBHTeJieM B11JieHcKoro noscTaHąecKoro mTa6a -
B E C JI O B CKHM3. 

B E C JI O B CKHH 11H<f>opM11posaJI OBTYJI OB H "l! A ,  ąTO cymecTBo
sasma.11 CB.H3h B11JieHcKoro noscTaHąecKoro mTa6a c Hau110HaJIHCT11ąe
CKHMH IlOBCTaHąecKHMH opraHH3aUHaMH Ha TeppHTOpHH 3ana)lHhIX 06-
JiaCTeH B C CP, 3a nocJie)lHee speM.H HapymeHa B BH.llY pa3rpoMa nocJie)l
HHx , noaToMy oH cą11TaeT Heo6xo.u11MhIM nocJiaTh ero B BeJiocToK, )lJI.H 
soccTaHoBJieH11.11 aT11x csJBełi . Il pe.uJim1<eH11e B E C JI O B CKOrO O BTY
JI O B H"ll rrp11H.HJI . 

.LlJI.11 HeJieraJihHoro nepexo.ua 113 J111TBhI B B C CP - B E C JI O B CKHH 
cHa6.u11JI OB TYJI OB H"l! A  cpHKTHBHhIMH .uoKyMeHTaMH Ha HM.H CKY
B A JI O  CTecpaHa AJieKcaH.uops11ąa 11 .uaJI 500 py6 . .ueHer. 

Tor.ua JI<e B E C JI O B CKHH CB.H3aJI OBTYJI OBH"l!A c yąacTHHKOM 
opraHH3aUHH - rreperrpaBIUHKOM KPYK, KOTopoMy rropyą11JI HeJieraJihHO 
nepe6poCHTh OBTYJI O B H"l!A Ha Tepp11Topmo B C C P .  

Ilepe.u OTnp aBKOH B E C JI O B CKHH .uaJI OBTYJI OB H"l!Y .HBKY 
B ropo.u BeJIOCTOK, no a.upecy - yJI . IlonepeąHa.11 , .uoM N9 1 3 ,  K KE
>KEJi b P 11map.uy Oc11rros11ąy, ąepe3 KOToporo OBTYJI O B H"ll .llOJIJI<eH 
6hIJI ycTaHOBHTh CB.H3h c noscTaHąecKHMH opraHH3au11aM11 B BeJIOCTOKe. 

B HaąaJie ceHT.116p.11 1 940 ro.ua OBTYJI O B H"ll np116brn B B eJio
CToK, r.ue no yKa3aHHOH .HBKe CB.H3aJic.H c KE>KEJi b .  0.uHaKo nocJie)lHHH 
CBJI3aTh ero c IIOBCTaHąeCKHMH opraHH3auHaMH He cyMeJI , no rrp11ą11He 
o KOTopołi eMy rosopHJI B E C JI O B CKHH.

B nocJie)lCBHH KE>KE Ji b  CBJI3aJI OBTYJI OBH"l!A c yąacTHHKOM 
opraHH3aUHH, HamHM areHTOM „B O JIK"4,  KOTopoMy nopyą11JI CBJI3aTh 
O BTYJI OB H"l! A  c K/p no.unoJiheM. 

B TeąeHHe Tpex He.ueJih OBTYJI O B H"ll cosMeCTHO c „B O JIK" IIhI
TaJIHCh ycTaHOBHTh CBJI3h a IlO.LlilOJiheM, HO pe3yJihTaTOB aTH IIOIIhITKH 
He .uaJIH .  

IloJiyą11s cse.ueHHJI, ąTo O B TYJI O B H"ll HaMepesaeTcJI HeJieraJihHO 
npo6paThCJI 3a KOp.UOH, Mhl pemHMH ero ceKpeTHO CHJITh. 

B .uonpoce O B TYJI O B H"ll no.uTsep.u11JI HMesmvrec.H B HameM p a
cnop.HJI<eHvrvr areHTYPHhre .uaHHhre ,  np11ąeM nocJie.llHHe 6hIJIH .uoKyMeH
TaJihHO nepeKphIThI , TaK KaK np11 JIHąHoM o6hrcKe y OBTYJI O B H"l!A 
6hIJI H3'haT .uoKyMeHT Ha HM.H CKYBAJI O CTecpaHa A JieKcaH;LI.p os11ąa. 

OBTYJI O B H"ll- C KYB A JI O  noKa pa3BepHyThIX noKa3aHHH He .uaJI . 
B aTOM HarrpasJieHHH MhI se.ueM pa6oTy, 113yąaJI sonpoc ero sep6oBKVI 
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H ocTaBJieHHH B BEJIOCTOKE, c ueJihIO rrepexBaTa ąepe3 Hero CB.H3e:i1

no.llTIOJihHhIX opraHH3aUHM Ha TeppHTopHH 3arra,llHhIX o6JiacTei1 BCCP 
H 3a  I<Op,lloHOM. 

O pe3yJihTaTax coo6my.

HAIIOJlHbIH KOMHCCAP BHYTPEHHHX JlEJI 
BEJIOPYCCKOH CCP (podpis) ( Jl .  IIAHABA)  

„ lO" b OKT.H6p.H 1 940 ro)la 

NQ 1 /6498 

2 OT.lleJI YrB - MHHcK

Oryginał, maszynopis. 
Źródło: NARB w Mińsku, zesp . 4, spr. 21, t. 2080, k. 31-33.

a Wielkie litery i podkreślenia oryginału.
b Dzień wpisany odręcznie. 

1 Ppłk Adam Obtułowicz, ps. Leon, Karol, szef sztabu i z-pca Komendanta Wojewódz
kiego SZP-ZWZ w Wilnie. W końcu marca 1940 r. na polecenie KG ZWZ udał się z mjr. 
J.  Roczniakiem do woj . nowogródzkiego w celu zorganizowania komendy okręgu. Latem 
1940 został aresztowany. Przebywał w więzieniu w Mińsku i Moskwie. Pod presją zgo
dził się na współpracę z NKWD, lecz po zwolnieniu chcąc uniknąć współpracy ukrywał 
się. Wyśledzony przez NKWD zginął wiosną 1941 r. podczas próby zatrzymania pod 
nazwiskiem Stefan Skubała. 

2 Nazwisko nie występuje w polskich źródłach.
3 Mjr Aleksander Krzyżanowski. 

4 Nazwisko nie ustalone . 

Dokument 10  

1 94 O listopad 8, Mińsk, - Informacja ministra spraw wewnętrznych BSRR 
o okolicznościach aresztowania członków sztabu okręgu białostockiego ZWZ. 

y CKOpHTe ,lleJio. b 

IloHOMapeHKO 

(podpis) 

COBEPIDEHHO CEKPETHOa  

CEKPETAPfO IIK(6) BEJIOPYCCHH 
ToBapHmy IIO HOMAPEHKO 

B .llOIIOJIHeHHeK MoeM:i1 N2 1 /5 19 1  OT 26-ro aBryCTa 1940 ro.n:a1 

coo6mBaIO : 
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HMeIOI.l{HMHC.H B pacrrop.H>1<eHHIO HKB.ll BCCP MaTepHaJiaMH ycTa
HOBJieHo, t.ITO BCKpbITa.H KOHTppeBOJIIOUHOHHa.H IIOJibCKa.H HaUHOHaJIH
CTHt.IecKa.H opraHH3aUHa B BeJiocToKcKoił o6JiaCTH B03rJiaBJI.HeMa.H o<jrn
uepoM 6. rroJibCKOH apMHH no.LI. KJIHt.IKoił „CYCJIO" , „AHTOH OM" , 
.HBJI.HeTC.H OTBeTBJieHHeM 3arpaHHt.IHoro ueHTpa „Co103a Boopy>KeHHOH 
6opb6br" (CBB ), pyKoBO.Ll.HMoro „rroJibCKHM rrpaBHTeJihCTBOM" B AHrJIHH 
Bo rnaBe c reHepaJioM CHKOPCKHM H reHepaJioM CO CHKOBCKHM . 

.lloKyMeHTaMH IIO.LI.TBep>1<.LI.aeTC.H, BCKpbrTa.H KOHTppeBOJIIOUHOHHa.H 
opraHH3aUH.H HarrpaBJI.HeTC.H „CoI030M Boopy>KeHHOH 6opb6br" ąepe3 KO
MeH.LI.aHTa TeppHTOpHH OKKYIIHpoBaHHOH HeMuaMH H peryJIHpyIOIII.HMH 
.LI.eJiaMH TeppHTOpHH oKpyroB N! 2 (BeJIOCTOK) H N! 3 ( JlbBOB) IIOJIKO
BHHKa P OBEIIKOrO, no.LI. KJIHl.JKoił „PAKOHb " ,  Haxo.LI..Hmeroc.H B rop . 
BaprnaBe. 

Bo3HHKHOBeHHe BCKpbIToił KOHTppeBOJIIOUHOHHoił opraHH3aUHH OT
HOCHTC.H K .HHBape-<j>eBpaJie 1 940 ro.LI.a, T.e. c MOMeHTa IIOCbIJIKH IIOJIKO
BHHKOM „PAKOHb" CBOHX 9MHccapoB „CYCJIO" AHToHa H „CTe<j>aHa" 
(illKJiapcKoro) c 3a.LI.aHHeM o6ne.LI.HHHTh Bee cymecTBOBaBrnHe Ha TeppH
TOpHH 3aIIa.LI.HhIX o6JiaCTeił BCCP rroBcTaHl.JeCKHe HauHoHaJIHCTHl.JeCKHe 
rpyrrrrhr H opraHH3aUHH no.LI. o6mHM pyKoBo.LI.CTBOM „CBB" . 

B rrpouecce pa3rpoMa ueJioro p.H.LI.a rroBcTaHąecKHX opraHH3aUHH 
B 3arra.LI.HhIX o6JiaCT.HX BCCP ycTaHoBJieHo , l.JTO B cocTaB I11Ta6a Be
JIOCTOKCKoro oKpyra N! 2 „CBB" BXO.LI..HT: 

l. „CYCJIO"  AHToH, OH >Ke „MA3EIIKHH" , „MAP EIIKHH" ,
„CKABi>OHHK"2 ,  „MAPYCCKHH" H „HEqYJI" . 

2 .  IDKJIJIPCKHH, OH me „CTE<l>AH" ,  „BACEBifq" H „JIAII
KOBCKHH"3 .  

3 .  rJibIMBOIIKHH, OH >Ke „CTAHHCJIAB" ' „IIJIEBO" H „9K
KEPT" . 

4 .  BYPbI Jl.LI.BHra, oHa >1<e „BAJIHIIKAJI CO<l>HJI" , „CABHHA " 
H „HOAHHA" . 

CTpyKTypa rroBcTaHąecKoro BeJIOCTOKCKoro oKpyra N! 2 HMeeT cJie
.LI.YIOmee opraHH3aUHOHHOe IIOCTpoeHHe: 

1 .  KoMeH.LI.aHThI ye3.LI.HbIX opraHH3aUHM B cTapbIX a.LI.MHHHCTpaTHBHhIX 
.LI.eJieHH.HX c 2-3 3aMeCTHTeJI.HMH. 

2. KoMeH.LI.aHThI paiłoHoB - 061:ie.LI.HH.HIOI.l{He 4-5 rMHH.
3. KoMeH.LI.aHThI rMHH (BoJiocTeił) .
4 .  KoMeH.LI.aHThI IIJI.HUYBOK o6'be.LI.HH.HIOI.l{He rpyrrrrhI .LI.epeBeHCKHX Ha

ceJieHHhIX rryHKTOB . 
OcymecTBJI.H.H HaMel!eHHbie areHTypHo-orrepaTHBHbie MeporrpHaTH.H, 
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HarrpaBJieHHhie Ha po3hICK pyKoBO.ll..Hru:ero IIITa6a BeJIOCTOKCKoro rroBcTa

wrecKoro oKpyra N! 2 C B B  H rrepexBaTa ero B pyKH Hameii areH

Typhr, HaMH B Ha'-!aJie OKT.H6p.H 1 940 r. ycTaHOBJieH H HerJiaCHO CH.HT 

KOMeH.ll.aHT Illy'-IHHCKOH KOHTppeBOJIIOUHOHHOH opraHH3aUHH 3BA31IO
B CKI1H CTaHHCJiaB AHTOHOBH'-1 . 1 909 ro.Il.a pmK.ll.eHH.H , rro.ll.rropy'-IHK 3a

rraca 6bIB . IIOJihCKOH apMMH, B IIOCJie.ll.Hee BpeM.H pa6oTaJI .ll.HpeKTOpOM 

HerroJIHoii cpe.ll.Heii mKOJihI B .Il.. KJittMaIIIeBHHUa, I'paeBcKoro paiłoHa, 

y KOToporo o6HapyiKeHo 6bIJIO p.H.ll. IIIHcppoBaHHhIX .ll.OKyMeHTOB : rrpn

Ka3hI , KJIIO'-IM K IIIHcppy, .HBO'-!Hble KBapTHpbI '-!JieHOB IIITa6a OKpyra H rra

pOJIH. 

Ha .ll.Orrpoce 3BJIA1IO B CKI1ll rroKa3aJI , '-!TO rroCJie JIHKBH.ll.aunn 

HaMH 0.ll.HOI'O H3 aKTHBHhIX y'-laCTHHKOB IIOB CTaH'-leCKOH opraHH3aUHH,  

'-!JieHa oKpJiKHoro mTa6a N! 2 C B B „CTAHI1 CJIABA" B HIOJie Mec.Hue 

1940 !O.Il.a, OH B KOHUe aBrycTa rrpe.ll.CTaBHTeJieM OT „IIOJICKOI'O rrpaBH

TeJibCTBa" 3a rpaHHII.eH .ll.Jl.H pa60Thl Ha TeppHTOpHH 3aIIa.ll.HhIX o6JiaCTeii 

BCCP - „CTE<J>AHO M" rrpH Bep6oBKe, B IIO.ll.TBepiK.ll.eHne cBoeił JIH

'-IHOCTH , IIp.ll.b.HBHJI .ll.OKJMeHT 3a IIO.ll.IIHChIO M rre'-!aTbIO Ha He60JihllIOM 

JIOKJCKe MeTepHH. 

3BJI31IO B CKI1H Ha3BaJI KaK KOMeH.ll.aHTa oKpyra N! 2 CB B,  „CY
CJI O" AHTOHa, KOTOphIH HaXO.ll.HTC.H Ha TeppHTOIIHH 3aIIa.ll.HhIX o6Jia

cTeii BC CP,  HO cTporo 3aKoHcrrnpoBaH, cKphrnaeTc.H, MacKnpy.Hch IIO.ll. 

pa3HhIMH cpaMHJIHaMvt H KJIH'-IKaMH, CHCTeMaTH'-!eCKH MeH.H.H MeCTOiKH

TeJibCTBa. 

OH iKe Ha3BaJI .HBO'-IHhie KBapTHphr KJphepoB , '-Iepe3 KOTOphIX HMeJI 

CB.H3aTb C.H c '-!JieHaMH OKpJiKHoro IIITa6a - „Jl.ll.BHI'Ott" H „CTecpaHOM" . 

I'B.H3.ll.OBCKHHC HaMH 6b!JI 3aBep6oBaH IIO.ll. KJIH'-IKOH „illYP" 11 IIO ero 

MaTep11aJiaM B HO'-lh c 1 5-e Ha 1 6-e OKT.H6p.H 1 940 ro.Il.a HaMH CH.HThI: 

1 .  'IneH IIITa6a oKpyra N! 2 „Jl.ll.BHra" Ha .HBO'-!Hoii KBapTttpe B .Il.· 

B11IIIeBaThI , MoHbKoBcKoro paiioHa, y yqacTHHKa opraHH3aUHH - Bbl
IIIEBA T OH BepoHKH .  

Ilpn 06b1cKe B iKaKeTe rrpnHa.ll.JieiKameM „Jl.ll.BHre" o6HapyiKeH „cpo

'-IHhIH rrpnKa3" rro CB B , Te3HChI 063opa MeiK.ll.JHapo.ll.Horo H BHJTpeHHero 

rronoiKeHH.H , rrp11Ka3 N! 15 OT 1 OKT.H6p.H 1940 ro.Il.a 3a IIO.ll.IIHChIO „He'-ly.H" 

11 .ll.pyrne 3arrmcppoBaHHhie 3aIIHCH. 

2 .  'iJieH IIITa6a OKpyra „CTecpaH" Ha .HBO'-IHOH KBapTHpe Ha xyTope 

B .ll.ep . KJIHMarneBHHII.a, I'paeBcKoro paiioHa, B .ll.OMe y'-laCTHHKa K/ p op

raHH3aII.H11 MP A 'IKO B CKOI'O . 
Ilp11 JIH'-IHOM o6brcKe B IIH.ll.iKaKe o6HapyiKeHo Y.ll.OCTOBepeHHe Harre

'-laTaHHoe Ha rneJIKOMOM cepoM JIOCKyTe, Ha IIOJihCKOM .H3h!Ke 11 3aBepeH-
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Hoe rreąaThID - CJie.nyromero co.nep:>KaHHJI: 
„Ha3Haąaro rpa:>K.naHHHa IllKJIH PCKOrO ,.ueJieraToM C B B  Ha Be

JIOCToKcKoe BOeBO.llCTBO. IllKJIJIPCKOMY rrpirna3hIBaIO rrp1rnecTH B rro

PJI.llOK aK:UHIO He3aBHCHMOCTH Ha E>TOM TeppHTopHH. 
KoMeH.naHT OKKyn/ au.mi/ neM/Me11.Koi1./ 

H pery;rnpyromHH ,.ueJi aMH TeppHTOplm 2 H 3 
P AKOHh'' . 

Ha aTHX JIBoąnhIX KBapTHpax 6hIJrn ocTaBJieHhI 3aca,.uh1. B pe3yJihTa
Te 16 HOJI6pJI c . r. y BbIIllEBATOM 3a.nep1KaH Kypheph IIITa6a oKpy
ra M EHlIEJIEB CKllM EJKM PoMaHOBMą, 1921  ro.na po:>K.neHHJI, JIBH

BHIHHCJI Ha CBJI3h K BYPhI Jl.nBHre, HMeJI na pyKax „cpoąHhIH rrp11Ka3" ,
cyIUHOCTh Koero CBO,llHTCJI: 

1 .  K npH3hIBY rrpo,.uoJI:>KaTh 6oph6y c „oKKyrraHTaMH" .
2 .  K no.nroTOBKe ,llJIJI Boopy:>Kemmro BbicTyrrneHHJI.
3. K 6oph6e 3a rroJIHyro „He3BHCHMOCTh" IloJibIIIH H pernHTeJibHhIH

OTKa3 OT KOMilpOMHCCOB Morymux 6hITh npe.nnoJIO:>KeHHhIMH „oKKynaH
TaMH" . 

4 .  K KaTeropuąecKoMy OTKa3y OT KaKoro-JIM6o yąacTHJI B B03MOJK
HOM repMaHO-COBeTCKOM KOH<f>JIMKTe. 

5. K rrpoTMBo.ne:ticTBMro BJIHJIHHJI repMaHM3au.1rn M pycM<f>HKonamfro
IlOJIJIKOB. 

6 .  K ca6oTa:>Ky Ha npe.nrrpHJITMJIX H yąep:>K.lleHMJIX.

7 .  K HecorrpoTHBJieHHID npH3hIBY B PKKA M pa3JI01KeH11ro BOHHCKMX
ąacTeił H3HyTpM4. 

Ha rrpe.nnapnTeJihHOM .norrpoce „CTE<J?AH" IllKJIJIP CKllH M a
pJIH CTaHHCJiaBonuą 1 9 1  O ro.na pO:>K.lleHMJI , rro.nrropy-<rnK 6. IIOJihCKOH
apMHH, ypoa<,.ueHeu. KpaKoBcKoro ye3.na, rroKa3aJI , ąTo oH 3aBep6onan 

B CBB B ,.ueKa6pe 1 93 9  ro.na KarrHTanoM Ca;rnmeHeBCKMM Ta,lleyrnoM 
B r. B aprnane, a B <f>enpaJie 1 940 r. rroJIKOBHHKOM P AKOHh HarrpaBJieH
B 3arra.nHh1e o6JiaCTH BCCP .llJIJI opraHH3aU.HOHHOH rroBcTanąecKoii ,lleJI
TeJibHOCTM. 

„JI.nnwra" BYPhI Jl.llBHra Bor.naHOBHa, 1 9 1 0 ro.na poa<.neHHJI, HH-
JKMHep-arpoHOM, H3 IIOMelll.HKOB , IIOKa3aJia, ąTo ona JIMąHO CBJI3aJiaCh 
c B apmaBCKHM u.eHTpoM C BB ,  no 3a.naHMJIM KoToporo pa6oTaJia conMe
CTHO c „CYCJI O "  AHTOHOM M „CTe<f>aH0�1" .

P a3nepnyThIX rroKa3aHMH IllKJIJIPCKllM 11 BYPbI rroKa He .naJIH .

llaJihHeiforne areHTypHo-orrepaTMBHhie MeporrpMJITHJI narrpaBJIJIJieM 
Ha p03hICK H rroHMKY „CYCJI O" AnTona, ąepe3 arenTa „mYP " .  

B 3aBMCMMocTM oT rroKa3amdł BYPhI 11 IllKJIJIP CKOrO,  6y.neT
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pelllOH BOIIpoc o B03MOIKHOCTH HCIIOJlh30BaHH.ll HX c u:eJibIO rrepexBaTa 

pyi<oBoJI.CTBa CBB . 
O pe3yJILTaTax coo6my. 

HAPO.lIHhIR KOMRCCAP BHYTPEHHRX .lIEJI 
BEJIOPYCCKOR C CP

„8"d HO.ll6p.ll 1940 ro.li.a 

N! 1 /6787 

r .  MHHCI< 

0Trreą. B 5 31<3 

1-ił 31<3 TOB. BEPRH 
2-ił " TOB . <I>EJIOTOBY 
3-ił " TOB . IIOHOMAPEHKO 

(podpis) (Jl. IIAHABA)

4 111 5" - B JI.eJiax 2 0TJI.eJia YrB 

Oryginał, maszynopis. 

Źródło: NARB w Mińsku, zesp. 4, spr. 21 ,  t .  2080, k. 177-183.  

a Wielkie litery i podkreślenia oryginału. 

b Dekretacja i podpis napisane czerwonym ołówkiem.

c Nazwisko agenta wpisane odręcznie. 

d Dzień wpisany odręcznie. 

1 Por. dok. 6 .  

2 Por. przypis do dok. 1 .  

3 Pomyłka. „Jackowski" to ps .  por. F .  Skowronka. 

4 Dokumenty te w przekładzie na język rosyjski znajdują się w wymienionej teczce na 
k. 184-192.
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Dokument 1 1  

1 940 grudzień 1 7, Mińsk, - Raport specjalny ministra spraw wewnętrznych 

BSRR o zgłaszaniu się dobrowolnie do NKWD członków polskiego podziemia. 

3II.  4. 

0'łeHb HHTepecHO 

IloHOMapeHKOb 

CO BEPIDEHHO CEKPETHOa 

CEKPETAPIO IIK(6) BEJIOPYCCI1I1 
TOB apmu.y IIOHOMAPEHKO (JI:11qHo) 

ro p.  M H H c K 

CIIEIICOOBIIIEHME 

B pe3yJibTaTe npHH.llTbIX areHTypHo-onepaTHBHbIX MeponpH.llTHił , 

P.ll.Ll noB CTaHU.OB , yqacTHHKOB K/p opramnau.:11:11 , HaXO.llHBIIIHXC.Jl Ha He

JieraJibHOM noJio/ł<eHH H ,  .JIBHJIHCb B opraHbI HKBll c „noBHHoił" , TaK Ha

npHMep : 

1 0  ,lleKa6p.ll 1 940 ro,lla B E.un a6HOBCKoe PO HKB ll no BeJioCTOKCKOH

o6JiaCTH , .llB HJIOCb 1 9  'łeJI OB eK yqacTHHKOB noB CTaH'łeCKOH opramBaQHH 

„Cmo3 Boopy>I<eHHOH 6oph6bI" . 

5IBHBIIIHec.JI c „noB HHoii" HaM11 oTnymeHbI .uoMoii . B pe3yJib TaTe H X  

OC B060/ł<,lleHl1.ll 11 .uaJibXeHIIIHX areHTypHo-onepaTHBHbIX MeponpH.llTl1H 

B E.Ltna6HoB cKoe PO HKB ll  CTaM11 .JIBJI.llTbC.ll .upyr11e cKpbIBałOm11ec.JI 

yqacTHHKl1 KOHTpeB OJiłOU:HOHHbIX o praHH3aQHH. TaK 113 .ue peBHH Kyqe

- lly>I<e .llBHJIOCb 1 2  IIOB CTaHQeB ' 113 .uepeBHH illeJiłOTbl 1 5  qeJioBeK, H3 

.ue peBHl1 Be3pbI 6 qeJioBeK. 

IlocJie OCB060lł<.LleHl1.ll '3Tl1X P.ll.LlOBbIX noBcTaHQeB ' CTaJIH .JlBJI.JlTbC.ll 

KOM aH.LlHpbI .upylł<HH noncTaHqecKoił opraHH3 au:11:11 : KOHOIIKO B au:JiaB 

IQ3ecponwI , CKPI1IIKOB CKI1M "lłecJiaB IloTaIIIeBH'łc - 6. Kanp aJI , KO
BAJIEB CKMM Ka3HMHp I03ecponwi , ME"lłKOBCKMM Ka3l1MHp B Jia

.llH CJiaBoBH'ł - 6bIBIIIHH KOMeH.uaHT H KOM aH.LlHP nyJieMeTHoro B3BO.Lla , 

aKTHBHbIH non cTaHeu:, KOCAKOB CKMM 5IH B Jia.LlHCJiaBOBH'ł . 

1 5  .ueKa6p.ll 1 940 ro)la B aTo >I<e PO HKBll .llB HJI OCb c „noB11Hoił" 

meCTb qeJioBeK y<IaCTHHKOB K/p opraHl13aQHH - „C oł03 BOopylł<eHHOH 

6opb6bI" . Il pH'łeM, .JlBHBIIIHeC.Jl H3"h.JlBl1JIH /ł<eJiaHHe npHH.llTb yqacTHe 

B Bbr6opax. 

3a nepHo.Ll c 1 0  Ho.JI6p.ll no 1 5  )leKa6p.ll n cero c.uaJiocb 70 qeJioBeK . 

B ee .JIBHĘIIIHec.JI HaMH .ueTaJib HO .uonporneHbI , no Bbl.llBJieHHłO HX py-
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KOBO.ll.CTBa ,  opy>KttJI H rrpaKTH'-IeCKOM KOHTppeBOJIIOUHOHHOM .n.eHTeJihHO
CTH. 

C.n.aBIIrnecH yąacTHHKtt rroBcTaHt.recKoił opraHtt3auww „Cmo3 Boopy
>KeHHOtt 6oph6b1" B3HThl HaMtt B aKTHBHYIO areHTYPHYIO pa3pa60TKy. 

II poBO.llttM .n:aJihHeiłrnyro areHTypHo-orrepaTttBHYIO pa6oTy no pa-
3JIO>KeHttIO CKphIBaIOIII.HXCJI 6aH.D.HTCKHX rpyrrrr IIOBCTaHueB . 

O pe3y JihTaTax coo6my. 

HAPOlIHbIH KOMMCCAP BHYTPEHHMX lIEJI 
BEJI OPYCCKOH CCP (podpis) ( Jl .  IIAHABA) 

„1  7" d .n:eKa6pJI 1 940 ro.n:a. 
Nll 1 /8593 
2 OT.n:. YrB - MMHCK 
OTII. B 4-X i3K3 .  
aK3. Nll 1 - r.  MocKBa - T.  BepttJI 

" Nll 2 - r. MttHCK - T. IlottoMapeHKO 
" N!! 3 - .n.eJiax 2 OT.n:-HttH 
" Nll 4 - .n:eJiax CeKp. 3 OT.n:eJia 

Oryginał, maszynopis. 
Źródło: NARB w Mińsku, zesp. 4, spr. 2 1 ,  t. 208 1 ,  k. 181- 183. 

a Duże litery i podkreślenia oryginału.

b Adnotacja odręczna, czerwonym ołówkiem. 
c Tak w oryginale. 

d Dzień tygodnia i numer wpisane odręcznie. 
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Dokument 1 2  

1 940 grudzień 26, Mińsk, - Informacja ministra spraw wewnętrznych BSRR 

o ujawniających się członkach polskiej organizacji podziemnej w rejonie
Jedwabnego. 

COBEPIIIEHHO CEKPETHOa 

CEKPETAPIO IIK(6) BEJIOPYCCl1l1 
TOB ap:ttmy IIOHOMAPEHKO (JrnąHo) 

rop .  M:ttHCK 

B .n.onoJIHeH:tte K NQ 1 /8439 oT 1 7 . 1 2 . 1 940 ro.n.a1 coo6maIO:

B pe3yilhTaTe npoBe.n.eH:tt.H .n.aJihHeih1rnx areHTy ptto orreparurnHHhIX

Meponp:tt.HTHH no pa3JlO)ł<eHHIO CKpbIBaIOm:ttXC.H 6aH.LI.HT CKHX rpyrrrr IIO

BCTaHI�eB B E.n.Ba6HOBCKOM P O  HKBlI,  B eJIOCTOKCKOH o6JlaCT:tt, c 1 6  
n o  2 4  .n.eKa6p.H c . r  . .n.onOJlHHTeJibHO .HBHJlOCh c „noBHHOH" 16  qeJlo

BeK, HaXO.LI.HBIIIHXC.H Ha HeJieraJlbHOM IlOJlO)ł<eHHH yąacTHHKOB KOHTppe

BOJlIOUHOHHOH noBCT aHąecKOH opraH:tt3aUHH „C oI03 Boopy)ł<eHHHH 6opb-

6br" Jf 5 rJiaB ceMblf JleCHHKOB-OCa.LI.HHKOB,  CKpbIB aIOm:ttXC.H OT BhICeJle

HH.H . 

B cero .HBHJlOCh c „noB:ttHoił" B E.n.Ba6HoBcKoM PO HKB lI c 1 0  no 24 
.n.eKa6p.H 86 yąacTHHKOB opraH:tt3aU:ttH,  Jf3 HHX .LI.B a KOMeH.n.aHThI nJI.HUy

BOK, 6 KOMeH.LI.aHTOB .LI.PY)ł<HH Jf 78 p.H.LI.OBhIX yąacTHHKOB opraH:tt3aU:ttH .

l!Jl.H areHTypoHOH pa3pa60TKH .HBHBIIIHXC.H c „nOBHHOH" Jf .n.aJlbHeH

IIIeH pa3JIO)ł<eHąeKOH pa60ThI cp e.n.:tt npO.LI.OJl)ł<aIOm:ttx CKpbIB aTh C.H ' H3 qlf

CJia .HBHBIIITXC.H B KaąecTBe areHTOB 3aBep6oBaHo 1 9  qeJlOB eK.

KpoMe oToro 3aBep6oBaH 1 ocBe.n.oM, KOTOphrił 03a.n.aąeH Ha pa3pa-

60TKY .HBHBIIIHXC.H 5 rJiaB ceMeił „oca.n.HHKOB- JleCHHKOB " .

O pe3yJlhTaTax coo6my.

HAPOlIHhlll KOMl1CCAP BHYTPEHHl1X lIEJI 
BEJIOPYCCKOll CCP 

„26" b .n.eKa6p.H 1 940 ro.n.a.

NQ 1/8985 
2 0T.n.eJI YI'B - Ml1H CK 
0Trr. B 4-x oK3 . 

(podpis) (Jl .  IIAHA BA)
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aK3. N2 1 - r. MocKBa - T. Bep:11.H 

" N2 2 - r. M:11HcK - T. IloHoMapeHKO 

" N2 3 - .n.eJiax 2 0T.II.-HMa 

" N2 4 - ceKp . 2 OT.n.eJieHM.H 

Oryginał, maszynopis. 

Źródło: NARB w Mińsku , zesp. 4, spr. 2 1 ,  t .  2081 ,  k. 217-218. 

a Duże litery i podkreślenia oryginału.

b Dzień wpisany odręcznie. 

1 Por. dok. 1 1 .  

D okument 1 3  

1 941 marzec 7, Mińsk, - Raport ministra bezpieczeństwa państwowego BSRR 
o ZWZ na północno-wschodnich ziemiach Polski w latach 1939-1941 .

3 II 
C O BEP lllEHHO CEKPETHOa 

CEKP ETAPIO IIK KII(6)  BEJI O PYCCHH 
ToBapHmy IIOHOMAPEHKO (JI:11,rno) 

r. M :11 H c K

lIOKJIAlIHAH 3AIIHCKA 

Coo6maro: B npou.ecce areHTypHo-onepaU.HOHHhIX H cJie.n.cTBeHHhix 

MeponpM.HTHH no .n.eJiy BCKpbITOH H '-IaCTM'-IHO JIHKBH.II.MpOBaHHOH KOHTp

peBOJIIOU.HOHHOH opraHJ13aU.HH „Coro3a BoopyiKeHHOH 6opb6b1" 6bIJIH 

apecTOBaHhI pyKoBO.ll.MTeJIH nITa6a „CB B'' - IlHcHK A.n.aM, OH :>Ke 

lllKJI.HpCKMH , OH iKe BaceBH'-I, M3BecTHhIH cpe.n.:11 yąacTHHKOB opraHH3a

U.HH no.n. KJIH'-IKOH „CTecpaH" ; HrJia-HrJIMHCKHH no.n. KJIH'-IKOH „AHTOHHi1" ; 

BypH 5!.II.BHra, oHa :>Ke BaJIHU.Ka.H CocpH.H; npe.n.cTaBHTeJih nITa6a py

KOBO.ll.CTBa OKpyarnoro ueHTpa - Jiro.n.BHr, Kypbep opraHM3aU.HH IIoro

meJihCKHH H .llpyrHe pyKoBO.llHTeJIH ye3.llOB rMHH, nJI.HUYBOK. 

TaKHM o6pa30M , B ocHOBHOM BeJioCTOKCKHH nITa6 „CBB" 6bIJI pa-

3rpoMJieH. 
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0.a:HaKo , B pe3yJihTaTe .a:aJibHeHIIIHX areHTypHo-orrepaU:HOHHhIX Me

ponpH.HTHH 6bIJIO ycTaHOBJieHo , ąTO Ha TeppHTOpHH 3aM6poBc�oro

paiłotta B .nep.  Tb16opa 6hIJI cq)QpMHpoBaH IIITa6 „CBB" , so rJiase KOTO

poro CTaJI pattee HaM H3BeCTHhIH 8MHccap sapmaBCKOro u:eHTpa „CBB" 

- lllyJihU: JlH Msattos11ą , no.n. KJIHąKoH „JlHyIII" . IlapaJIJieJihHO c HHM Ta

K>Ke 6bIJI B3JIT B areHTYPHYIO pa3pa6oTKY aKTHBHh!H yąacTHHK nÓBCTa

ffqecKoro .ll.BH>KeHH.H BoJio�rno CHJihBepcT KcasepoBH'-1 - KaK ero CBJI3h, 

6bIJI B3JIT no.n. Hapy>KHOe Ha6mo.a:eHHe HeH3BeCTHhl.H, KOTOphIH, nbITa.HCh 

yHTH OT pa3Be.ll.KH, OTKphrn cTpeJih6y H, norras B 6e3Bhrxo.n.Hoe noJ1011<e

HHe , IIOKOH'-IHJI caMoy6HHCTBOM1. 

IlpH on03HaHHH Tpy.n.a ycTaHOBJieHO, '-ITO nOKOHąHBIIIHH caMoy6H

HCTBOM JIBJI.HeTc.H pa3hICKHBaeMhIH HaMH BM:Hccap BapmascKoro u:eHTpa 

CKy6aJio CTe<jiaH ,  OH >Ke 06TyJioBH'-I A.n.aM A.a:aMOBH'-1 . 

3HaJI 06TyJIOBH'-la KaK aKTHBHOro yąacTHHKa opraHH3aU:HH „CoI03a 

BOopy>KeHHOH 6oph6hr" ' HaMH 6b!JIH apeCTOBaHhl ycTaHOBJieHHhie CBJI3H 

0 6TyJIOBH'-la, rrpH'-leM ,  B '-IHCJie 8THX CB.H3eH OKa3aJIHCJI JIHU:a, aKTHBHO 

pa3pa6aThrnaeMhie KaK yqacTHHKH „CBB" . 

B '-IHCJie .a:pyrHx 6hIJI apecToBaH Ma3ypKes:Hą 9.n.yap.n., KanpaJI 6h1-

BIIIeił noJihCKOH apMHH, KOMeH.l{aHT rpo,ll.eHCKOH opraH:H3aU:HH „CBB" . 

CJie.ll.CTBHeM H .n.aJihHeiimHMH areHTypHo-onepau:110HHhIMH �epo

rrpH.HTH.HMH ycTaHOBJieHhI H - apecToBaHhI - lllyJihU: JlH MsaHOBH'-1, 

no.n. KJIH'-IKOH „JIHyIII" , nopy'-IHK 6h!BIIIeił noJihcKoii apMHH , pyKoBo

.ll.HTeJih IIOBCTaH'-leCKOH „06IIIapb1" ( TeppHTOpHJI 3ana,ll.HhIX o6JiaCTeH

BCCP ) .

Ilo.n.xopcKHH AJieKcaH.n.p-reoprHił KoHcTaHTHHOBHą, 1 912 ro.n.a 

pO>K,ll.eHHJI , no.n.nopy'-IHK 6hIBIIIeił nOJihCKOH apMHH , 8MHCcap no.n.nOJihHO

ro BapIIIaBcKoro u:eHTpa, cBJI3HCT no opraHH3aU:HH „CBB" BeJiopyccKoii 

H Jl:HTOBCKOH CCP.  

BapKOBCKa.H Co<jiHJI, oHa 11<e CKaBpoHHK Map:H.H, OHa >Ke BeHreJie

BCKaJI Map:HJI no.a: KJIH'-IKOH „MapTa" . 

Ha CJie.ll.CTBHH lllyJihU: JlH H Ilo.n.xopcKHH noKa3aJIH,  ąTo nocJie 

pa3rpoMa B eJIOCTOKCKoro rroscTaHąecKoro oKpyra H apecTa ero py

KOBO.ll.HTeJieił - „AHTOHH.H" ' „CTe<jiaHa" ' „BypH" ' „BHTOJih.ll.a" ' OH >Ke 

„MaTeii CaMypa" , no HHHU:HaTHBe IIo.n.xopcKoro B KBapTHpe CseHHU:

Koro Ka3HMHpa �paHu:esHąa (apecToBaH) B .a:ep.  Tb16opa, 3aM6po

BcKoro paiłotta, oceHhIO 1940 ro.n.a 6hIJIO co3BaHo cosemaHHe, r.n.e npH

cyTcBoBaJIH: lllyJihU: Jltt, BapKOBCKa.H Co<j>HJI H KOMeH.n.aHT JloM11<HH

cKoro noscTaH'-lecKoro rroBJITa - Jlu:KoBCKHH, oH >Ke CKaBpOHHK no.n. KJIH

ąKoił „�paHU:HIIIeK" (y6HT npH 3a,ll.ep>KaHHH)2.
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Ha 9TOM COBern:aHHH 6bIJI CKOHCTpy11poBaH HOBblH noBCTaH"l!eCKHH 

BeJioCTOKCKHii IUTa6 B cocTaBe: 

1 .  IllyJibU J!Ha 

2. Ilo.n:xopcKoro A JieKcaH.n:pa-reoprm1

3 .  M11JieBCKHii no.n: KJIWIKOH „McTHCJiaB" ( CKpbrnaeTC.H )3
4 . BapKoBcKa.H Co<jrn.a

5. CTaBeUKHii CTecpaH no.n: KJIH'IKoii „IlJieBe" ( cKpbrnaeTc.H ) .

3.n:ecb 1Ke cpe.n:11 pyKoBo.n:.arn:ero cocTaBa „CBB" 6b1JI11 pacnpe.n:e

JieHbI o6.H3aHHOCTI1 CJie.n:yIOIUHM o6pa30M : 

Illy JibU 6b1JI0 nopyqeHo pyKoBo.n:cTBO Bcełi noBcTaH'leCKOH .n:e.a

TeJibHOCTbIO Ha Tepp11Top1111 3ana.ll:HbIX o6JiacTełi BeJiopycc1111 11 BpyqeHo 

y .n:ocT0BepeH11e BapIUaBcKoro IUTa6a „CBB" 3a no.n:n11cbIO „PoKOHb" 

- noJIKOBHHK 6brnllleii noJibCKOH apM1111 PaBeUKHH CTecpaH ( Haxo.n:11Tc.H

B rop .  BaplllaBe) , Bhr.n:aHHoe Ha HM.H „MaTełi CaMypa" , r.n:e yKa3bIBa

Jiocb , '!TO „MaTeii CaMypa" Ha3HaqaeTc.H KOMeH.n:aHTOM BeJiocTOKCKoro 

BOeBO.UCTBa „CBB" l1 eMy TaK/Ke nopyqaeTCJI opraHI130BaTb <jJHJIJllaJibl 

„CB B" Ha Tepp11Top1111 IloJieccKoro, HoBorpy.n:cKoro BoeBo.n:cTB .n:o JlH

TOBCKOH rpaHHUbr .  0.n:HoBpeMeHHO IllyJibU 6brJio nopy'IeHo pyKoBO.ll:CTBO 

2-ro OT.UeJia llITa6a pa3Be.UKI1 l1 KOHTppa3Be.UKJll . 

Ha Ilo.n:xopcKoro 6bJJIH B03JIOIKeHbI o6R3aHHOCTH IUecpa llITa6a opra

HH3aUHH 11 pyKoBo.n:cTBO 1-M oT.n:eJIOM ( opraHH3aUHOHHbie .n:eJi a) .

Ha M11JieBcKoro - „McTHCJiaB" B03JIOIKeHbI o6R3aHHOCTH KOMeH

.n:aHTa BeJioCTOKCKoro BOeBo.n:cTBa H pyKoBo.n:cTBO 3-M oT.n:eJioM IUTa6a 

( opy1K11e 11 KoMnJieKToBaHHe Ka.n:poB) . OH 1Ke 6bJJI Ha3Ha'leH 3aMeCTHTe

JieM IllyJibUa. 

Ha BapKoBcKyIO Cocp11IO B03JIOIKeHo pyKoBo.n:cTBo 5-M oT.n:eJioM 

IUTa6a ( CB.H3b ) .

Ha CTaBeUKoro CTecpaHa „IlJieBe" - pyKOBO.UCTBO 4-M oT.n:eJioM 

IUTa6a ( caHHTapHO-X03JIHCTBeHHa.H CJibI1K6a) .

CJie.n:cTBHeM TaK/Ke ycTaHOBJieHo , '!TO ocTaBIUHec.a .n:oKyMeHTbI (y .n:o

CTOBepeHH.H - H3b.HTbI ) Ha HM.H „Heqy R" MrJia-MrJieBcKoro 11 „MaTeii

CaMypa" - CnbixaJibCKHii , B KBapT11pe Ha3BaHHoro CBeHHUKoro Ka3H

MHpa - no ycJIOBJieHHOCTH pyKOBO.llCTBa BeJIOCTOKcKoro IUTa6a „CBB" 

HMeJIJll noJIHbIIO CHJIY B pyKax Haxo.n:Rrn:eroc.H. 

B npouecce .n:aJibHeJiIUeii onepau1111 apecTOBaHo 8 0  yqacTHHKOB 

„CoI03a BoopylKeHHoii 6opb6br" , 113 HMX Kypbep BapIUaBcKoro ueHTpa 

„CBB" KaMHHCKa.H .llopoTa, 1 9 13  ro.n:a poJK.n:eHHR, .n:o'lb KpynHoro Ba

pIUaBcKoro Kynua, np11IUe.n:lllaJ1 HeJieraJibHo Ha TeppHTOpHIO BeJiopyc

cKoii CCP Jll3 repMaHHM 21 cpeBpaJI.H 1941  ro.n:a, B ueJI.HX nepe.n:a'IJll .n:o-
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KyMeHTOB B BeJIOCTOKCKMił uITa6 „CBB" -- „McTMCJiaBy" M „Jlnyrny" , 

M B JlhBOBCKMH lIITa6 „KoHpa.zzy" . 

IlpM o6hrcKe y Hee y3oJITo: 660 aMepHI<aHCKMX noJrnapoB , 1 2  ThICJI'I 

py6JieH COB3HaKaMH, B Ka6JiyKax 60TMHOK y nee naiłneHO 1 000 aMepM

KaHCKMX .ll.OJIJiapoB M urncppo.n:oKyMeHThI OT 1 7-ro <fleBpaJIJI 1 94 1  ro.na. 

KaMMHCKaJI noI<a3aJia, qTo 60 .ll.OJIJiapoB H 1 2  ThicJiq py6Jieił .n:eHer 

OHa .ll.OJI>KHa 6bIJia nepe.n:aTh „McTHCJiaBy" H „JIHyrny" ' a IllHcppO.ll.OKy

MeHThI M 1 000 .ll.OJIJiapoB B JlbBOBCKMH IllTa6 „KoHpa.zzy" '  no a.n:pecy 

rop. JlbBOB , yJI . PeJI , 5 - MaJie'łHHCKaJI OMHJIHJI . 

.'.\1aeBCKMH A.n:aM , no.n: KJIM'łKOH „Ka3HK" , 1 904 ro.na po:tK.ll.eHHJI , Top

roBeu, neperrpaBIUHK BaplliaBcI<oro rnTa6a „CBB" , no 3a.ll.aHHro IllTa6a 

Ha Ramy CTopoHy neperrpaBHJI „AHTOHHJI" , „MaTeJI CaMypa" , KaMHH

cI<yro H .ll.pyrHx. 

Pai1:oHHbie KOMeH,ąaHTbI ropo,ąa BenocToKa: 
1 .  Bpy6eJih IleTp, 1 9 1 6  ro.ll.a pO>K.ll.eHMJI , I<arrpaJI 6hIBilleił rroJihCKOH 

apMMH. 

2. KomeUKHH B MTOJih.ll. MHxaiłJIOBH'ł , 1 9 1 6  ro.na pO>K.ll.eHHJI , KanpaJI

6bIBilleH IIOJihCKOM apMHM. 

3. IllaHJIBCKMH BauJiaB , 1 9 1 4  ro.ll.a po>K.n:emrn, IIO.ll.Xopy>KHH 6hmllieM

noJibCKOH apMHM. 

4 .  CocHOBCKHH JieoHH.ll., 1 9 1 5  ro.na pom.n:eHMJI, I<anpaJI 6hIBilleił 

noJihCKOH apMMM. 

5 .  BepHa.ll.CKMH Ta.n:eyrn , 19 10  ro.ll.a pomneHHJI, KarrpaJI 6hIBilleił 

IIOJihCKOH apMHM. 

6. IloromeJihCKHH MeqHcJiaB, 1 9 1 7  ro.ll.a po>K.LJ.eHHJI , I<arrpaJI 6hIBilleH

nOJihCKOM apMHM. 

flo rop . rpoA.HO apeCTOBaHbI cJie)JYIODl.He KOMeHA_aHTbI paHOHOB : 
1 .  IlyxaJihCKHH AnoJihcp, 1 898 rona po>K.ll.eHHJI. 

2 .  9licMOHT MrHaTMH,  1 899 rona pom.ll.eHmL 

3 .  CHrMJieBCKHH MeqHcJiaB, 1 909 rona po>K.n:eHHJI. 

4. IlepKo AHTOH, 1 900 ro,n:a pO>K.ll.eHH.H, rrJiroTOHOBhIH 6hIBilleił

nOJihCKOH apMHM. 

5. HineoJI CTaHHcJiaB , 1909 ro,n:a po>K,n:eHH.H , nJiroTOHOBhIH 6hIBilleił

nOJihCKOH apMHM. 

Ha CJie.ll.CTBMM apeCTOBaHHbie KOMeHJ:(aHThI rr. BeJIOCTOKa H rpo.n:Ho 

rroKa3aJIH: 'ITO ropo.n: B eJiocToK neJIHTCJI Ha paiłoHhI , BO rJiaBe KOTOphIX 

CTOJIT KOMeH,n:aHThI . B CBOEO O'łepe.ll.h KOMeH.n:aHTYPbI CTpOHJIMCJl no opra-
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HI13aUJ10HHOMy np11Hum1y: KoMeH.ll.aHT paiłoHa, 3aMeCTI1TeJih KOMeH,ll.aHTa 
pa110Ha,  pa3Be.ll.ą11K, KOMeH.ll.aHThI nyHKTOB , yJI11u, <j>oJihBapKoB. 

B ropo,ll.e rpo,ll.HO 6hIJIO c<j>opMI1pOBaHO 6 KOMeH,ll.aHTyp , T.e.

6 paiłOHOB , BO rJiaBe KOTOphIX nocTaBJieHhI KOMeH,ll.aHThI. 
B cBoIO oąepe.ll.h paiłoHHhie KOMeH,ll.aHTYPhI cTpo11JI11ch no cTpyK

Type: paiłoH, nyHKTbI, .ll.PYił<I1Ha, ceKUI1JI , TpoiłKa. 
Hap.ll.ll.Y c Tepp11Top11aJibHbIM .ll.eJieHI1eM ropo.Il.a Ha paiłoHbI,  mTa6 

„CBB" CTaBHT nepe.ll. co6oił 3a,ll.aąy opraHH3aUHH nóBCTaHąecKHX rpynn 

Ha Kaił<,ll.OM npe.ll.npI1RTHH, np11ąeM eCJII1 npe,ll.npHaTHe HacąHTbIBaeT 60-
Jiee 300 ąeJIOBeK Myił<ąHH, TO OHO JIBJIJieTCR OT,ll.eJibHbIM paiłOHOM BO 
rJiaBe c KOMeH,ll.aHTOM, 3aMeCTI1TeJieM, pa3Be,ll.ąHKOM H .ll.BYMR-TpeMJI no
MOIUHI1KaMH KOMeH,ll.aHTa. 

:vb areHTYPHblX H CJie,ll.CTBeHHbIX MeTepHaJIOB , a TaKił<e H3'bJITblX .ll.O
KyMeHTOB, ycTaHOBJieHo, ąTO „CBB" ' noBCTaHąeCKHe JiąeiłKH, rpynnbl 
I1 KOMeH,ll.aTyphI HaCaił<,ll.aJIH Ha BOeHHbIX, CTpaTer11ąecKHX H npOMhI

UIJieHHhlX o6neKTax , KaK-TO: Ha TpaHcnopTe, o6neKTaX CBJI3H, CKJia,ll.CKHX 
X03RHCTBax H T.,ll. . . 

BeJIOCTOKcK11ił oKpyii<HOH nITa6 „Co103a Boopyii<eHHoił 6oph6b1" 6hIJI 

opraH113au110HHo CBJI3aH c B 11JieHCKHM ueHTpoM „CBB" , B mTa6 KOTO
poro, no ,ll.aHHbIM MaTepHaJiaM CJie,ll.CTBHJI, BXO.ll.JIT: 

1 .  „Jla,ll.bIHa" , OH ił<e „CyJIHK" , noJIKOBHHK 6b1Bllleił nOJibCKOH
apMHH4. 

2. Kii<Hił<aHOBCKHH Maiłop 6h1Bmeił noJibCKoił apMHH, a,ll.'bIOTaHT 

ll1Ta6a, ero KJIHąKH : „OJieCb" , „BeceJIOBCKHił" ' „BpHJIJIO" 5 .  
3 .  KaMHHCKI1ił BJia.ll.HCJiaB - coBeTHHK ll1Ta6a6• 
4 .  KyxapcKHił - KCeH.ll.3, pyKoBO.ll.HTeJib op.ll.eHa 11e3y11ToB , coBeTHHK 

nITa6a7. 
5. 3apeM6a - KanHTaH 6hIBllleił noJibCKOH apMHH , COBeTHHK ll1Ta6a8.
IlocTOJIHH aJI CBR3b B11JieHcKoił opraHH3aUHH c BeJiocTOKci<oił ocy

mecTBJIRJiacb ąepe3 cneu11aJibHhIX KyphepoB BeJiocTOKCKoił 11 B11JieHcKoił 
opraH113au11ił . .lIJIJI KypbepoB BeJIOCTOKCKoił opraHH3aUHH B rop . BHJibHO 
I1MeJIOCh 3 RBOąHbIX KBapTHpbI H napOJih . 

1 .  BvrneHcKaJI yn . ,  7 ,  o6yBHoił Mara3HH Moii<eHKH, napoJib Ha aTy
KBapTvrpy:  „IlpHHec nHChMO OT KaJIHKCTa" . IIlHBJIHc, pa6oTHHK aToro 
Mara3HHa cnpallIHBaeT: „Ha ąeił a,ll.pec?" , oTBeT „1Io MaJIHKa, npomy 
BpyąHTb " .  

2 .  Y JIHUa KaHbaHbIO , 32 ,  XeJIHHa qepHeuKaJI - napoJib TOT ił<e.
3. AHTHKOJibCKaJI, 2 1 ,  H apraBeUKHH CTaHHCJiaB : „IlpHcJiaJI MeHJI

Kan11KcT" .
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.lln.lI BHJieHCKH X KJpbepoB B BenocTo�e ttMeJiaCh .lIBo<rna.lI KBapT.ttp a  
rr o  yJI . Ko3JIOBa, )l .  4 ,  MoHHKH TapaceBttqyBHhI . Il apoJih:  „Il pttmeJI O T  

KapoJI.lI" . 

IloMHMO CB.lI3HCToB-KyphepoB BttJieHCKa.lI opraHH3aU.H.lI HMee'r 4 p a

.llttorrepe.llaT<IHKa, rro KOTO pbIM ocymecTBJI.lieT CB.lI3b c BapmaBCKHM u.eH
TpOM „CBB" . 

ApecToBaHHhIH Ilo.llxop cKHH Ha )lonpoce noKa3aJI , qTo B ttJieHcKHH 

IDTa6 „ C B B "  ycTaHOBHJI CB.lI3b c aHrJIHHCKHM H .linOHCKHM nocJiaMH 

B rop.  KoBHO. CB.lI3h ocymecTBJI.lIJiach Henocpe.llcTBeHHo qepe3 qJieHOB 
mTa6a „C B B " - K/fm:>KaHoBcKoro , no np.lIMOMY 3a.II.attmo „Jl a.II.hIHa" . 

B ceHT.lI6pe MeC.lIU.e 1 940 ro.II.a K:>Ktt:>KaHOBCKHH HMeJI BCTpeqy c aH

rJIHHCKHM H .linOHCKHM nocJiaMH B rop . KoBHO . 

y p.lI.II.a apecToBaHHhIX yqacTHHKOB „CBB" H3'b.lIThl .II.OKyMeHThl op

raHH3aU.Hlł [onpe.II.eJI.lIBIDHe] ee 3a.II.a<IH , .II.eHeJKHhie oTqeThI , napoJIH , mH
<f> poBKH Ił T . .ll.. 

łb .II.OKyMeHTOB , H3'h.HThIX y KaMHHCKoif .llo poThI , BH.II.Ho,  qTo B a
pmaB CKHH u.eHTp HaMepeH <f>opMHpoBaTh HOBbIH noBCTaHqecKHH OKpyr no 

6hrnmeMy HoBorpy.II.cKoMy BoeBO.ll.CTBy. 1fa eTHX :>Ke .II.OKyMeHTOB ycTaHo
BJietto , qTo „ C B B "  npOH3BO.ll.lłJI TIUaTeJibHhIH OT6op Bep6yeMhIX B opra

HH3aII.HH, npH.II.aBa.H HaII.HOHaJIHCTHqecKHH xap aKTep opraHH3aII.HH,  B TO 

:>Ke BpeM.H 3anpema.lI Bep6oBaTh B opraHH3au.mo yqeHHKOB , HecoBepmeH
HOJieTHHX, pyccKHX , eBpeeB , aJIKOrOJIHKOB. 

B MecTe c TeM , B CBOHX npttKa3ax „CBB" o6.lI3hIBaJI yqacTHHKOB op

raHH3aII.ttH BOHTH B .II.OBeptte K o6mecTBeHHOCTH, 3an pema.lI rrpo.HBJI.lITh 

KaKoe'b-JIH6o He)lOBOJlh CTBO,  OTpttII.aTeJi bHhie BblCKa3hIBaHH.lI Ił T . .II.. 
B MecTe c .llOKyMeHTaMtt ,  nyTeM TIII.aTeJibHoro o6hICKa, o6ttapy:>KeHa 

H lł3'b.HTa nO)lIIOJlbHa.H TeXHHKa, opy:>Ktte lł 6oenpHnaChI , KaK-TO : 

1 .  KopoTKoBOJIHOBhIH p a.II.Honepe.II.aT<IHKj 

2. IlHrnyIII.HX MamttHOK - 2;

3 .  IlyJieMeTOB CTaHKOBhIX - 7 ;  

4. MHHOMeT - 1 ;
5 .  I'paHaT pyqHhIX - 7 ;  

6 .  B ttHTOBOK noJihCKHX - 22;  

7 .  illThlKOB K BlłHTOBKaM - 6 ;  

8 .  IlaTpOHOB 6oeBblX - 1 7 500 IDTJKj 

9. B oeHHoe cttap.H:>KeHHe, nO.llCYMKtt, npoTHBora3hI , np11:6op .llJI.lI <IH

CTKH opy:>KH.lI , ce)lJia Ił T.)l. 
B ee H3'haToe opy:>KHe, npttnachI H cttap.H:>KeHtte xpaHHJIOCh B 4-x 

CKJia)lax , ycTpoeHHhIX B 3eMJie, TIII.aTeJibHO 3aMaCKHpoBaHHbie. 
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l:I3'baToe o py>Kvre ,  6oenpvrrraCbI M CHap.H>KeHMe HaXO,ll.MJIOCb B IlOJIHOH 

coxp aHHOCTM M rr p vrro.n.Ho )lJI.H ynoTpe6JieHM.H . 

.llaJibHei1:urn:e areHTyp Ho-onep auvroHHhre vr cJie,n:cTBeHHhie Mepon pvr.H

TM.H HanpaBJI.HeM Ha IIOJIHYIO JIMKBM)laQMIO „CBB" ' BhI.HBJieHvre , M3'b aTvre

opy>KVJ.H M IIO)lilOJi b H OH TeXHMKM. 

IIPMJI O>KEHME: KOIIMM M3'h.HThTX .n.oKyMeHTOB Ha 2 7b JIMCTax9

HAPOlIHbIM KOMMCCAP ro CYlIAP CTBEHHOM 
B E30IIACHOCTM BEJI OPYCCKOM CCP 

(IIAHABA)  

7 MapTa 1 94 1  ro.n.a. 

N! 3/2462c 
2 O T.n.eJI YrB - MvrHcK

OTII. B 4-X 9K3 . 

BK3 .  N! 1 - r. MocKBa - T. M e p KyJioBy

BK3 .  N! 2 - r. M vr H c K  - T. IloHoMapeHKO

B K3 .  N& 3 - .n.e Ji ax 2 OT)l-H.H

BK3 .  N! 4 - ,n:eJiax CeKp . 2 OT.n.eJia

Oryginał, maszynopis. 
Źródło: NARB w Mińsku, zesp. 4, spr. 21, t .  2434, k. 1- 12.

a Wielkie litery i podkreślenia oryginału. 

b Liczba wpisana odręcznie. 

c Dzień tygodnia i nr wpisane odręcznie. 

1 Według innych dokumentów i relacji płk Obtułowicz został zabity podczas zatrzymania 
w Grodnie. 

2 Właściwe: Franciszek Skowronek, ps. Jackowski. 

3 Właściwe: Władysław Liniarski, ps. Mścisław. 

4 Ppłk Nikodem Sulik. 
5 Mjr Aleksander Krzyżanowski. 
6 Ks. Kazimierz Kucharski.

7 Mjr Władysław Kamiński.

8 Brak danych . 

9 Kopie dokumentów są w wymienionej teczce, k. 13-30. 
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Dokument 1.4 

1 941  kwiecień 26, Mińsk, - Informacja uzupełniająca ministra bezpieczeń
stwa państwowego BSRR o wykryciu członków polskiego podziemia w rejonie 
Śniadowa. 

3II .4 . 
COBEPillEHHO CEKPETHOa 

CEKPETAPIO IIK(6) EEJIOPYCCI1I1 
TOBapHrn;y IIOHOMAPEHKO (JIR<rno) 

r. M I1 H C K

Ilo .n:aHHhIM areHTYPhI 6brno ycTaHOBJieHo, 'ITO JI<HTeJih .n:epeBHH Ko-
3mrn, CH.H.ll:OBcKoro paiłoHa, EeJIOCTOKCKOH o6JiacTH , - CEII1IIYTO
BCKI1ll I03ecp <l>eJIHKCOBH'I, B npoIIIJIOM pyKoBO.ll:HTeJih napTHH „Ha
po.n:OBI.lhI" , B MecTe co CBOHM ChIHOM CEII1IIYTOB CKI1M BHKeHTHeM, 
Be.n:yT aHTHCOBeTCKYIO arHTaU:HIO , BbICKa3bIBaIOT TeppopHCTH'IeCKHe Ha
MepeHH.H H 3aHHMaIOTC.H c6opoM opy:>KH.H ):{Jl.fi noBCTaHąecKOH opraHH3a
llHH. 

H a  ocHoBaHHH aTHX .n:aHHhIX CEII1IIYTOBCKI1E I03ecp H B H
KeHTHH B KOHU:e MapTa 1941  ro.na 6hIJIH apecTOBaHbl. 

B y.n:yąH .n:onpomeHhI no cymecTBY .n:eJia,  CEII1IIYTOBCKI1E Ha-
3BaJIH ce6.H yąacTHHKaMH K/p IIOBCTaHąecKOH opraHH3aU:HH , B KO
Topyro 6bIJIH 3aBep6oBaHhI JieToM 1 940 ro.na JI<HTeJieM .n:. Ko3HKH 
- JIIUEMCKMM Jirou:HaHOM no.n: KJIH'IKoli „EJ:KE30" .HBJI.HIOrn;eroC.H 
pyKoBO.ll:HTeJieM opraHH3aU:HH ( Haxo.n:HTC.H Ha HeJieraJihHOM noJio:>Ke
HHH) . 

OT „EJI<e30" CEIIIIIYTOBCKME noJiyąHJIH 3a.n:aHHe co6paTh opy
JI<He ):{Jl.fi noBCTaHąecKHX u:eJieH. 

IlpoBe.n:eHHhIM o6hICKOM y CEillIIYTOBCKMX 6brno o6Hany:>KeHo 
H H3'baTo : 5 BHHTOBOK, 64 rpaHaTbl H 1 020  IIITYK BHHTOBO'IHhIX rraTpOH. 

B 'IHCJie yąacTHHKOB rroBcTaHąecKOH opraHH3aU:HH CEillIIYTO
BCKME Ha3BaJIH 17  ąeJioBeK. 

llaJihHeHIIIHe areHTYPHO-CJie)lCTBeHHhie MeponpHTH.H HarrpaBJieHbl Ha 
p03hICK „EJ:KE3 0" ' Bbl.HBJieHHe Bcex yąacTHHKOB noBCTaHąecKOH opra
HH3aU:HH, ycTaHOBJieHHe CB.H3ei1 c .n:pyrHMH K/p cpopMHpOBaHH.HMH ,  06-
Hapy:>KeHHIO H H3'h.HTHIO opy:>KH.H. 

O pe3yJihTaTax coo6my. 
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HAPO.lIHbIH KOMHCCAP 
rO CY.lIAPCTBEHHOH BE30II A CHO CTH 

BEJI OPYC CKOH C CP 
(podpis) ( JI .  IIAHABA)  

„26" b arrpen.a 1 941  ro.n:a. 
N� 3/3/41 1  
3 YrrpaBnemrn HKrB - MHHCK 
0Trr. B 4-x 8K3 . 
OK3. N� 1 - r. MocKBa - T. MepKyJi oBy 

2 - r. MHHCK - T. IloHoMapeHKO 
3 - B .n:enax 3 OT.n:en a  
4 - CeKp . 3 YrrpaBJieHH.H 

Oryginał, maszynopis. 
Źródło: NARB w Mińsku, zesp. 4, spr. 21, t .  2430, k. 129- 130. 

a Wielkie litery i podkreślenia oryginału. 

b Dzień wpisany odręcznie.

Dokument 1 5  

1 941  kwiecień 29, Mińsk, - Informacja ministra bezpieczeństwa państwowego 
BSRR o aresztowanych członkach Z WZ w okręgu białostockim. 

3II .4 . 
COBEPIIIEHHO CEKPETHOa 

CEKPETAPłO IIK KII(6) BEJI OPYCCHH 
TOBapmuy II OHOMAPEHKO (JIH•rno) 

rop . MHHCK 

B .n:orronHeHHe K N� 2/2462 oT 7 . 03 . 194! 1  coo6ma10 : 
B cooTBeTCTBHH c HaMe'-!eHHhIM rrJiaHoM areHTypHo-orrepaUHOHHhIX 

MeporrpH.HTHH no pa3pa6oTKe H JIHKBH.LJ:aUHH K/p IIOBCTaH'-!eCKOH opra
HH3aui-m „Co103 Boppy>KeHHOH 6apb6b1" ' rrpHH.HThIMH MepaMH HaMn ape
CTOBHhI HaXO.LJ:HBmHeC.H Ha HeJieraJibHOM IIOJIO>KeHHH: 
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l .  BPY JIHH C MM BJi a.llHCJiaB BoihexoBwi, 1 9 1 5  ro.Ila p0>K.lleH11.H, 

noJI.HK, no)lnopytUIK 6 .  nOJibCKOH apM1111, 6bIBilll1H KOMeH)laHT opraHI13a

L{HH „C BB" o ropo.zzy JloMma, H3Be CTHbIH no)l KJIHąKOH „ O c1<apb" . 

2 .  3APEMB A,  OH me _BYl.JI1HCKI1ll JIH IQ3e<f>0Bttą , 1 9 1 4  ro)la 

pom)leHH.H , IIOJI.HI<, IIO)lIIopyąHJ< 6 .  IIOJibCKOH apMHI1, 6bIBillHH KOMeH)laHT 

ye3)lHOH JloMmHHCKOH op raHH3aL{HH „C B B " ' IIOCJie)lHHe BpeM.H 6bIJI Ha-

3HaąeH KOMeH)laHTOM „C BB" no illyą11HCKOMY ye3.llY· 

3 .  TAPHAIIKHH B Jia.llHCJiaB JlHoBWI , 1907 ro)la pom)leHH.H , no

JI.HI<, yroJIOBHhIH aJieMeHT, rrp11 rroJibCI<OH BJiaCTH Heo)lH01<paTHO cy.llHM 

3a BOpOBCTBO, B o6mei1: CJIOmHOCTH Ha 24 ro)la, .HB JI.HJIC.H 3aMeCTHTeJieM 

ye3)lHoro 1<0MeH.llaHTa 3APEMBO.  
AreHTypHo-cJie.llCTBeHHbIM rryTeM ycTaHOBJieHo , ąTo nocJie rrpoH-

3B e)leHHoro pa3rp0Ma BToporo mTa6a BeJiocT01<c1<oro noBcTaHąec1<oro 

01<pyra „C BB" , ocTaBmttec.H Ha cB o6o)le ąJieHbI aToro mTa6a - MI1-

JIEBCKI1ll , I<JIHą1<a „ M cTI1CJiaB " 2  11 CTABEIIKHH CTe<f>aH , 1<JI11ą1<a

„IIJIEBE" , BHOB Ha3HaąHJIH ye3)lHbIX KOMeH)laHTOB H ąepe3 HHX HaąaJIH

o6'be.llHH.HTb paHOHHbie opraH113aUHH „C B B" rro.ll cBoe py1<0BO.llCTB O.

liorrpocoM BPYJIHH CKOrO ycTaHOBJieHo , ąTo oH no rrp1ma3y

„McT11cJiaBa" Ha3HaąeH I<OMeH)laHTOM „CB B "  no BenocT01<c1<0My ye3.zzy 

no.Il 1<JIHą1<oi1: „B Jia)leI<" . 

BPYJI I1HCKI1H Ha3BaJI H3BeCTHbIX eMy BHOBb Ha3HaąeHHbIX ye3.ll

HbIX KOMeH)laHTOB , no illyąHHCKOBMY ye3.zzy - 3APEM B O ,  no JloMml1H

CI<OMY ye3.llY - B0Hc111<3 (HaXO.llHTC.H Ha HeneraJibHOM noJiomeHtttt) H no

BoJII<OBbic1<0My ye3.llY - „IIJieBe" (HaXO.llHTC.H Ha HeJieraJibHOM noJiome

HHH) , np11 ąeM B BoJI1<0Bh1c1<e opraH113aUH.H co3)laeTc.H BHOB b .

C Jie.llCTBHe npo,lloJimaeM B HanpaB JieH11H ycTaHOBJieH11.H MecTo

Haxom)leH11.H „McTI1CJiaBa" H CI<pbIBaI-OIL{HXC.H ye3)lHbIX KOMeH)laHTOB 

„CBB" . 
O pe3yJibTaTax coo6my.

HAPOlIHhIH KOMHCCAP 
rO CYlIAP CTBEHHOH BE30IIACHO CTI1 

BEJI OPYC CKOH CCP ( JI .  IIAHA BA)  
(podpis) 

„29" b anpeJI.H 1 9 4 1  ro)la. 

N! 3 /3 / 450 

3 YnpaBJieHtte HKrB - MHHCK 
OTII .  B 4-x aK3 . 
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aK3.  N� 1 - r. MocKBa - T. MepKyJioBy 
2 - r. Mi.rncK - T. IloHoMapeHKO 
3 - B .n;eJiax 3 OT.n;eJJa 
4 - ceKp . 3 YnpaBJiemrn

Oryginał, maszynopis. 
Źródło: NARB w Mińsku, zesp. 4, spr . 21 ,  t .  243 1 ,  k. 1-3. 

a Duże litery i podkreślenia oryginału .  
b Dzień wpisany odręcznie. 

1 Por. dok. 1 3 .  
2 Kpt. Władysław Liniarski. 
3 S. Gawrychowski podaje, że „Wąsik" to pierwszy pseudonim Stanisława Cieślewskiego, 

ps. „Lipiec" (Por. Na placówce AI< 1 939- 1 945, Warszawa-Łomża 1997, s. 73, 98-99). 

Dokument 16  

1 941  maj 1 2, Mińsk, - Informacja uzupełniająca ministra bezpieczeństwa 
państwowego BSRR o aresztowanych członkach ZWZ okręgu białostockiego. 

3II . 4 . 
COBEPIIIEHHO CEKPETHOa 

CEKPETAP łO UK KII(6)  B EJIOPYCCMM
TOBapHmy IIOHOMAPEHKO (JfoąHo) 

rop . M H H c K 

B .n;onoJJHeHHe K N� 3/3/450 OT 29 . IV . 1 941 ro.n;a1 coo6maIO : 
B npouecce peaJJH3aUHH HaMeąeHHaro nJJaHa areHTypHo-onep au:HoH

HhIX MeponpHRTHH IIO pa3pa6oTKe H JJHKBH.ll;aUHH K/p IlOBCTaHąecKOH 
opraHH3aUHH „Co103 Boopy:>KeHHOH 6opb6hr" , ycTaHOB JJeHo , ąTo nocJJe 
npoH3B e.n;eHHoro pa3rp0Ma 2-ro nna6a BeJJOCTOKcKoro IIOBCTaHąecKoro 
aKpyra „CBB" , ocTaBnrHecn Ha cBo6o.n;e - MMJIEBCKMll, KJJHąKa 
„McTHCJiaB" , „Ji yKanr" H CTABEIIKMll CTe<j>aH, KJJHąKa „IIJIEBE" , 
BHOB Ha3HaqJ.IJJH ye3.ll;HbIX KOMeH.n;aHTOB H ąepe3 HX npHCTYilHJJH K BOC
CTaHOBJJeHHIO CBR3eH c paHOHHbIMH opraHH3aUHRMH „CBB" ' no.n;ąHHRR 
HX no.n cBoe pyKoB o.n;cTBO.  

B <j>eBpaJJe Mecnue c . r. „McTHCJJaB" HanpaBHJJ B 6 .  IIlyąHHCKHH ye3.n; 
BHOBb Ha3HaąeHHoro HM ye3.n;Horo KOMeH.n;aHTa „3 apeM6o" c 3a.ll;aHHeM 
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C03.LI.amrn op ramnau1111 „ C B B "  nyTeM HOBbIX Bep6oBOK 11 BOCCTaHOBJie

HHe CB.H3eH c OCTaBIIIHMHC.H TaM y<IaCTHHKaMH opraHH3aUHH, OCJia611-

B IIIHX KOHTppeBOJiłOUHOHHYłO .ll.€.HTeJihHOCTh , B pe3yJih TaTe HaIIIMX one

paUHOHHbIX y.LI.apoB . 

B b!IIOJIH.H.H 3a.LI.aH11e „3 apeM6o" np116h1B B IIl y<IHHCKHH ye3.LI., CB.H-

3aJic.H KaK c yqacTHHKaMM opraHM3aUHH, HaIIIMMH areHTaMH - „C epo

BbIM" 11 „lllyp" , rrocJie aToro 11 „3 apeM6o" Ha3Ha<IMJI areHTa „ CepoBa" 

paHOHHbIM KOMeH.LI.aHTOM, nopy<IHB eMy 3aBe p6oB aTb <IeTbipex rMMHHbIX 

KOM:eH.LI.aHTOB 11 IIO.ll.hIC KaTb KOHCIIHpaTHBHYłO KBapT11py. 

„3 apeM6o" 6y .LI.Y<IM o6 cTaBJieH Hameił areHTypoił, BhI.LI.aJI nocJi e.LI.Heił 

IIJiaH <jiopMHpOBaHH.H opramnau1111, coo6IUHB , "!TO B ueJI.HX 3aKOHCIIM

poBaHMJI CBOero npe6bIBaHHJI B 6. IIlyuHHCKOM ye3.LI.e , OH 6y.LI.eT <IaCTO 

MeHJITh CBoe MecTo HaxmK.LI.eHMJI, B <IaCTHOCTM B .LI.epeBHe B oHcoIII , BMe

CTe co C BOMM 3aMeCTMTeJieM TAP H A IIKI1M npo>KMB aeT TOJihKO .LI.O 23-ro 

anpeJIJI c . r. I1Me.JI TaKMe .n.aHHhre,  HaMH 22-ro anpeJI.H 1 94 1  ro.LI.a „3a

p eM6o" 11 TA P H AIIKI1M 6bIJIM HerJiacHo CHJIThI . 

06 apecTe 113B€CTHO JIHIIIb KBapTHpOX03.JIHHHY, y KOTOporo OHM Ha

XO.LI.MJI MCh , IIO CJl€.ll.HMH HaMM 3aB ep6oBaH 11 COOTBeTCTBeHHO rrpoHHCTp yK

ni: poBaH . 

B .LI.aJib HeiłmeM, npoBepKoił <Iepe3 areHTypy, ycTaHOB JieHo , <ITO 

apecT yKa3aHHbIX JIHU .li.Jl.Jl y<IaCTHMKOB opraHH3aUHH H€113B€CTeH. 

H a  .LI.orrpoce „3apeM6o" Ha3BaJICJI B Y-Y:I1H CKI1M I1B aHoM lQ3e

cpoB11<IeM , 1 9 1 4  ro.LI.a pO>K.LI.€HHJI , ypoJJ<eHeu .LI.epeBHH 3aHłOThI, IlJIOUKOro 

ye3.LI.a, B ap maBcKoro BoeBO.LI.CTBa, TaM >Ke rrpo>KHBaeT ero po.LI.CTBeHHMKM, 

Ka.LI.pOBblH IIO.LI.IIOPY<IMK 6.  IIOJlb CKOH apMMM, M<IaCTHMK IIOJib CKO-repMaH

CKOH B OHHhI ,  IIO OKOH<IaHMłO KOTO poii IIpO>KHB aJI Ha HeJieraJi bHOM IIOJIO

>KeHMM Ha Tepp11To p1111 B C C P ,  .HBJIJIJICh aKTMBHhIM yqacTHMKOM IIOB CTa

H<IeCKoił opraHM3aUHM, rrpH ce6e MMeJI BOHHCKMH 611Ji eT Ha MM.Jl JI.LI-Y:AK 
IleTpa ToMameBM<Ia. 

PaHee B Y -Y:JiIHCKI1M HaM 6bIJI M3BecTeH , KaK B YJKI1H CKI1M JlH,

oH >Ke -Y:A CKOB CKJiIM EBreH11ił, .HBJIJIBIIIMHCJI y<IaCTHMKOM K/p IIOBCTa

H<IecKoił opraHM3aUMM „IIO B " , B03rJiaBJIJieMoił CTEMIIEP O M  (ocy>K

.LI.eH) , JIMKB11.LI.11poBaHHOH B ro p .  BeJioCToKe , B Ha<IaJie 1 940  ro.LI.a. 

lianee BY-Y:I1HCKI1M noKa3aJI , <ITO OH nocne JIHKBM.LI.au1111 op

raHM3aui.rn „ II O B "  Bo3rJiaBJI.HeMoił C TEMIIEP O M ,  ycTaHOBMJI CBJI3h

c KOMeH.LI.aHTOM JloMJKMHCKOH ye3.LI.HOH opraHM3aUMM „ C B B "  - JIIIKO
B CKJiIM, OH >Ke CKO B P O HEK, KJIH<IKa „!l>p aHTHIIIeK" (y611T np11 3a

.LI.ep>KaH1111) , a B rrocJie.LI.CTBHM c KoMeH.LI.aHTOM BeJiocToKcKoro IIITa6a

„ C B B "  I1rJIEBCKJiI M ,  KJIM<IKa „AHT0H11ii" 11 „He<Iy.JI" , KoTophrM 6hrn
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Ha3HaąeH 3aMeCTvrTeJieM „�paHTHIIIKa" . 
B .HHBape 1 94 1  ro.na „McTHCJiaB" nttCbMeHHbIM pacnop.H>I<eHvreM, 

ąepe3 CBoero CB.H3Horo lIOMBP OBCKOrO CTaHHCJiaB a, npe.n:Jio>I<HJI 
„3apeM6o" .HBHThC.H K HeMy B .n:epeBHHIO Tb16opb1 , 3aM6poBcKoro 

paiłoHa, KOTOporo 3aTeM Ha3HaqvrJI KOMeH.n:aHTOM opraHH3aU.HH „CBB" 
no 6 .  IllyąHHCKOMY ye3.n:y. 

3a BpeM.H cBoero npe6brnaHH.H B 6. IllyąHHC.K()M ye3.n:e, „3apeM6o" 
3aBep6oBaJI .L{Ba p attOHHbIX KOMeH.L{aHTa: POrO:j3CKifi1 reHpHK, 42 
JieT, noJI.HK, IlJIIOTOHOBbIH 6bJBIIIeH noJibCKOH apMHH, KJIHqKa „illa<f>p aH" 
vr Halli areHT „CepoB" . 

POrOBCKM.tł noJiyąHB 3a.n:aHHe oT „3apeM6o" o cKoJiaąeBaHHH 

noB CTaHąeKoti opraHH3aU.HH, pa3BepHyJI aKTHBHYIO .n:e11TeJihHOCTh . MM 
3aBep60BaH B KaąecTBe rMHHHoro KOMeH.n:aHTa KAMMHCKM H , Kanp aJI 
6bJBIIIeH noJibCKOH apMHH, no.n: KJIHqKOH „OKJHb" .  

KpoMe Toro ycTaHOBJieHa CB.H3h c KanpaJIOM 6bIBIIIeił noJib CKOH ap
MHH rOlIJIEBCKMM CTaHHCJiaBOM, .HBJI.HIOIIIHMC.H aKTHBHbIM yąacTHH
KOM opraHtt3aU.HH , no.n: KJIHqKoti „BJibICKaBHU.a" , KOToporo „3apeM:6o" 
Ha3HaąHJI rMHHHhIM KOMeH.n:aHTOM c no.n:ąHHeHHeM POrOB CKOMY . . 

Hap11.n:y c BhIIIIeH3JIO>I<eHHhIM 1 9  anpeJI.H c .r. apecToBaH Ko.MeH
.n:aHT „CBB" no BeJIOCTOKCKOMY ye3.n:y - B PYJIMHCKMH BJia.n;HcJiaB 
BoiłTexoBHą, 1 9 1 5  ro.n: po>I<.n:eHH.H, no.n:nopyąHK 6bIBIIIeii: noJibcKoił ap
MHH, B npoIIIJIOM KOMeH,l{aHT „C B B "  no rop.  JloM>I<a, no.n KJIHąKOH 
„OcKapb" . BPYJIMHCKMH nocJie ero Ha3Ha'łeHH.H Ha BeJiocTOKCKHH 
ye3.n;, o6ocHoBaJic.H B .nepeBHe 3acToąbe, KHhIIIIHHCKoro patioHa, r.ne 6bIJI 
ycTaHoBJieH HaIIIHM areHTOM „BaHhKa" , nocJie ąero H apecToBaH. 

06b1tKoM y BPYJI MHCKoro H3'b.HT .noKyMeHT Ha HM.H lIOMBPO
B CKoro Ka3HMHpa BoiłTexoBHąa H p11.n .n;oKyMeHTOB opraHH3aU.HH, Ko
nHH KOTOpbIX npH 3TOM npHJiaraI02 .  

Jib ąvrcJia H3'b.HTblX .l{OKyMeHTOB, xapaKTepHblM .HBJI.HeTC.H cne
u.vraJibHO Bh1pa60TaHHa11 <f>opMa e>I<eMeC.H'łHoro panopTa, r.n:e npe.n:ycMo

TpeHa Heo6xo,l{HMOCTb H3yąeHH.H COCTO.HHH.H , p a3MemeHH.H BOHCKOBhlX qa

CTeH KpacHoti ApMHH, c yKa3aHHeM MeCTHOCTH, Ng Ng ąacTeti, po.na 
BOHCK, <f>aMHJIHH KOMaH.n;ttpoB , HaJIHqHJI opy>I<H.H, 6oen·pHnacoB , KOJIH
ąecTBeHHbIH COCTaB 6o:Hu.oB B qacT.HX H HX HaCTpoeHH.H. 

0,n;HOB peMeHHO o6pamaeTC.H BHHMaHvre Ha vr3yąeHHe HacTpOeHH.H 

rpaH>I<.l{aHcKoro HaceJieHH.H c no.npa3,n;eJieHHeM noJihcKoro H 6eJiopyc
cKoro. 

B PYJI MHCKMH Ha cJie.l{CTBHH .n;aJI pa3BepHJTbie noKa3aHH.H 

o CBoe:H npaKTHąecKOH aHTHCOBeTCKOH ,L{e.HTeJibHOCTH.
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1b rroKa3a:iufii „3APEMBO" H „OCKAP A" , a TaKJKe H3'h aThIX .no
KyMeHTOB , CTaJIO H3BeCTHO, qTo IIOCJie pa3rpoMa BTOporo IIITa6a „CBB" , 
11pOH30IIIJia opraHH3aI.J,HOHHa.H rrepecTpOHKa H Ha ye3)lhl 6hIJIH Ha3HaqeHhl 
CJie.nyIOII.J,He KOMeH)laHThl : 

Ilo BeJIOCTOKCKOMY ye3.ny -
" ffiyqHHCKOMY " 
" CoKOJIKOBCKOMY " 

„ O cKapn" 
„3apeM6o" 
„Bocn1ii" 3  

" BoJIKOBhICKOMY " „IIJieBa" 
" JloMII<HHCKOMY " „BoHCHK" 4 
" BeJihCKOMY " „Kycn1" 5 

AreHTypHo-cJie.llCTBeHHhIM rryTeM ycTaHOBJieHo, qTo CBJI3h ye3.llHhIX 
KOMeH)laHTOB c „McTHCJi aBoM" ocymecTBJIJieTCJI qepe3 „uerroqKy" CBJI-
3HhIX „McTHCJiaBa" , HaXO.LUIIUHXCJI Ha HeJieraJihHOM IIOJIOJKeHHH , B qa
CTHOCTH qepe3 JIHqHoro ero a)l'bIOTaHTa 3EJIHH CKOro JlHa, KJIHqKa 
„BeJiopH6" , 3AJIYCArO CTe<f>aHa H .npyrHx . 

Ilo )laHHhIM areHTYPhl H3BeCTHO, qTo COBMeCTHO c 3EJIHHCKHM 
JlHoM CKphrn aeTcJI O.llHH H3 co.nepJKaTeJieii JIBoqHhIX KBapTHp - KY JIEill 
BauJiaB (y6Hiiua coTpy.llHHKa YHKrB TOB . CYPHCMAHA) .  

HaMeqeHHhIH rrJiaH areHTypHo-orrepaTHBHhIX MeporrpHJITHH no pa-
3pa6oTKe H JIHKBH)laI.J,HH K/ p IIOBCTaHqecKOH opraHH3aI.J,HH „C oI03 BOO
pyJKeHHOH 6opb6'bl;

, 
rrpO.llOJIJKaeM peaJIH30BaTh. 

O pe3yJihTaTax coo6my. 
IIPHJI OJKEHHE: KOIIHH H3'haThIX .noKyMeHTOB H a  6b JIHCTax 

,)2 " c MaJI 1 94 1  ro.na. 
N! 3/3/555 

HAPO.lIHbIR KOMHCCAP 
rOCY.lIAPCTBEHHOR BE30IIACHOCTll 

BEJI OPYCCKOH CCP ( JI .  IIAHABA)  
(podpis) 

3 YrrpaBJieHHe HKrB - MllHCK 
0Trr. B 4-x 8K3 .  
1 - T .  MepKyJioBy
1 - T. IloHOMapeHKO
1 - .neJiax 3 OT.neJia
1 - ceKp . 3 YrrpaBJieHHJI
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Oryginał , maszynopis . 
Źródło: NARB w Mińsku, zesp. 4, spr. 2 1 ,  t. 243 1 ,  k .  54-59. 

a Duże litery i podkreślenia oryginału.

b Liczba wpisana odręcznie. 

c Dzień wpisany odręcznie. 

1 Por. dok. 15 .  
2 Wymienione kopie dokumentów znajdują się w t. 2431 ,  k .  60-65.

3 Pseudonim nie rozszyfrowany. Według polskich źródeł komendantem obwodu był od 
1 940 r .  ppor. Stefan Doliński, ps. Tytus. 

4 Por. przypis 3 przy dok. 15 .  

5 Mjr Jan Tabortowski.

Dokument 1 7  

1941  czerwiec 3, Mińsk, - Informacja uzupełniająca ministra bezpieczeństwa 
państwowego BSRR o ZWZ w okr�gu białostockim. 

C OBEPIDEH H O  CEKPETH Q a  

CEKPETAPIO U K  KII(6) BEJIOPYCCMM 
TOBapmuy II O H O MAPEHKO 

rop . M M  H C K  

B .n.ono;rnemi:e K N2 3 / 3 /555 OT 1 2 / 5  - 41 1 coo6maro : 

B npouecce .n.aJibHeihueił peamnauuu nJiaHa areHTyptto-onepauuoH

HhIX MeponpHJITHH no pa3pa6oTKe " JIHKBH)laU.HH K/ p noBcTaH'łe

CKOH rnnuoHcKoił TeppopHCTH'łeCKOH opraHH3aUHH „ CoI03 Boopy>KeHHOH 

6opb6b1" CTaJIO H3BeCTHO ,  'ITO PYKOBO)lCTBO „CBB" B JIHU.e KOMeH

.n.aHTa „MCTMCJIABA" H YJieHa rnTa6a „IIJIEBE" , HecMoTpJI Ha 3Ha

YMTeJibHhIH pa3rpoM opraHM3aUHH no npe>KHeMy npo.n.oJI>KaIOT aHTMCO

BeTCKYIO .n.eJITeJihHOCTb B HanpaBJieHMM pacumpeHHJI " yKpenJieHHJI op

raHH3aU.HH, KOHCnHpupyJI CBOe MeCTO HaXO>K)leHHJI YaCTblMH nepee3)laMH 

M3 O)lHOH MeCTHOCTM B .n.pyryro .  

B .n.aHHoe BpeMJI ycTaHOBJieHo, YTO opraHH3aU.HJI „CBB" H3MeHMJia 

CBoe Ha3BaHHe " B HaCTOJimee BpeMJI HMeHyeTCJI „IIOB" ' 'ITO B pacrnM

<f>poBKe 03HaYaeT „IIoJibCKaJI OpraHM3auu� BoJibHOCTM" ( cBo6o.n.hl aKo

HOMMYecKoił ) . 
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OTO H3MeHeHHe Haxo,ll,HT CBOe no.n.TBepa<.neHHe B npHKa3ax, no.n.nH
caHHhIX „MCTHC JIAB OM" , KOTOpbie HaMH nepexB aąeHhI ąepe3 areH-
TYPY· 

B HacTo.Hmee B peMJI „CB B" - „IlOB" , cTpeMHThCJI K o6'b e.IJ:HHeHHIO 
noB CTaH'IeCKHX opraHH3aUHH c nporepMaHCKOH opraHH3 aUHeH , B O.Il:HY 
opraHH3aUHIO no.n H a3BaHHeM „IlOB" . 

ApecToBaHHhIH HaMH 1 1  Ma.H 1 94 1  ro.na, Haxo.nHBIIIHHCJI Ha He
JieraJihHOM noJioa<eHHH KOMeH.naHT K/ p UinHOHCKOH TepponHCTH'IeCKOH 
opraHH3aUHH „B aTanhoH cMepTH" , no B eJihc1<0My o6B o.ny - IllBE.LI 
o.n.B ap.n- Pmuap.n. llBaHOBH'I, KJIH'IKa „CEH.LIEB OM" ' 1 904 ro.na poa<
.n.eHHJI, noJIJIK, no.nnopyąHK pa3epBa 6. noJibCKOH apMHH , Ha .nonpoce 
noKa3aJI , 'ITO BO BTOpoH noJIOBHHe arrpeJIJI c . r. 6y.nyąH B r. B p1IHc1<e 
( BeJIOCTOKCKaJI o6JiaCTh )  OH ycTaHOBHJI CB1I3h c KOMeH.lJ.aHTOM „CBB "  
n o  BeJih CKOMY ye3.ny n o  1<JIHą1<e „KYChIM" , 1<0Top hIH ccbrna.Hch H a  no
JiyąeHHe p acrrop.Ha<eHHe H3 B apniaBhI 06 o6'be.lJ.HHeHHH Bcex noB cTaHąe
CKHX opraHH3aUHH cymeCTBYIOmHx Ha TeppHTOpHH 6. IloJihlllH B HOBYIO 
opraHH3au11:10 , HMeHy10my10 ce6JI „IIOB" , n pe.nJioa<HJI IllBE.LIY BOHTH 
B MecTe c opraHH3aUHeH B „CBB"- „IIOB" 2. 

0THeCIIIJIHCh c He.noBepHeM K „KYCOMY" B BOIIpoce o6'be.lJ.HHeHH1I, 
IllBE.LI- „CEH.LIEB OM" rroTpe6oBaJI OT Hero IIO.lJ.TBepa<.n.eHHJI c1<a3aH
Horo 1<eM JIH6o H3 ąJieHOB 01<pya<Horo rnTa6a, rrocJie ąero „KYC hIM" 
cBJI3aJI IllBE.LIA- CEH.LIEBOrO" c „MCTHCJIABOM" . 

IlpH B cTpeąe c „MCTHCJI AB OM" IllBE.lI- „CEH.LIEBOM" .n.aJI 
corJiace Ha o6'be.lJ.HHeHHe py1<0BO.Il:HMOH HM 1</p opraHH3aUHH „B aTaJihOH 
CMepTH" c opraHH3aUHeH „C o103 Boopya<eHHOH 6oph6b1" no.n o6mHM p y
KOBO.IJ:CTBOM „MCTHCJI AB A " .  

ll3 6ece.n.h1 c „KYChIM" H „MCTHCJI ABOM" IllBE.LI- „CEH.LIE
B OM" Y3HaJI , 'ITO o praHH3 aUeH „IlOB" py1<0BO.IJ:HT TOJihKO rroJibc1<oe 
rrpaBHTeJihCTBO H 'ITO „IIOB" a6coJIIOTHO He CBJI3aH c recTano. 

KpoMe Toro „KYChIM" coo6utHJI IllBE.LIY, ąTo peopraHH3aUH1I 
„CBB" B „IlOB" BhI3B aHa CJIOa<HBUieHcJI 6e3Ha.n.e>KHOH Me>K.nyHapo.nHoH 
o6cTaHOBKOH, B KOTOpOH HCKJIIO'IaeTCJI B03MOił<HOCTh BOCCTaHOBJieHHJI 
IloJibUIH, 1<aK caMOCTOJITeJibHOrO rocy.n.apcTBa H II09TOMY rrepe.n. opra
HH3aUHeH „IIOB" CTOHT 3a.n.aąa o6JierąHTh ił<H3Hh IIOJIJIKaM rryTeM no.n
roTOBKH JIIO.lJ.eH Ha .lJ.OJlii<HOCTH KOMMyHaJibHhIX, KOOrrep aTHBHblX H a.nMH
HHCTpaTHBHhIX yąepea<.n.eHHH. 

ll3 coo6meHHJI „KYCOI'O" IllBe.ny, 'ITO py1<0Bo.ncTBO „CBB" 
B 3aByaJIHpOBaHHOM BH.lJ.e o6'haCH1IeT He06XO.lJ.HMOCTh peopraHH3aUHH 
„ CB B " ' 1IK06hI, CJIOii<HBIIIeHCJI Me>K.nyHapO.lJ.HOH o6cTaHOBKOH, a <f>aK-
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TH'-IecKH .HBJI.HeTc.H MaHeBpoM repMaHCKOH pa3Be.llK11 , pyKoBo;mmeil ne.H

TeJibHOCThIO K/p IIOJibCKHX HaUHQHaJIHCTH'-IeCKHX opraHH3aUHH Ha Haruen 

TeppttTOpHH3 . 

IloKa3aHH.H IDBE.lIA- „CEH.lIEBOH" B qacTtt rrpucoe.uHHeHH.H py

KOBO.llttMoro HM o6Bo.ua „B aTaJibOH CMepTH" K „Com3y Boopy:IKeHHOM 

6apb6b1" IIO.UTep}K,llaIOTC.H rrepexBa'-IeHHbIMH HaMH qepe3 areHTYPY rrpu

Ka30M N� 4 KOMeH,n:aHTa OKpyra „C" .uaTupoBaHHOM 1 0  Ma.H 1941  ro.ua 

3a rro.urrHChIO „MCTI1C JIABA" . 
chHM >Ke rrpttKa30M illBe.u- „CEH.lIEBOH" Ha3Ha'-IaJIC.H B Ka'-IeCTBe  

3aMecnneJI.H KOMeH.uaHTa „CBB" no BeJibCKOMY ye3.uy, 

IlocTyrrttBIIlHMH 3a IIOCJie.uHee B peM.H areHTYPHhIMH .llaHHbIMH ycTa

HaBJIHBaeTc.H , qTo oKpy>KHon KOMeH.uaHT - „MCTI1C JIAB" BHOBh HaMe

peH co3.UaTb rroBcTaHąecKyIO opraHH3aUHIO „CBB" - „IlOB" B rop. Be

JIOCTOKe . 

B aTttx ueJI.Hx „MCTMCJIAB" .uaJI 3a.llaHHe „IlJIEBE" rro.llbicKaTb 

oqrnuepa Ha .llOJI}KHOCTh KOMeH.uaHTa no ropo.uy BeJiocToKy. 

„IlJIEBE" BCTpeTHBIIlHCb c HaillHM HCTQąHHKOM „AJI EKC" '  .HBJI.H

IOmHMC.H 3aMeCTHTeJieM KOMeH.uaHTa „CBB" no BeJIOCTOKCKOMY ye3.uy, 

B 6ece.ue c rrocne.uHHM 06 y nyąrneHHH pa6oTbI B BenocTOKCKOM rroBeTe

(ye3.ue) 3a.HBHJI , ąTo eMy T.H:IKeJio pa6oTaTb c „MCTI1CJIAB OM" no

ToMy, '-ITO OH qacTO Tpe6yeT rrpe.ucTaBJieHH.H parropTOB , QTqeTOB , coo-

6meHHH , KOTOpbre Tpe6yIOT MHOro BpeMeHH :li[ IIO)lBepraIOT orracHOCTH 

.ueKOHCrrHpHpOBaTb opraHH3aUHIO . 

„IlJIEBE" He.llOBoJieH MeTo.uaMH pa6oTbI „M CTI1CJI A B A" . 
B .uanbHenruen 6ece.ue c ucToąHttKOM „Il JIEBE" coo6mttn , ąTo c Ba

prnaBCKHM ueHTpOM CB.H3b OCJia6Jia H .llO CHX nap .llJl.H II1Ta6a OKpyra He 

MoryT rronyąttTh .ueHer. 

J13 nepexBaqeHHbIX HaMH .llOKyMeHTOB opraHtt3aUHH , BH.llHO, qTQ TaK

THKa „CBB" HeCKOJibKO H3MeHHJiaCb H CBO.llHTC.H K CJie.llyIOmeMy : 

1 .  IlpaKTHqecKH „CBB" ofrhe)lHH.HeTc.H c K/p IIOBCTaHqecon, IIlIIHOH

CKOH TeppopHCTM'-IecKott opraHM3auMeił „BaTaJibOH cMepTH" , pyKoBo

.lJ:HMOM areHTOM repMaHCKOH pa3Be.llKH B BaprnaBe KOHE'IHblM. 
2 .  PyKoBO.llCTBo rrOBCTaH'-IecKHM IIO.llIIOJibeM HCXO.llHT M3 6ntt30CTH

BOHHhI Me>K.uy fepMaHueii u C CCP, B CB.H3H c ąeM HaMeąaIOT H3 cBoen 

cpe.llbl JIMU, KOTOpbre .llOJI>KHbI 6y .LlYT npe.ucTaBJI.HTb repMaHCKYIO BJiaCTb 

Ha MecTax . 

3 .  CrreuttaJihHOH HHcTpyKUMett oKpy}KHoro KoMeH.uaHTa „CBB" rrpe

.uycMoTpeHa CB.H3b c KCeH)l3aMH :li[ HHcpopMaQJ1.H IIOCJie.UHHX o IIOBCTaH'-Ie

CKOH .ue.HTeJihHOCTH. 
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4 .  Y cTaHOBKa OKPY>I<Horo IIITa6a „CBB" npH6mBHTh K ce6e 6eno
pyccoB pacqJ.1ThIBa.H Ha HHX KaK Ha pe3eps B 6oph6e npoTHB CoseTCKOH 
BJiaCTJ.1 , B03.llep>I<HBa.HCb IlOKa OT npJIMOH Bep60BKJ.1 HX. 

5 .  AKTHBHhre MeTO.llhI 6opb6hr c CoseTcKOH BJiaCThIO B BH.Ile opra
HH30B aHHoro ca6oTalł<a. 

PeaJIH3aUHJI mraH a  areHTypHo-onepaUHOHHhIX MeponpHJITHH no pa-
3pa6oTKe J.1 JIHKBH.llaUHJ.1 „CBB" npo.uomtcaeM. 
IIPHJIO>KEHHE: .lloKyMeHThr opraHH3auirn: H a  „31 "  JIHCTax4• 

3 HIOHJI 1 94 1  ro.ua 
N� 3/3/740 
MHHCK 

Oryginał , maszynopis. 

HAP O.lIHhlll KOMHCCAP 
fOCY.lIAPCTBEHHOll BE30IIACHOCTH 

(podpis) (Jl .  IIAHA B A )

Źródło: NARB w Mińsku, zesp. 4 ,  spr. 2 1 ,  t .  2432, k .  16-20. 

a Duże litery i podkreślenia oryginału. 

1 Por. dok. 16 .

2 Chodzi o akcję scaleniową, lecz nie z organizacj ami proniemieckimi.

3 Informacja nieprawdziwa. 

4 Kopie dokumentów znajdują się w wymienionej teczce k. 21-51 .  
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Dokument 1 8  

1 94 1 czerwiec 9, Mińsk, - Informacja specjalna ministra bezpieczeństwa pań
stwowego BSRR o aresztowaniu członków kierownictwa Z WZ w okręgu bia
łostockim. 

CO BEPIDEHHO CEKP ETH O a  
TOnbI<O nH"l!HO 

C EKPETA P IO UK KTI(6) BEJI O PYCCHH 
TOBAPHillY Il OHOMA P EHKO 

C TI E U C O O B ill E H H E  

B .rr.ononHemi:e Hanrn:x N2 N2 2/2462 OT 7 MapTa H 3/3/555 OT 1 2  

Ma.H c . r . 1  .rr.oHoIIIy, '!TO nocne .LI.BYI<POTHoro pa3rpoMa BenocTOKCI<OH 

0KpJiKHOH O p raHH3aU:HH C B B  ( Coro3 B oopy:>KeHHOH 6opb6br) H ape

cTa ero p yKOBO.lI.HTeneił „AHTOHH.5! " , „CTe<j> aHa" , „BYPH" , C TIE
X A JihCKO r O  11 .rr.pyr11x, p yI<oBo.rr.cTBo BenocToI<cI<oił oI<pyJKHoił op

raHH3aU:HH B03rnaBHn npHcnaHHbIH H3 B apIIIaBbl OT rnaB Horo illTa6a 

- KoMeH.LJ.bI „MCTHCJI A B " , KOTOpbIH Ha3Haą11n 3aMeCTHTe neM ce6.H

CTABEUKOro CTe<j>aHa 5IHOBH'Ia, iKHTen.H Te ppHTOpHH repMaHHH,

6bIBIIIero nopy'IHKa nonb C KOH apMHH, nO.rr. I<nH'IKOH „Il JI EB A " .  
„Il JI EB A " c o  .LI.HR opraHH3aU:HH B BenocTOKCKOM oI<pyre C B B  6bIJI

6eccMeHHbIM HaąanbHHKOM IIITa6a 9TOH opraHH3aU:H H .  

B pe3ynbTaTe npoBe.rr.eHHbIX HaMH areHTYPHhIX MeponpH.HTHH, cTano 

HaM H3BeCTHO, '!TO „IIJIEB A "  B nocne.rr.Hee B peM.H .rr.on JKeH 6bIJI BOC

CTaHOBHTb pa3rpoMneHHYIO noB CTaHąecI<yro opraHH3aU:HłO no Beno

CTOKCKOMY OI<p yry. lln.H 9TOH u:enH OH CB.H3.Hn C.H c HaIIIHM areHTOM 

„AJIEKC " , npH noMoru:H I<OToporo B HO'Ih Ha 9 HIOH.H c . r. „IIJIEBA" 
B BenocTOKCKOM paiłoHe,  He.rr.aneI<o oT ceneHH.H ThrI<OU:HH ceI<peTHO 6bIJI 

3aXBa'IeH opraHH30B aHHOH HaMH 3aca.rr.oił. 

Ilo HaIIIHM areHTYPHbIM .rr.aHHbIM, a TaI<JKe H co cnoB apecTOBaH

Horo „IIJIEBA" H3BeCTHO, '!TO „IlJIEBA" 6bIJI He.rr.oBoneH pa60TOH

pyI<oBO.lI.HTen.H opraHH3aUHH - „MCTHCJI A B A" , noaToMy „IlJI EB A "
npHH.Hn peIIIeHHe nocne npoBe.rr.eHH.H op raHH3aUHOHHOH pa60TbI no Be

nocTOKCKOMY ye3.rr.y, BhieXaTb B B apIIIaBy K rnaBHOMY KOMeH.rr.aHTY -

reHepany P O B EUKOMY ( „P AKOHh" ) c .rr.oKna.rr.oM o nnoxoił pa6oTe

„MCTHCJI A B A "  H npe.rr.no>KeHHeM ero 3aMeHhI . 
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„II Jl EB A" HaMH .n:onpaumaaeTC.H .un,.H ero noJIHoro pa3o6naąeHH.H, 
nocne ąero MOiKHa 6y.n:eT pellIHTh aonpoc o ero Bep6oBKe B uen.HX 
3axBaTa B HallIH pyKH Bcett .ue.HTeJihHOCTH BenocToKcKott no.n:noJihHOH 
oKpyiKHOtt opramnaulirn CBB,  a TaKiKe KaHaJioB CB.H3H c BaplliaBCKHM 
ueHTpOM. 

0.n:HoBpeMeHHO npHHHMaeM Mephr .UJI.H 3axBaTa pyKoBO.UHTeJI.H opra
HH3aUHH „MCTHCJIABA " .  

O pe3yJihTaTax .UOHecy. 

HAPO.IIHbIM KOMHCCAP roc.  B E30IIACHOCTH
(podpis ) (Jl .  IIAHAB A )

„9" b lii!OH.H 1 94 1  I'. 
N� 3/3/790 
r. MHHCK

Oryginał, maszynopis. 
Źródło: NARB w Mińsku, zesp. 4, spr. 21 ,  t. 2432,  k. 90-9 1 .  

a Duże litery i podkreślenia oryginału. 

b Dzień wpisany odręcznie. 

1 Por. dok. 13 i 1 6 .  
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Dokument 19

1 941 czerwiec 9, Mińsk, - Informacja specjalna ministra bezpieczeństwa pań
stwowego BSRR o agenturalnym rozpracowaniu członków ZWZ w obwodzie 
grajewskim (szczuczyńskim) . 

C O B EP IIIEH HO CEKPETH O a  

C EKPETAP IO U K  KII(6) EEJI OPYC Cllll ( Jl vPrno ) 
r. M III H c K 

C II E U C O O B III E H II E  

Ilo naHHhrM areHTa YHKrB BeJiocToKcKott 0 6JiacT.11 „mYP" ,  pa-

6oTaroruero no p a3pa6oTKe yqecTHIIIKOB K/ p rroB cTaHqecKott opraH.113a

U.11H „ Coro3 Boopy>KeHHOH 6o pb6hr" ' CTaJio III3BeCTHO, qTo K HeMy 2 3  
MaJI c . r  . .HB.11JIC.H yqacTHHK op raH.113auu.11 „CBE" - EYKOBCKIIM BIII
KeTIIIH H o6paTIIIJIC.H c rrpoch6ott ycTpOHTb Ha .l(B a .LlH.H .HK06br rrpI1I 6bI

BillIIIX III3 ABrycToB c Koro ye3na .llB YX HeH3BeCTHhIX III conett cTBOB aTh IIIM 

B naJibHettllleM B rrpO.llBH >KeH.11III IIO Maplll pyTy IIIM.11 yKa3aHHOMy. 

0 6 p arua.H cb c rrpocb6ott K „Illypy" EYKOB CKIIM o rrpu6bIBillIIIX 

HeIII3BeCTHbIX HHKaKIIIX ycTaHOBOY:HhIX .[laHHbIX He coo6IU.11JI . 

He.113BecTHhre B CTp eTHJI .11ch c areHTOM „mYP" III 3a.HB.11 JI III eMy, Y:To

oH.11 oT „MCTIICJIABA" , onHoB peMeHHo coo 6ru.11 JII1I „mYPY" , qTo

„MCTII C JIAB Ha3HaqJ1JI ero KOMeH,llaHTOM myY:.11HCKoro ye3.ua, T . K .  6 .

KOMe HnaHT „3A PE MEA" apecToBaH : 

IloJiyq11B TaKIIIe JJ.aHHbie OT „IUYP A" , HaMH 6brn pa3 p a6oTaH rrJiaH

HerJiaC HOro apecTa Hel13BeC THbIX,  rro KOTO poMy 6bIJIH HeMeqeHbI Mepo

rrp11aT.11.H 11cKJI IOY:aIOru.11e paclllmppoBKY areHTa „mYP" .  
O c yruecTBJieH .11e rroJIHOCThIO rrJiaHa rroMellla.rr a BHe3arrHa.H 6oJie3Hh 

areHTa „mYP " ,  OJJ.HaKo eTo crroco6cTB OBaJio 6oJih lllOH ero 3aII1.11cpp oBKH . 

lIJI.H B hIIlOJIHeHH.H HaMeY:eHHbIX Meporrp H.HTHH B rpaeBCHH P O  HKrE 
6hrna Harrp aBJieHa orrepaTHBHaJI rp yrrna B cocTaBe 8 qeJioBeK , KOTO

p a.H 06Hapy>K.11Jia He.113BeCTHhIX Ha xyTop e ,  B 6 JI .113 H  JJ.. Kn11M allleBH.11 ua , 

Ha qepJJ.aKe JJ.OMa CKllTOB CKOrO B11TOJihJJ.a MapueHoB .11q a .

KaK ycTaHOBJieHo B ,llaJih HettllleM, B yKa3aHHOH .LlOM HeH3B eCTHhie 

6bIJIH HarrpaBJie HbI KOMeH,llaHTOM TIJI.HUYBKM .Ll. KJIHMallleBHHUa qepe3 O.Ll

Horo .113 yqacTHHKOB IlOB CTaHqeCKOH op raHH3aU.111if. 

Ha rrp enJio>KeH11e He.113BeCTHhIM cnaThC.H , rrocnenH11e rro orrepa TMBHOH 
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rpyrrrre OTKphIJIH orOHh H 6poCHJIH rpaąaTy. 
IlpecJie.ayJI u.eJih B3aTh npecTynHHKOB JKHBhIMH, Ha qep.n:aK .ll:OMa, 

c npe.n:JioJKeHHeM c.n:aThCJI HeCKOJihKO p a3 nOChIJiaJiaCh X03.lIHKa .Zl:OMa, 
o.n:HaKo H nocJie aToro HeH3BeCTHhie npo.n:oJIJKaJIH OTCTpeJIHBaTh CJI . 

CnycTJI HeKoTophie BpeMJI oroHh co cTopoHhI HeH3BeCTHhIX npeKpa
THJI CJI. 

IIocJiaHHa.H Ha ąep.n:aK X03.HttKa .n:oMa coo6m11:Jia,  ąTo o6a HeH3BecT
HhIX y6HThI . 

Oc BH.llHTeJihCTBOBaHHe BoeHHO-Me.ll:HIJ.HHcKoii aKcnepTH3hI noKa3aJio, 
qTo OHH 3acTpeJIHJIHC h .  

0 6hICKOM y HeH3BeCTHhIX o6HapyJKeHO H H31>aTo : 2 6oeBhIX rpaHaTa, 
2 nHCTOJieTa H K HHM 6 naTpoH , 2 KapThI, KOMnac H O,llHH BOeHHhlH 6HJieT 
Ha HMJI H A HT P O .lICKOrO MBaHa B11:KeTeB11:ąa, 1 903 ro.n:a poJK.n:eHHJI,
BhIJJ:aHHhiii 1..fmKeBCKHM PBK Be JiocToKcKoii o6Jiacni:. 

Y6HThre 6hIJIH clj>oTorpaqrnpoBaHhI H npH npe.Zl:'hJIBJieHHIO HX lj>oTo 
apecTOBaHHhIM: „3 apeM6o" ' H „OcKpy" ' nocJie.n:HHe B y6HThIX on03HaJIH 
yąacTHHKOB opraHH3aIJ.HH: 

1 .  II O II JI A B CKM ll CTaHHCJiaB (11:MJI He TOąHo) - KOMeH.n:aHT rMHHhI
IlOBCTaHqecKOH opraHH3aIJ.HH „ C BB " ' no KJIHqKe „PoJKaHOBCKHii" ' npo
JKHBaJI B .n:epeBHe :>Ka611:K0Bo, CHR.ll:OBc Koro paifoHa, nocJie.n:Hee B peMJI 
HaXOJJ:HJICJI Ha H�JieraJihHOM IlOJI OJKeHHH. 

2. K O H IO ID M  CTaHHCJiaB ( HMJI He TOąHo) JIBJIJIJICJI o.n:HHM H3 py
KOB O.Zl:HTeJiei:i Ji oMJKHHCKOH ye3.Zl:HOH noBcTaHqecKOH opraHH3aIJ.HH, B KO
Topoii pyKoBO.ll:HJI pa3Be.n:Koii ,  HMeJI KJIHąKy „JlcTmeM6" , 6hIJI CBJI3aH 
c KoMeH.n:aHTOM B eJiocTOKCKoro mTa6a „CBB" - „MC T M C JI A B OM" , 
noc Jie.n:Hee BpeMJI HaXO.Zl:HJICJI Ha HeJieraJihHOM nOJIOJKeHHH, H3BeCTHhIH 
HaM no noKa3aHHJIM apeCTOBaHHbIX yąacTHHKOB opraHH3 aIJ.HH : 3 A B O 
P O B CK o r o  1..fecJi aB a  A6p03eB11:ąa, 3AJIYIIKOrO Ta.n:eyma 8.n:Bap
.n:oB11:ąa H .n:pyrHX . 

.liaHHhie noKa3aHHJI apecTOBaHHhIX „3apeM6o" H „OcKapa" ' HaMH 
yToqHJIIOTCJI qepe3 .n:pyrHe HCTOąHHKH. 

0Tn. n 4-x oK3 
N� 1 - T. MepKyJioBy 
N� 2 - T. IloHoMapeHKO 

H A P O .lIHhill KO M M CC AP 
r O C Y.LIA P C T B E H H O ll B E3 0 II A C H O C TM 

(podpis ) ( JI .  II A H A B A )  
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NQ 3 - .neJiax 3 OT.n. 

NQ 4 - ceKp . 3 OT.n. 

„9"b HIOHJI 1941  r. 

NQ 3/3 / 791 

3 YnpasJieHHe HKrB- MHHCK 

Oryginał , maszynopis .  
Źródło: NARB w Mińsku, zesp. 4 ,  spr .  21,  t .  2432 , k. 92-95.

a Duże litery i podkreślenia oryginału. 
b Dzień wpisany odręcznie. 

Dokument 20 

1 941  czerwiec 14, Mińsk, - Informacja specjalna ministra spraw wewnętrz
nych BSRR o wynikach działań operacyjnych skierowanych przeciwko Z WZ 
obwodu łomżyńskiego. 

rT. 

COBEPIDEHHO CEKPETHOa 

CEKPETAPIO UK KII(6) BEJIOPYCCHH 

�B�Hmy llOHOMAPEHKO 

rop .  M H H c K 

CUEUCO OBIDEHHE 

Ila .naHHhIM areHTa YHKrB BeJiocT01<cKoi1 o6JiacTH - „MATP O C" ,

pa6oTaIOmero no pa3pa60Te yąacTHHKOB K/p noBCTaHl.feCKOH opraHH3a

UHH „COI03 BoopymeHHOH 6oph6hr" CTaJIO H3BeCTHO , 'łTO 6 HIOHJI c .r. 

B r. JloMJKY npH6hIJI KOMeH,LlaHT !</p nOBCTaHąecKOH opraHH3aUHH no 

JloMJKHHCKOMY ye3.zzy - IlECEJibCKMM CTaHHCJiaB AHTOHOBH'ł, KJIH
'łKa „BOHCHK" ' KOTOphIH rropy'łHJI HCTO'łHHKY „MaTpoc" ycTaHOBHTh 

B npe.nMeCTH ropo.na JloM>KH yą11TeJIJI cJ>P AHYC cJ>paHTHIIIKa, KJIH'łKa 

„BEJI3A" H BhI3BaTh ero 13 HIOHJI cero ro.na K ce6e Ha KBapTHPY ,LlJIJI 

neperosopos c „BOHCHK" . 

„B EJI3A" 6bIJI Ha3Hal.feH „O cKapoM" (apeCTOBaH) B !<al.feCTBe 3a

MeCTHTeJIJI ye3,LlHOro KOMeH,LlaHTa H KOMeH,LlaHTOM opraHH3aUHH „CBB" 

no ropo.ny JloMIKa. 
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lIHeM 1 3  HłOHJI cero ro)la, B )lOM HCTO'-IHHKa „MATP OC" ( paHee 

6bIJI KOMeH)laHTOM nJiłOTOHa B ropo)le JloMIKa) npH6bIJI „BOHCHK" 
H „BEJI3A" . 

„BOHCHK" B pa3roBope no)lTBep)lHJI o Ha3HaąeHHH „BEJI3A 3a

MeCTHTeJieM ye3)lHOro KOMeH)laHTa H KOMeH)laHTOB „CBB" no ropO)ly 

JloMIKa, a HCTO'-IHHKa „MATPOC" Ha3Ha'-IHJI ąJieHOM IIITa6a K/ p no

BCTaHąecKoii opraHH3aU:HH „CBB" no rop .  JloM/Ka. 

B )laJibHeiiIIIeii 6ece)le „BOHCHK" )laJI yKa3aHHe o pa3BopoTe pa-

6oTbI noBCTaHąecKoii opraHH3aU:HH B ropo)le JloM/Ke H Ha3BaJI npH 9TOM 
Tpex KOMeH)laHTOB nJiłOTOHOB . lioroBOpHBIIIHCb o MeTO)lax CBJI3H , o6e

maJI B 6JIH1KaiiIIIHe )lHH npHcJiaTb npHKa3 H HHCTPYKU:HłO o p a6oTe . 

IIo BbIXO)le H3 KBapTHpbI HCTO'-IHHKa, B ropo.Ile „BOHCHK" 6hIJI 

HerJiacHo cHJIT H )lOCTaBJieH B YHrB BeJiocToKcKoii o6JiacTH. 

0 6bICKOM y „BOHCHK" H3'baT IIIHcpp .  <J> P AHYC, <J> paHTHIIIeK 

no onepaU:HOHHbIM coo6pa1KeHHJIM noKa He apecTOBbrnaeTcJI. lionpoc 

„BOH CHK" Be)leM B HanpaBJieHHH ycTaHOBJieHHJI npaKTH'-leCKOH K/p 

)leJITeJibHOCTH „BOH CHK" 3a BpeMJI ero npe6bIBaHHJI B JloM/KHHCKOM 

ye3)le . 

O pe3yJibTaTax coo6my. 

HAP O.LIHbIH KOMHCCAP rOCY.LIAPCTBEHHOH 

BE30IIACHO CTH BEJIOPYC CKOH CCP 
(podpis) ( JI .  IIAHABA) 

„14" b HłOHJI 1941  ro)la 

N� 3/3/843 

Oryginał , maszynopis. 
Źródło: NARB w Mińsku, zesp. 4,  spr. 21 ,  t. 2432,  k. 129-130. 

a Duże litery i podkreślenia oryginału. 

b Dzień wpisany odręcznie. 
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ANEKSY 

Aneks 1 

Wykaz wykrytych przez NKWD organizacji podziemnych 

w obwodzie białost ockim w okresie grudzień 1 939- lipiec 1 9401 

1 .  Liga do walki z komunizmem i bezboż nictwem. Liczyła 
38 członków. Działała w Białymstoku. Uczestniczyli w niej byli członko
wie OZONU, Młodej Polski i duchowieństwo . Rozwijała działalność propa
gandową wymierzoną w ustrój komunistyczny i radzieckie władze. Wykryta 
w grudniu 1939 r .  

2 .  Stronnictwo Narodowe. Grupa liczyła 5 członków. Działała 
w pow . wysokomazowieckim i skupiała członków dowojennego Stronnictwa 
Narodowego. Prowadziła działalność wśród ludności polskiej i przygotowy
wała zbrojne powstanie przeciwko władzy radzieckiej . Wykryta w grudniu 
1939 r. 

3. Młodzieżowa Organizacja Powstańcza. Liczyła 40 członków.
Działała w Białymstoku i powiecie białostockim. Jej struktura opierała się 
na systemie „piątkowym" . Na czele organizacji stal komendant . Przygoto
wywała zbrojne wystąpienie przeciwko władzy radzieckiej . Odebrano uzbro
jenie: 27 granatów i 685 szt . amunicji .  Wykryta w grudniu 1939 r .  

4. Polska Organizacja Powstańcza. Liczyła 40 członków. Działała
w Białymstoku. Jej struktura opierała się na systemie „dziesiątkowym" . N a 
czele stal komendant . Skupiała „polskich nacjonalistów" . Przygotowywała 
się do wystąpienia zbrojnego w momencie wznowienia działań wojennych. 
Wykryta w styczniu 1940 r .  

5 .  Organizacja Powstańcza. Liczyła 38  członków. Działała w rejonie 
łomżyńskim. Jej struktura opierała się na systemie „piątkowym" . Zadaniem 
organizacji było przygotowanie powstania zbrojnego przeciwko władzy ra
dzieckiej . Wykryta w lutym 1940 r.  

6 .  Akcja Katolicka. Grupa liczyła 47 członków . Działała w rejonie 
ciechanowieckim. Miała swoje komórki w terenie. Prowadziła działalność 
antyradziecką, m.in. organizowała masowe wystąpienia ludności w obronie 
aresztowanego księdza. Wykryta w lutym 1940 r .  
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7. Młodzieżowa Organizacja „Niezawisłość Polski" . Liczyła
8 członków. Działała w Łomży. Jej struktura opierała się na systemie 
„piątkowym" . Rozpowszechniała ulotki i przygotowywała powstanie zbrojne 
przeciwko władzy radzieckiej . Odebrano ulotki oraz powielacz. Wyk�yta 
w lutym 1940 r. 

8 .  Organizacja „POW" . Liczyła 16 członków. Działała w rejonie 
śniadowskim. Jej struktura opierała się na systemie „piątkowym" .  Miała 
łączność z warszawskim sztabem powstańczym. Przygotowywała zbrojne 
wystąpienie przeciwko władzy radzieckiej . Wykryta w marcu 1940 r .  

9. Organizacja „POW" . Liczyła 33 członków. Działała w Łomży. Jej
struktura opierała się na systemie „piątkowym" . Przygotowywała wystąpie
nie zbrojne. Wykryta w marcu 1940 r .  

10 .  Organizacja „Wojsko Polskie" . Liczyła 89 członków. Działała 
w Łomży i Śniadowie. Struktura organizacji oparta została na zasadach 
obowiązujących w wojsku polskim. W jej skład wchodzili wyłącznie woj
skowi, głównie podoficerowie. Zadaniem organizacji była walka z władzą 
radziecką. Odebrano broń : 2 karabiny maszynowe, 26 karabinów, 5 rewol
werów i 6000 szt . amunicji. Wykryta w marcu 1940 r. 

1 1 .  Młodzieżowa organizacja „Partyzantka" . Liczyła 26 człon
ków. Działała w Wołkowysku. Zorganizowana przez młodzież szkolną star
szych klas według systemu „dziesiątkowego" . Przygotowywała się do po
wstania zbrojnego przeciwko władzy radzieckiej . Wykryta w marcu 1940 r. 

1 2 .  Organizacja powstańcza. Liczyła 21 członków. Działała w Woł
kowysku. W jej skład wchodzili głównie podoficerowie wojska polskiego. 
Przygotowywała się do· powstania zbrojnego przeciwko władzy radzieckiej . 
Wykryta w marcu 1940 r .  

13.  Organizacja „Batalion śmierci" . Liczyła 19  członków. Działała 
w pow. wysokomazowieckim. Zbudowana była na zasadach obowiązujących 
w wojsku polskim. Powstała z inicjatywy wileńskiego sztabu powstańczego. 
Wykryta w kwietniu 1940 r .  

14.  Organizacja powstańcza. Liczyła 17 członków. Działała w So
kółce. Zorganizował ją obszarnik Szyszko. Prowadziła działalność dywer
syjną w jednostkach Armii Czerwonej . Miała swoje organizacje w terenie. 
Przygotowywała się do zbrojnych wystąpień. Odebrano broń: 1 1  karabinów, 
2 rewolwery, 25 strzelb myśliwskich, 1 1  szabel i 165 szt. amunicji . Wykryta 
w kiwetniu 1940 r .  

15 .  Polska Organizacja Wojskowa. Liczyła 152 członków. Działała 
w Grodnie, miała też swoje oddziały w Białymstoku, Baranowiczach, Brze
ściu, Pińsku i Lwowie. Powołana została przez ośrodek warszawski na zle-
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cenie polskiego rządu we Francji. Utrzymywała też łączność z ośrodkiem 
wileńskim. Jej struktura opierała się na systemie „dziesiątkowym" . Sztab 
dzielił się na 5 oddziałów : wywiadowczy, dywersyjny, gospodarczy, wojskowy 
i sanitarny. Działała pod hasłem: „Każdy Polak-Katolik - członkiem organi
zacji" .  Prowadziła działalność dywersyjną skierowaną przeciwko aktytwowi 
partyjno-radzieckiemu. Odebrano uzbrojenie: 1 karabin maszynowy, 40 ka
rabinów, 50 granatów, 3 bomby lotnicze, 4949 szt. amunicji, 14  strzelb my
śliwskich, 1 7  bagnetów, 23 rewolwery i 330 szt . amunicji do nich oraz maski 
przeciwgazowe, materiały wybuchowe i zamki do karabinów maszynowych. 
Wykryta w kwietniu 1 940 r .  

16 .  Organizacja „POW" . Zorganizowana podobnie jak organizacja 
grodzieńska. Skupiła 95 członków. Wykryta w kwietniu 1 940 r. 

17. Tajna Organizacja Polska. Liczyła 29 członków. Stanowiła filię
organizacji młodzieżowej . Zbudowana była w systemie „piątkowym" . Wy
kryta w kwietniu 1 940 r. 

18.  Organizacja „POW" . Liczyła 58 członków. Działała w Augu
stowie i w Puszczy Augustowskiej . Stanowiła filię „POW" . Odebrano broń: 
1 ciężki karabin maszynowy, 28 karabinów, 48 granatów i 5395 szt . amunicji .  
Wykryta w maju 1940 r .  

19 .  Polska Armia Powstańcza (PAP ) .  Liczyła 46  członków. Dzia
łała w Łomży, według zasad obowiązujących w wojsku polskim. Organizacją 
kierował sztab rejonowy. Wykryta w maju 1940 r .  

20.  Organizacja „PAP" . Liczyła 9 członków. Działała w rejonie 
zambrowskim. Stanowiła część organizacji łomżyńskiej . Wykryta w maju 
1 940 r. 

2 1 .  Organizacja „Młoda Wieś" . Liczyła 12  członków. Działała w re
jonie białostockim. Zorganizowana przez młodzież szkolną na zasadzie „piąt
kowej" . Przygotowywała się do powstania zbrojnego przeciwko władzy ra
dzieckiej . Wykryta w maju 1940 r .  

22 .  Związek Walki Zbrojnej . Grupa liczyła 14 członków. Działała 
w Białymstoku. W jej skład wchodzili głównie podoficerowie wojska pol
skiego. Przygotowywali się do powstania zbrojnego. Wykryta w czerwcu 
1940 r. 

23. Rosyjska organizacja „białych emigrantów" (ROWS ) .  Li
czyła 18 członków. Powołana przez oficerów rosyjskich „białej" emigracji .  
Przygotowywała się do powstania zbrojnego przeciwko władzy radzieckiej . 
Wykryta w czerwcu 1940 r .  

24 .  Organizacja „Partyzantka" . Liczyła 35 członków. Działała w Je
dwabnem. Zorganizowana przez podoficerów wojska polskiego. Przygotowy-
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wała się do obalenia władzy radzieckiej w wyniku powstania zbrojnego. Wy
kryta w czerwcu 1940 r. 

2 5 .  Przerzutowa organizacja ( „P iereprawocznaja" ) .  Liczyła 
14 członków. Działała na linii Lida-Małkinia. Zajmowała się przerzutem 
przez granicę i łącznością z ziemiami polskimi okupowanymi przez Niemców. 
Wykryta w czerwcu 1940 r .  

26.  Organizacja „Szare Szeregi" . Grupa liczyła 8 członków. Dzia
łała w Białymstoku na zasadach obowiązujących w harcerstwie. Przygoto
wywała się do powstania. Wykryta w czerwcu 1940 r .  

2 7 .  Organizacja „Wojsko Polskie" . Liczyła 96 członków. Powstała 
w październiku-listopadzie 1939 r. w pow. łomżyńskim. Działała na za
sadach obowiązujących w wojsku polskim. Organizacją kierował okręgowy 
sztab w Łomży, któremu podlegały sztaby rejonowe. Odebrano broń: 1 ciężki 
karabin maszynowy, 3 działka przeciwlotnicze, 9 karabinów, 1 1  granatów, 
6 rewolwerów, 8 bagnetów, 2000 szt . amunicji oraz aparat telefoniczny i ma
teriały opatrunkowe. Wykryta w lipcu 1940 r. 

. 28.  O rganizacja „P OW" . Liczyła 80 członków. Działała w Augu
stowie i stanowiła filię POW. Odebrano uzbrojenie: 1 karabin maszynowy, 
30 karabinów, 10 szabel kawaleryjskich, 43 bagnety, 3568 szt . amunicji, 
48 granatów. Oprócz tego wykryto magazyn z materiałami przeznaczonymi 
do dywersji, w którym było: 6 kg trotylu, 1 bomba zapalająca, 1 spłonka, 
6 m sznuru Biksforda i inny sprzęt . Wykryta w lipcu 1940 r. 

29. Związek Walki Zbrojnej .  Organizacja liczyła 79 członków. Dzia
łała w rejonie białostockim i jedwabieńskim. Zorganizowana była na zasadzie 
„piątkowej" . Przygotowywała powstanie zbrojne przeciwko władzy radziec
kiej . Wykryta w lipcu 1940 r .  

30. Organizacja „Partyzantka" . Liczyła 8 członków. Działała w re
jonie białostockim. Przygotowywała się do przejścia do lasów i prowadzenia 
walki zbrojnej z władzą radziecką. Wykryta w lipcu 1940 r.  

Źródło : NARB w Mińsku, zesp . 4, spr. 21 ,  t .  2078 , k. 137- 152. 

1 Wykaz powyższy st anowi tłumaczenie informacji przekazanej w dniu 2 7  VII 1940 r .  
przez ministra spraw wewnętrznych BSRR I Sekretarzowi KC K P (b ) B  P.  Ponomarence. 
Część st atystyczną tej informacji zawiera tabela 2. Przy nazwach organizacji podano 
dosłownie ich tłumaczenie. Pominięto jedynie przymiotniki „kontrrewolucyj n a" ,  w czę
ści też „powstańcza" . Tabela 2 i niniejszy wykaz stanowią całość informacji o organi
zacjach w obwodzie białostockim. Nie jest to pełny wykaz wykrytych przez NKWD 
organizacji. Część informacji jest nieścisła, np. w augustowskim chodzi zapewne o or
ganizację PAW a nie „POW" . 
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Aneks 2 

Kopia przet ł umaczonego na język rosyjski meldunku 

J. Prawdzica- Szlaskiego do KG ZWZ, przejętego przez NKWD

podczas aresztowania w dniu 21 lutego 1941 r . 1

B eJie.n: 3a MOttM panopTOM oT .LJ:HJI 5/ 1 ,  1 .n:oHmny, qTo npo.n:omKaio 

BeeTtt pa6oTy B oKpyre CyKHo2. Kor.aa MhI BMeeTe e MATEEM3 ero.aa 

nptt6hrntt, MhI HaIII Jitt opraHtt30BaHHhIMtt: noBJIT JloM}f<a, Bh1eKo-Ma30-

BeQK , qaeTttqHo BeJiheK tt ( o.n:Ho eJioBo Hepa36opqttBn) . IIoeJie Toro,

KaK Mhl npttBeJitt l1X B nopJI.LJ:OK K.r .  (KoMeH.n:aHT rJiyBHbI) , B HaCTOJI

IQtte BpeMJI Jl opraHI13YIO TIOBJIT r. BeJIOeTOK, TIOBJIT lUyqttH, rpo.n:Ho . 

OcTaJihHhre MecTa oKpyra tt o6JiaeTtt He TpOHYThI . 

Pa6oTa TJI)f<eJiaJI, noToMy qTo yeJIOBttJI e KBapTttpaMtt tt KOMYHtt

Kauttei:i oąeHh TJI>KeJihre. llame eaMhie JiyąIIItte .n:oKyMeHThI tt aJitt6tt He 

ttrpaIOT Hli KaKOM poJIH ,  a TOJihKO JIHąHoe cqaTbe H rJiy6oKoe 3HaHHe 

OTHOIIIeHttiii l1 nptto6peTeHHhIM OTihIT Ha oTOM eneuttqrnqeeKoiii TeppttTO

ptttt MoryT o6ecneąttTh 6e3onaeHOCTh .LJ:JIJI >Ktt3HH tt cBo6o.n:Horo nepe

.LJ:BH>KeHHJI. B npMrpaHttąHhIX .n:epeaHJIX 11 B 30He Tptt.n:QaTh KHJIOMeTpOB 

ett.n:HT eneQttaJibHhIM qeJIOBeK, KOTOpbIM CJie.LJ:HT 3a  .n:epeBHeM, HaXO.LJ:MTCJI 

JIH TaM HJIH He npttexaJI JIM ąy}f<OM qeJioBeK . KpeeThJIHe no.n: yrpo3oi1: 

BhIChIJIKH .LJ:OJI)f<Hhl .LJ:OJIO)f<HTh O qy}f<HX JIIO.LJ:JIX. 

lfa TIOpMhI BepHyJieJI - O B TYJI O B I-rqa, no.n:ntteaJI .n:eKJiapaunro co

TPY.LJ:HttąeeTBa. Coo6IQMJI 06 oTOM H JIK06h1 y.n:paJI omtt.n:aJI npttKa3a KS. ,  

KOTOphri1: ero OT3oBeT. B noeJie.n:HMe .UHM apecToBaJIM HecKOJihKO ąeJioBeK 

113 ero KOHTaKTOB B ropO.LJ:HO. fleJIO oqeHb 3ara.n:oąHoe. 

Ha TeppttTopttM JlhBOBa y Hac pa6oTaeT B noJih3Y 6oJihIDeB:ttKOB 

rYJIJI. IIOBAJIA OTKa3hIBaeTeJI OT HaIIIeM opraHM3aU.ttM M nepeIIIOJI 

Ha eTopoHy JlbBOBeKOM rpynnhI , KOTOpaJI eTOMT npOTHB eero.n:HJIBIIIero 

HaIIIero npaBMTeJihCTBa. lleHhrtt noJiyąeHHhie K .r . ,  OH npMeBott.JI ee6e . 

rpyDTihl oTy Jl CTapaIOCh pa36l1Th .  

II p tt  no.n:6ope HOBhIX mo.n:ei1 .LJ:JIJI o TOM TeppttTOptttt npoIIIy TIOMHttTh : 

Bee BHOB nptt6hIBIII:tte .LJ:OJI>KHhI noKa ąTo np11enoeo6JittBaTheJI K yKa3a-
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HlfJIM mo.ueii lf3 3TOH TeppHTOpHH , BOrrpoc IIOJIHOMO'łlfH cJie.uyeT p a-

3pernaTh c Ka/K,UhIM OT,UeJihHhIM qeJIOBeKOM KOM aH,UhI , a TaK/Ke CJie.uyeT 

orrpe.ueJIHTh o6'heM p a6oThI Ka1K.uoro B oT.UeJihHOCTH H BCJIKHe rrepeMeHhr, 

KOTOphre MoryT B03HlfKHYTh B CBJI3lf c y6hIJihlO OT,UeJihHhIX qJieHOB lf.T.,U. 

KocTIOMhI KoMaH.UhI .UOJIIKHhI 6hITh JiyąrnHe - p a3HHUhI HHKaKoii HeT 

( 6e3 a KCTpaBaraHUHH) : HeT JIIO.Ueii Ha pyKOBO.UJilll.lfe pa6oThr.

Jl rrpe.uycMaTpHBaIO rop. B HJihHo, KaK MecTo HaXOIK.UeHHJI 6y .uyrn.ero 

mTa6a TeppHTOp HH, ycJioBHe caMoe Jiyąmee (HeT rpamm) . 

Moe MHeHHe - cJie.uyeT TeppHTOpHIO 2 rrpHcoe.uHHHTh K BHJi hHO, 

C03.UaBaJI TaM COOTBeTCTB YIOlll.lfH IIITa6. 

Jl Ko6bI B 6JIH1KaHIIIlfe .UHlf .UOJIIKHhI o6'bJIBlfTh COBeTCKOH IloJihIIIy. 

ApMHIO B3JIJI Ha ce6JI C03.UaTh reHepaJI - JlHyrnaiiTHc , Bep 6y10 ocjrnuepoB

H3 Jiarepeii. JiarepHJI - Ko3eJih CKHił H CTapo6eJih CKHii rro.ueJieHhI Ha 

MaJlhre rpyrrllhr. B MocKBe Clf.UlfT reHepaJI rJIYXOBCKH:H, JI AHrEP 
H CIIH:COBfflJ .  

Ilporny rrpHcJiaTh KpyrJiyIO rreąaTh K .UOKyMeHTaM lf lfX IIJIOM6lłpKy, 

KOTOphie JI JI B aprnaBe .uaJI - IIECJIJIKY (MAKAPOH) ,  a TaK1Ke crrpo

CHTh ero, '-!TO c rracrropTaMH, KOTOpbie OH ,Ue JiaJI B corJiaClflf co MHOH. 

IlepeBe.ueHo c IIOJih cKoro JI3hIKa. IlepeBo.uąHK YHKB .ll BeJiocTo

KCKoii o6JI . /IO XH OB CKAJI / 
IIPH:ME"l!AHH:E; HacTOJilll.Hii .uoKyMeHT He 3aKOH'łeH no rrpHąHHe Toro,

ąTo IIIYJibII B MOMeHT HCIIOJIHeHHJI aToro .uoKyMeHTa 6hIJI apecToB aH . 

BEPHO: HA "lJA JibHH:K 2 OTIIEJIA HKrB BCCP 
M JI.  JieiiTeHaHT roc6e3orracHOCTlf (CMOJibHH:KOB )  

(podpis) 

7b MapTa 1941 ro.uac 

Na dole trójkątna pieczęć z napisami: w środku „YrB" , a w otoku „Ha
po.UHhrił KoMHccapHaT B HyTpeHHhIX .lleJI BCCP. 2-ii OT.ueJI YrB" . 

Oryginał, maszynopis .  
Źródło: NARB w Mińsku, zesp . 4,  spr. 21,  t.  2434, k .  36-39. 

a Duże litery oryginału . 

b Dzień wpisany odręcznie. 

c Jest to data sporządzenia meldunku NKWD, do którego załączono tłumaczenie raportu 
J. Szulca. 
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J .  Szulc pisze o okolicznościach przejęcia przez NKWD meldunku: „Pamiętam jak dziś, 
pisałem meldunek do Komendy Głównej , gdy gospodyni moja, p. Wołejkowa, wpadła 
nagle do pokoju krzycząc, Że bolszewicy idą. Zdążyłem tylko zniszczyć meldunek gdy 
wpadło ich trzech z mauserami do pokoju. Dom był obstawiony. Rzucono mnie na 
tapczan i zaczęto rewidować" . Prawdopodobnie meldunek został przez NKWD od
tworzony ze strzępów rękopisu .  (Por. J. Prawdzic-Szlaski, Nowogródczyzna w walce. 
1 940- 1 94 5, Londyn 1976,  s.  22) .  

2 Kryptonim okręgu białostockiego ZWZ-AK. 


